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DATE DE IDENTIFICARE RAPORT $I EMITENT

Baza raportului Art.65 din Legea nr.24/2017 privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piatd si Anexa
nr.31 la Regulamentul CNVM nr.1/2006 pentru
perioada de 6 luni incheiatd la 30 iunie 2017
(semestrul I al exercitiului financiar 2017)

Data raportului 11 august 2017

Denumirea emitentului Societatea Nationald de Gaze Naturale “ROMGAZ”
SA

Sediul social Medias, Piata Constantin I. Motas, nr.4, cod 551130,
judetul Sibiu

Telefon/fax 0040 269 201020/0040 269 846901

Web/E-mail www.romgaz.ro/ secretariat@romgaz.ro

Cod unic de inregistrare 14056826

Numar de inregistrare la Oficiul J32/392/2001
Registrului Comertului

Capital social subscris si varsat 385.422.400 lei

Numidr de actiuni 385.422.400, avand fiecare o valoare nominalda de
1leu

Piata reglementatd pe care se Bursa de Valori Bucuresti (actiuni) si Bursa de Valori
tranzactioneaza actiunile societatii  din Londra (GDR-uri)
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I, SEMESTRUL I 2017 PE SCURT

. w g eel
1.1. Performantele societatii

Performantele operationale si financiare ale Romgaz in Semestrul | 2017 au crescut
semnificativ atat in ceea ce priveste raportarea la perioadele anterioare cat si la programele
stabilite la Tnceputul anului.

Dupa o diminuare a consumului de gaze naturale la nivel national cu cca.4,6% 1n 2015 si
cca.1,9% in 2016, in anul 2017 s-a nregistrat o revigorare a acestuia, consumul crescand in
perioada de raportare cu cca.22%, de la 61,42 TWh in Semestrul 1 2016 la 74,90 TWh in
Semstrul 1 2017.

Pe fondul cresterii consumului de gaze la nivel national, Romgaz a reusit sa-si creasca
livrarile cu 31,59% fata de perioada anterioara, de la 24,34 TWh la 32,03 TWh. Ca urmare,
cota de piata a Romgaz pe piata livrarilor de gaze din Romania a ajuns la 42,76%, fiind cu
3,13% mai mare decat cota detinuta in perioada anterioara (39,63%).

Productia de gaze naturale a fost de 2.559 mil.mc, cu 362 mil.mc mai mare decat productia
realizatd in perioada similara a anului anterior (+16,5%) si cu 91,8 mil.mc mai mare decét cea
programata (+3,7%). Cu aceasta productie, conform estimarilor societatii, Romgaz a avut o
cota de piata de 46,5% din consumul de gaze provenite din productia interna, fiind in crestere
cu 4,91% fata de cota detinuta in perioada anterioara (41,59%).

Productia de energie electrica a Romgaz a crescut cu 95,8% comparativ cu productia
realizatd in perioada similara a anului 2016, de la 510,6 TWh la 999,7 TWh, cu aceasta
productie Romgaz detinand o cota de piata de 3,13%7.

Veniturile din vanzarea gazelor naturale sunt mai mari cu 25,1% fatd de aceeasi perioada a
anului anterior si cu 17,3% mai mari fatd de veniturile estimate in bugetul de venituri si
cheltuieli al perioadei.

Marjele principalilor indicatori de rentabilitate: profitul net (36,28%), EBIT (42,8%) si
EBITDA (55,1%), confirma profitabilitatea ridicata a activitatii societatii, ratele profitului net
si EBIT avind cele mai mari valori semestriale inregistrate vreodatd de societate.

Rezultate financiare relevante
*milioane lei*

T2 T1 T2 AT2 Indicatori principali SI SI A SI (%)
2016 2017 2017 (%) 2016 2017
486,4 1.497,5 894,7 83,9 Cifra de afaceri (CA) 1.849,9 & 2.392,2 29,3
594,1 1.390,3 936,9 57,7 Venituri 1.910,4 | 2.327,1 21,8
4491 721,1 572,3 27,4 Cheltuieli 1.155,4 = 1.2934 11,9
145,0 669,2 3646 1514  Profit brut 755,0 | 1.033,8 36,9
19,0 108,3 57,5 202,6 Impozit pe profit 139,7 165,8 18,7
125,9 560,9 307,1 143,9 Profit net 615,3 868,0 41,1
138,8 664,2 358,8 158,5 EBIT 741,4 © 1.023,1 38,0
291,5 892,2 424.9 45,8 EBITDA 1.014,3 | 1.317,1 29,9

! Avénd in vedere faptul ci ANRE nu a publicat rapoartele de monitorizare a pietei gazelor din noiembrie 2016,
datele utilizate pentru consumul national reprezinta date estimate
? Sursa: CNTEE Transelectrica SA
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T2 T1 T2 AT2 Indicatori principali SI SI A Sl (%)
2016 2017 2017 (%) 2016 2017
0,3 15 0,8 166,7 Profit pe actiune (EPS) (lei) 1,6 2,25 40,6
25,9 37,5 34,3 32,4 Rata profitului net (% din CA) 33,26 36,28 9,1
28,5 44,4 40,1 40,7 Rata EBIT (% din CA) 40,1 42,8 6,7
59,9 59,6 47,5 -20,7 Rata EBITDA (% din CA) 54,8 55,1 0,5
6.282 6.220 6.211 -1,1 Numar de angajati la sfarsitul 6.282 6.211 -1,1
perioadei

Cifrele din tabelul de mai sus sunt rotunjite, prin urmare pot rezulta mici diferente la reconciliere

Nota: in venituri si cheltuieli nu sunt cuprinse cele aferente productiei de imobilizari efectuate in regie proprie.

Cifra de afaceri, profitul si ceilalti indicatori calculati pe baza acestora s-au stabilit pe baza
valorii estimate a contravalorii gazelor naturale livrate, aceasta deoarece incepand cu luna
noiembrie 2016 nu a fost finalizat bilanful de gaze, ca urmare a lipsei de claritate a
reglementarilor privind livrarea de gaze catre consumatorii casnici i asimilati.

n

Trimestrul 2 2017, societatea a Tnregistrat cresteri substantiale ale principalilor indicatori

comparativ cu perioada similara a anului 2016, astfel: cifra de afaceri +83,9%, EBIT
+158,5%, EBITDA +45,8% si profitul net +143,9%, iar rateleaferente de profitabilitate se
situeaza de asemenea la valori semnificative.

Sintetic, principalii indicatori realizati in Semestrul 1 2017 se prezinta astfel:

©

©

Veniturile totale sunt mai mari cu 416,7 milioane lei, inregistrand o crestere de 21,8% n
timp ce cheltuielile totale au inregistrat o crestere de doar 11,9%;

Profitul net obtinut de societate este cu 252,7 milioane lei mai mare decat cel inregistrat
in perioada anterioard (+41,1%), crestere realizata atit pe seama cresterii vanzarilor de
gaze naturale si energie electrica cat si pe diminuarea cheltuielilor;

Productivitatea muncii a crescut cu 19,8% comparativ cu perioada anterioara, de la 329,37
mii lei CA/angajat in SI1 2016 la 395,0 mii lei/angajat in SI 2017,

Ratele profitul net, EBIT si EBITDA sunt mai mari comparativ cu Sl 2016, aceasta pe
fondul cresterii semnificative a cifrei de afaceri, de la 1.849,9 mil.lei la 2.392,2 mil.lei;

EPS (profit net/actiune) este de 2,25 lei, cu 40,6% mai mare decat cel nregistrat in
Semestrul 1 2016.

Rezultate operationale

T2 T1 T2 AT2 Indicatori principali SI SI A Sl
2016 2017 2017 (%) 2016 2017 (%)
823 1.333 1.226 49,0  Gaz metan extras (mil.mc) 2.197 2.559 16,5
54 98 87 611 Redeventa petroliera (mil.mc) 153 185 | 20,9
1.590 1.672 1.486 -6,5 Productie condensat (tone) 3.641 31588 -13,3
191,8 611,4 388,2 102,3  Productie energie electrica (GWh) 510,6 999,7 958
0,0 1.167,5 31,3 - Servicii de extractie gaze din 931,0 = 1.198.8 28,8
depozite facturate (mil.mc)
373,6  502,5 99,0 -73,5 Servicii de injectie gaze in 6825 | 6015 -119

depozite facturate (mil.mc)
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Producyia de gaze naturale a evoluat Tn parametrii anticipati la intocmirea programului pentru

anul 2017, nivelul realizat fiind de 103,72% comparativ cu cel planificat.

In prima jumatate a anului 2017 Romgaz a produs un volum de 2.559 milioane mc gaze
naturale, cu 362 mil.mc (16,5%) mai mult decat in aceeasi perioada din anul trecut.

Cresterea Cantitafii de energie electrica produsd, asa cum se poate observa din datele
prezentate in tabelul de mai jos, este in stransa legatura cu temperaturile scazute in perioada
rece, motiv pentru care in Semestrul 1 2017 a functionat un grup energetic de 200 MW.

*MWh*
2016 2017 Indici
1 2 3 4=3/2x100
Trimestrul 1 318.720,48  611.482,91 191,85%
Trimestrul 2 191.846,53  388.248,50 202,37%
Semestrul | 510.567,01  999.731,41 195,80%

1.2. Evenimente importante
14 martie 2017

Tn data de 14 martie 2017 a avut loc, la sediul SPEE lernut, intalnirea de lansare (kick-off
meeting) a proiectului privind “Dezvoltarea CTE lernut prin constructia unei centrale
termoelectrice noi cu ciclu combinat cu turbine cu gaze”, intre reprezentantii Romgaz si cei ai
Duro Felguera, respectiv Romelectro.

1 aprilie 2017

In conformitate cu prevederile OUG nr.64/2016 pentru modificarea si completarea Legii
energiei electrice §i a gazelor naturale nr.123/2012, incepand cu data de 1 aprilie 2017 s-a
realizat liberalizarea prefului gazelor naturale din productia interna.

25 aprilie 2017
Prin Hotardrea nr.1/2017 Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor:
& aprobd bugetul de venituri si cheltuieli al societdtii pe anul 2017;

& revocd din calitatea de administratori, membri ai Consiliului de Administratie al
Societatii Nationale de Gaze Naturale Romgaz, pe domnii Dumitru Chisalita, Aristotel
Marius Jude, Stoicescu Razvan Florin, doamna Negrut Aurora, ca urmare a expirarii
mandatelor in cursul lunii mai 2017,

& alege in functia de administrator provizoriu al Societatii Nationale de Gaze Naturale
Romgaz S.A. pe domnul Stan Bogdan — Nicolae, domnul Chirild Alexandru, domnul
Gheorghe Gheorghe — Gabriel si domnul Metea Virgil Marius.

7 iunie 2017

Consiliul de Administratie a aprobat, prin Hotararea nr.14, reinnoirea Contractului de mandat
pentru Directorul General — Domnul Metea Virgil Marius pentru o perioadd de patru ani,
precum si modificarea valorii indicatorilor de performantd pentru anul 2017 la nivelul celor
aprobati de Adunarea Generala a Actionarilor prin bugetul de venituri si cheltuieli.

De asemenea, in cadrul aceleiasi sedinte a fost ales in calitatea de Presedinte al Consiliului de
Administratie domnul Gheorghe Gheorghe — Gabriel.
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II. ROMGAZ PE SCURT
Activitiitile desfiigurate de societate sunt urmatoarele:

= explorare-productie de gaze naturale;
@ Inmagazinare subterand gaze naturale;
w  furnizare de gaze naturale;
= operatii speciale si servicii la sonde;
= servicii de mentenanta si transporturi;
=  productie si furnizare energie electrica,
= distributie de gaze naturale.
Structura actionariatului
La data de 30 iunie 2017 structura actionariatului societatii este urmatoarea:
Numair actiuni %
Statul roman® 269.823.080 70,0071
Free float — total, din care: 115.599.320 29,9929
*persoane juridice 94.581.287 24,5396
*persoane fizice 21.018.033 5,4533
Total 385.422.400 100,0000

Statul
roman

Free float
30%

70%

Organi ietitii
Organizarea societatii corespunde unei structuri de tip ierarhic-functionala, avand un numar
de sase niveluri ierarhice de la actionarii societatii la personalul de executie.

n prezent, Societatea are in componenta sa sapte sucursale infiintate atat pe baza principiului
specificului activitatilor desfasurate céat si al teritorialitatii (sucursalele de productie gaze
naturale), dupa cum urmeaza:

Sucursala de Productie Gaze Naturale Medias;

Sucursala de Productie Gaze Naturale Targu Mures;

Sucursala de Tnmagazinare Subterani a Gazelor Naturale Ploiesti;

Sucursala de Interventii, Reparatii Capitale si Operatii Speciale la Sonde Medias
(SIRCOSS);

Sucursala de Transport Tehnologic si Mentenanta Targu Mures (STTM);
Sucursala de Productie Energie Electrica Iernut;
Sucursala Bratislava.

% Statul roman prin Ministerul Energiei
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c i . Iilu

Societatea este administratd de un consiliu de administratie format din 7 membri care, la
data de 30 iunie 2017, are urmatoarea componenta:

Nr. Numele §i prenumele Institutia unde lucreaza Functiain CA
crt.
1  Gheorghe Gheorghe Gabriel Ministerul pentru Mediul de Afaceri, Comert Presedinte
si Antreprenoriat
Tcaciuc Sebastian Gabriel Auris Capital Membru
3 Jansen Petrus Antonius Maria Associate Lecturer London School of Membru
Business and Finance
4 Buzatu Florin Danug Societatea de Administrare a Investitiilor Membru
Muntenia Invest SA
Stan Bogdan Nicolae Agentia Nationala de Administrare Fiscala Membru
Chirila Alexandru Aparatul propriu de lucru al Prim-ministrului Membru
Metea Virgil Marius SNGN “Romgaz” SA Membru

CV-urile administratorilor sunt prezentate pe pagina de internet a societatii la adresa:
http://www.romgaz.ro/ro/consiliu-administratie.

La data de 30 iunie 2017, urmatorii administratori detin actiuni in cadrul societatii:

Nr. Numele si prenumele Numirul de actiuni detinute Pondere in capitalul social
crt. (%)

1  Tcaciuc Sebastian Gabriel 33.000 0,00856204

2 Metea Virgil Marius 5.513 0,00143038

3 Buzatu Florin Danut 3.000 0,00077837

Virgil Marius Metea - Director General (CEO)

Prin Hotararea nr.8 din 12 iunie 2013, Consiliul de Administratie I-a numit pe domnul
Virgil Marius Metea in functia de director general si i-a delegat unele atributii de administrare
internd si atributii de reprezentare a societatii, iar prin Hotararea nr.14 din 7 iunie 2017
Consiliul de Administratie a aprobat reinnoirea Contractului de mandat pe o perioada de 4 ani.

Conducerea executiva a societatii, sediu si sucursalele acesteia, este asigurata de:

Numele si prenumele Functia
ROMGAZ - sediu
Rotar Dumitru Gheorghe Director General Adjunct
Dobrescu Dumitru Director General Adjunct
Bobar Andrei Director Departament economic
Chertes Viorel Claudiu Director Directia suport management
Cindrea Corin Emil Director Directia calitate, sanitate, securitate, mediu
Ciolpan Vasile Director Departament comercializare energie
Stefanescu Dan Paul Director Divizie explorare-productie
Terciu lulian Ermil Director Directia resurse umane
Stancu Lucian Adrian Director Directia management corporativ
Bodogae Horea Sorin Director Directia achizitii
Pavlovschi Vlad Director Directia dezvoltare afaceri
Balasz Bela Atila Director Directia management energetic
Morariu Dan Nicolae Director Directia tehnologia informatiei si telecomunicatii
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Numele si prenumele Functia

Birsan Mircea Lucian Director Directia mecanica
Sorescu Eugen Director Directia explorare

Sucursala Medias

Man loan Mihai Director

Achimet Teodora Magdalena Director economic
Sutoiu Florinel Director productie
Seician Daniel Director tehnic

Sucursala Tirgu Mures

Dincd Ispasian loan Director

Caraivan Viorica Director economic
Rusu Gratian Director productie
Baciu Marius Tiberiu Director tehnic

Sucursala Ploiesti

Cérstea Vasile Director

Director economic
Director Tnmagazinare

lonescu Viorica Maria
Vecerdea Dan Adrian
Sucursala lernut
Bircea Angela Director
Vlassa Susana Ramona
Oprea Maria Aurica

Director economic
Director comercial

David Stefan Director tehnic
SIRCOSS

Stancicu Sorin Director

Bordeu Viorica Director economic
Gheorghiu Sorin Director tehnic
STTM

Pop Traian Director

Ilinca Cristian Alexandru Director economic

Cioban Cristian Augustin Director exploatare-dezvoltare

In tabelul urmitor este prezentata situagia definerilor de acfiuni ale societdtii de catre

conducerea executiva la data de 30 iunie 2017:

Nr. Numele si prenumele Numarul de actiuni Pondere in capitalul

crt. detinute social (%)
0 1 2 3
1  Rotar Dumitru Gheorghe 15.611 0,00405036
2  Bobar Andrei 4.400 0,00114160
3 Stefanescu Dan Paul 601 0,00015593
4  Carstea Vasile 412 0,00010690
5  Stancicu Sorin 76 0,00001972
6 llinca Cristian Alexandru 74 0,00001920
7  Morariu Dan Nicolae 52 0,00001349
8  Dinca Ispasian loan 48 0,00001245
9  Vecerdea Dan Adrian 45 0,00001168
10 Balasz Bela Atila 38 0,00000986
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Resursele umane
La data de 30 iunie 2017 societatea inregistra un numar de 6.211 angajati.

In tabelul de mai jos este prezentati evolutia numarului de angajati in perioada 1 ianuarie
2014-30 iunie 2017:

Specificatii 2014 2015 2016 S12017
1 2 3 4 5)
Numér de angajati la inceputul perioadei 6.472 6.344 6.356 6.246
Numar de persoane nou angajate 92 159 168 113
Numér de persoane care au incetat raporturile de 220 147 278 148
munca cu societatea
Numar de angajati la sfarsitul perioadei 6.344 6.356 6.246 6.211

Structura angajatilor societatii la finele perioadei de raportare:

a) pe activitagi

u7.20%

H 8.37% m Extractie gaze

" 8.86% m Probe de productie/operatii speciale la sonde

" 12904 ® Sanatate
.22%

m Transport

B 11.46% H 62.89%

m Inmagazinare gaze

= Productie energie electrica

b) dupa nivelul de studii

e studii superioare 23,73%);
e studii medii 26,95%;
e scoala de maistrii 3,62%;
e scoald profesionala 33,79%:;
e studii generale diverse 11,91%;

¢) pe categorii de varsta

e sub 30 ani 4,23%;
e 30-40 ani 15,78%;
e 40-50 ani 39,64%;
e 50-60 ani 31,80%;
e Peste 60 ani 8,55%;

d) pe sediu si sucursale

Sucursala lernut Sediu Sucursala Medias
y 30.85%

Sucursala Ploiesti
8.37%
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e) pe categorii

1 2 3 4 5
Sediu 31 384 415
Sucursala Medias 1.485 90 341 1.916
Sucursala Targu-Mures 1.319 52 280 1.651
Sucursala Ploiesti 331 32 157 520
SIRCOSS 512 53 147 712
STTM 422 19 109 550
Sucursala lernut 296 42 109 447
TOTAL 4.396 288 1.527 6.211

Romgaz pe bursi

Tncepand cu data de 12 noiembrie 2013, actiunile societitii sunt tranzactionate pe piata
reglementatd administratd de BVB (Bursa de Valori Bucuresti) — sub simbolul “SNG” si pe
piata reglementatd administratd de LSE (London Stock Exchange), sub forma de GDR-uri
emise de The Bank of New York Mellon — sub simbolul “SNGR”.

30 iunie 30 iunie 30 iunie
2015 2016 2017
Numdr de actiuni 385.422.400  385.422.400  385.422.400
Pret de inchidere (lei) 36,40 25,10 30,75
Capitalizare
*mil.lei 14.029 9.674 11.852
*mil.Euro 3.136 2.140 2.603

La sfarsitul Semestrului | 2017 actiunile Romgaz erau cotate la 30,75 lei, cu 22,51% peste
pretul de Tnchidere de la 30 iunie 2016. In cursul perioadei analizate, pretul actiunii pe BVB a
urmat un trend ascendent, cu un maxim atins n ziua de 29 mai 2017, de 33,95 lei. Acelasi

trend pozitiv I-au avut si GDR-urile pe LSE, cu valoarea maxima inregistrata in data de 26
mai 2017, de 8,21 USD.

Romgaz ocupa un loc insemnat Tn topul emitentilor locali si este de asemenea inclusa in
indicii de tranzactionare atat pe BVB cat si pe alte piete, dupa cum urmeaza:

- Locul 2 dupa capitalizarea bursierd in topul emitentilor din categoria Premium a BVB.
Cu o capitalizare bursiera la 30 iunie 2017 de 11.851,7 mil.lei, respectiv
2.602,5 mil.Euro, Romgaz este a doua cea mai mare companie listatd din Romania,
fiind precedatdi de OMV Petrom cu o capitalizare de 16.058 mil.lei, respectiv
3.526 mil.Euro;

- Locul 3 dupa valoarea totala a tranzactiilor din Semestrul 1 2017 in topul emitentilor
locali pe segmentul principal al BVB, dupa Fondul Proprietatea si Banca Transilvania;

- Conform ultimelor ajustari trimestriale: ponderi de 10,22% si 9,75% 1n indicele BET
(top 12 emitenti) si respectiv BET-XT (BET extins), 23,92% 1in indicele BET-NG
(energie si utilitati), 10,46% in indicele BET-TR (BET Total Return);

- Emitentul Romgaz este de asemenea inclus in indici globali cu alocare pe Roméania, de
exemplu in grupurile de indici FTSE (Financial Times Stock Exchange), MSCI
(Morgan Stanley Capital International), S&P (Standard & Poor's), STOXX (orientati
in principal pe pietele europene), Russell Frontier.
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Evolutiile cotatiilor actiunilor Romgaz comparativ cu indicele BET, de la listare si pana la

30 iunie 2017, sunt prezentate in figura urmatoare:
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111, ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII

3.1. Rezultate operationale

Prin cele 148 zacaminte comerciale operate prin sucursalele Medias si Targu-Mures,
amplasate geografic in Bazinul Transilvaniei, Moldova, Muntenia si Oltenia, ponderea de
cca.80% din productia totala a Romgaz o reprezinta cca.30 zacaminte mature, aflate intr-0
faza avansata de depletare si avand o vechime in exploatare mai mare de 30 ani.

O analiza retrospectiva relativa la volumele de gaze naturale produse in perioada 2011-2017
este prezentatd in cele ce urmeaza:

Specificatii 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Sl 2017

1 2 3 4 5 6 7
Program (mil.mc) 5650 5.680 5.615 5581 5581 4.567 2.468
Realizat (mil.mc) 5641 5663 5651 5.664 5563 4.219 2.559
Diferente (Realizat-Program) mil.mc -17 +36 +23 -18 +23 -348 91
Realizat % 99,7 100,7 100,8 99,7 100,8 92,4 103,7

In figura de mai jos este prezentati evolutia volumelor de gaze produse in perioada
2011-2016 si Semestrul 1 2017, program versus realizari:

5663 5651 5664 5563
6000 (3950 5615 5581 5581

5000 45674219
4000
3000 2468
2000

1000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 SI12017
H Program M Realizat

Analizand valorile aferente datelor de productie se constata ca volumele de gaze realizate au
fost sensibil egale sau peste nivelul programat. Putem spune ca in aceastd perioada declinul
natural al zacamintelor de gaze naturale a fost in mare parte anulat (intre 1-2% pe an, declin
mediu Tn ultimii ani).

Productia realizatd in perioada analizata a fost influentatd in primul rand de cresterea

volumului de vanzari gaze la nivelul Romgaz. Pentru realizarea acestei productii un impact
pozitiv l-au avut urmatorii factori:

e comportarea in exploatare a sondelor puse in productie pe noul zicamant Caragele din
zona Munteniei, acesta avand un aport de 73 mil.mc (cca.2,8%) la productia totala
realizata in Semestrul I;

e cresterea consumului de gaze naturale pentru producerea de energie electrica de catre
Centrala lernut;
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e aportul de debit obtinut ca urmare a operatiunilor de reparatii si interventii sonde, care
la nivelul Semestrului I 2017 se ridica la cca.956 mii mc/zi, rezultdnd un spor de
productie de 93,637 mil.mc (3,7% din productia realizatd in aceeasi perioada);

e principalele zicaminte mature au constituit obiectul unui intens program de optimizare
a exploatarii prin efectuarea de lucrari de reechipari si interventii sonde, prin aplicarea
de metode pentru eliminarea apei din sonde, prin implementarea de tehnologii
performante de perforare si prin montarea de echipamente de masurare a debitelor la
nivel de sonda. Acest din urma aspect permite o abordare pro-activd asupra
performantelor 1n exploatare a sondelor, prin monitorizarea permanenta a parametrilor
de functionare putand fi identificate si eliminate cauzele care determind scaderea
potentialului de productie al acestora.

Cantitatile de gaze naturale extrase, livrate, injectate/extrase 1in/din depozitele de
Tnmagazinare subterana pe perioada ianuarie - iunie 2017, comparativ cu aceeasi perioada a
anilor 2015 si 2016, sunt prezentate n tabelul de mai jos (mil.mc):

Nr. Specificatii Si Si Si Indici
crt. 2015 2016 2017
0 1 2 3 4 5=4/3x100

1. Gaz metan extras brut — total, din care: 2.776,7 2.197,4 2.559,4 116,5%

1.1 *gaze proprii 2.675,6 2.123,1 2.474,6 116,6%

1.2. *asociere Schlumberger (100%) 101,1 74,4 84,8 114,0%

2. Consum tehnologic 39,5 26,6 36,9 138,7%

3. Gaz metan propriu extras net (1.-1.2.-2.) 2.636,1 2.096,4 2.437,7 116,3%

4.  Gaze proprii injectate Tn depozite 143,2 210,4 77,6 36,9%

5. Gaze proprii extrase din depozite 293,3 308,9 497,0 160,9%

6. Diferente din PCS-uri 3,1 0,0 -6,6

7.  Gaz metan din productia proprie livrat (3.-4.+5.- 2.783,1 2.194,9 2.863,7 130,5%

6.)

8.1. Gaze vandute in depozit

8.2.  Gaze livrate la CTE Iernut si Cojocna 118,3 152,2 268,1 176,1%

9. Gaz metan din productia proprie livrat in piata 2.664,8 2.042,7 2.595,6 127,1%

(7.+8.1.-8.2)

10. Gaz metan din asocieri” — total, din care: 85,9 75,8 85,7 113,1%
*Schlumberger (50%) 50,5 37,2 42,4 114,3%
*Raffles Energy (37,5%) 0,2 0,2 0,1 50,0%
*Amromco (50%) 35,2 38,4 43,2 112,5%

11.  Achizitii gaze din productia interna 8,1 7,0 23,2 331,4%

12. Gaz metan din productia internia valorificat 2.758,8 2.125,5 2.704,5 127,2%

(9.+10.+11.)

13. Gaz metan din productia interna livrat (8.2.+12.) 2.877,1 2.277,7 2.972,6 130,5%

14.  Gaze din import livrate 2,2 6,8 25,7 377,9%

15. Gaze livrate la lernut si Cojocna din alte surse 17,7

(inclusiv dezechilibre)
16. Gaz metan total livrat (13.+14.+15.) 2.879,3 2.284,5 3.016,0 132,0%
*  Servicii de extractie gaze din depozite facturate 1.190,1 931,0 1.198,8 128,8%
*  Servicii de injectie gaze n depozite facturate 731,1 682,5 601,5 88,1%

) n cazul asocierii Romgaz — Schlumberger gazele produse sunt evidentiate integral ih productia Romgaz dupa
care se Tmpart in cote egale intre cei doi asociati, fiind valorificate separat de acestia. In cazul asocierilor cu
Amromco si Raffles Energy gazele obtinute nu reprezinta productie a Romgaz dar valoarea gazelor se reflectd in
cifra de afaceri a Romgaz conform cotei parte detinuta in cadrul asocierii.
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3.2. Rezultate financiare

Veniturile societatii provin din productia si livrarea de gaze naturale (productie si livrare gaze
proprii, gaze aferente asocierilor in participatiune, livrare gaze achizitionate din import si de
la alti producatori interni), din prestarea serviciului de Inmagazinare subterana a gazelor
naturale, productia si furnizarea de energie electrica (incepand cu data de 1 februarie 2013) si
alte servicii specifice.

*mii lei*
Nr. Specificatii Semestrul | Semestrul | Indici
crt. 2016 2017 (2017/2016)
0 1 2 3 4=3/2x100
1 Venituri — total, din care: 1.910.392 2.327.146 121,82%
*venituri din exploatare 1.896.307 2.316.303 122,15%
*venituri financiare 14.085 10.843 76,98%
2 Cifra de afaceri 1.849.903 2.392.220 129,32%
3 Cheltuieli - total, din care: 1.155.388 1.293.373 111,94%
*cheltuieli de exploatare 1.145.483 1.284.086 112,10%
*cheltuieli financiare 9.905 9.287 93,77%
4 Profit brut 755.004 1.033.773 136,92%
5 Impozit pe profit 139.737 165.814 118,66%
6 Profit net 615.267 867.959 141,07%

Nota: veniturile si cheltuielile nu contin productia imobilizata.

Veniturile totale realizate in Semestrul | 2017 au fost mai mari decat cele realizate n
Semestrul | 2016 cu 21,8%.

Rezultatele economico-financiare
Situatia comparativa a rezultatelor economico-financiare este prezentata in tabelul de mai jos
(mii lei):
Explicatii Semestrul | Semestrul | Indici
2016 2017 (2017/2016)
1 2 3 4=3/2x100
Rezultat din exploatare 750.824 1.032.217 137,48%
Rezultat financiar 4.180 1.556 37,22%
Rezultat brut 755.004 1.033.773 136,92%
Impozit pe profit - 139.737 - 165.814 118,66%
Rezultat net 615.267 867.959 141,07%

Rezultatul net realizat in Semestrul |1 2017 de 867.959 mii lei este mai mare decét cel realizat
n aceeasi perioada a anului 2016 cu 41,1%.
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Indicatori
1
Fondul de rulment (FR)

Nevoia de fond de rulment (NFR)

Trezoreria neta

Rata rentabilitatii economice

Rata rentabilitatii capitalului (ROE)
Rata rentabilitatii comerciale

Rata rentabilitatii activelor

EBIT

EBITDA

ROCE

Lichiditatea curenta

Solvabilitatea patrimoniala

unde:

Co capitaluri permanente;

A active imobilizate;

Cor capital propriu;

Dy datorii pe termen lung;

Pr provizioane;

S subventii pentru investitii;
A active circulante;

Ch,,  cheltuieli in avans;
Dert datorii curente;
Crg credite pe termen scurt;

3.3. Preturi si tarife

Performantele financiare ale societatii sunt evidentiate si de evolutia indicatorilor prezentati in
tabelul de mai jos:

Formula de calcul U.M. S1 2016 S1 2017
2 3 4 5
C,-Ai= mil.lei 3.233 3.315
Cpr+D[|+Pr+Si-Ai
(A.-D+Chy) - mil.lei 2.081 1.523
(Dcrt'crts+vav)

FR-NFR=D-Cr,  mil.lei 1.152 1.791
Pp/Cpx100 % 7,84 10,98
Pn/Cyx100 % 6,64 9,57
P,/CAX100 % 40,81 43,21
P./Ax100 % 5,55 7,51
Py+Chy-Vy mil.lei 741 1.023
EBIT+Am mil.lei 1.014 1.317

EBIT/C;gx100 % 7,70 10,87
A/ Dert - 3,22 2,55
C,/Px100 % 83,63 78,50
Va venituri in avans;
Py profit brut;
P, profit net;
CA cifra de afaceri;
A active totale;
Chy cheltuieli cu dobanzile;
Vg4 venituri din dobéanzi;
Am  amortizare si depreciere;
Cag  cCapital angajat (total active — datorii curente);
Acrt active curente;
P pasive totale.

= activitatile aferente pietei reglementate cuprind:

Cadrul de reglementare pentru desfasurarea activitatilor privind productia, transportul,
distribugia, furnizarea si Tnmagazinarea gazelor naturale, modalitatile de organizare si
functionare a sectorului gazelor naturale, de acces pe piata, precum si criteriile si procedurile
aplicabile pentru acordarea de autorizatii si/sau licente in sectorul gazelor naturale este stabilit
de Legea nr.123/2012 care, la Cap.XII “Preguri i tarife”, art.179, prevede urmatoarele:

o furnizarea gazelor naturale la pre{ reglementat si in baza contractelor-cadru pana la
31 decembrie 2014 pentru clientii noncasnici. Incepand cu 1 ianuarie 2015 s-au
eliminat preturile reglementate pentru clientii noncasnici;

o furnizarea gazelor naturale la pret reglementat si Tn baza contractelor-cadru pana la
31 decembrie 2021 pentru clientii casnici. Tn vederea asigurarii nediscriminarii
ntre categorii de consumatori, pana la sfarsitul perioadei de reglementare, clientii
casnici si producatori de energie termica, numai pentru cantitatea de gaze utilizata
la producerea de energie termica in centralele de cogenerare si in centralele
termice destinate consumului populatiei, au acelasi tratament din punctul de vedere
al asigurarii cantitatilor si pretului de vanzare al gazelor naturale consumate,
indiferent daca au ales sa fie eligibili sau reglementati;
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o furnizarea de ultima instantd a gazelor naturale la pret reglementat si in baza
contractelor-cadru pentru clientii finali;

transportul gazelor naturale;

transportul gazelor prin conductele de alimentare din amonte, conform
prevederilor conditiilor de valabilitate a licentel;

inmagazinarea subterand a gazelor naturale;

stocarea gazelor naturale in conducts;

distributia gazelor naturale si a biogazului/biometanului;
activitatile conexe desfagurate de catre operatorii licentiati;

o O O O

o activitati aferente operarii terminalului GNL;

@ pe piata reglementata sistemele de preturi si tarife se stabilesc de ANRE, pe baza
metodologiilor aprobate si publicate de aceasta, dupa informarea si consultarea tuturor
partilor interesate;

= calendarul de eliminare treptata a preturilor reglementate pentru clientii finali este stabilit
de catre Guvern, in conformitate cu graficul de esalonare a preturilor producatorilor,
propus de ANRE si ANRM, tindnd seama de posibilele efecte negative ale eliminarii
preturilor reglementate, astfel incat acestea sa fie cat mai putin resimtite de client;

» ANRE va monitoriza anual rezultatele calendarului de eliminare treptata a preturilor
reglementate pentru cliengii finali si propune Guvernului, dupd caz, valorificarea
productiei interne a gazelor naturale pe piata interna pana la finalizarea calendarului
aprobat.

Romgaz actioneaza atit pe piata reglementatd, desfasurand activitati de Tnmagazinare
subterana a gazelor naturale si respectiv de distributie a acestora, cat si pe piata
nereglementata, desfasurand activitati de productie si furnizare gaze naturale.

Inmagazinarea subterand a gazelor naturale

Tarifele de Tnmagazinare practicate in cele doua perioade de comparatie sunt cele aprobate
prin Ordinul ANRE nr.58 din 27 martie 2015.

Mentionam faptul ca ANRE, prin Ordinul nr.9 din 23 martie 2016 si respectiv prin ordinul
nr.19 din 30 martie 2017 a prelungit durata de aplicare a Ordinului nr.58/2015.

Situatia tarifelor de Inmagazinare practicate este prezentata in tabelul de mai jos:

Componenta de tarif U.M. Tarife
Componentd volumetrica pentru injectia gazelor lei/MWh 2,37
naturale
Componentd fixa pentru rezervarea capacitafii de lei/MWh/ciclu de 13,68
Tnmagazinare fnmagazinare
Componentd volumetricd pentru extracfia gazelor lei/MWh 1,87
naturale

Distribugia gazelor naturale

Tarifele de distribugie practicate Tn semestrul | 2016 sunt cele aprobate prin Ordinul
nr.133/2015 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distributie
si aprobarea preturilor pentru furnizarea reglementatd a gazelor naturale realizate de
Societatea Nationalda de Gaze Naturale "Romgaz" - S.A. Medias, iar cele practicate in
semestrul 1 2017 sunt cele aprobate prin Ordinul nr.58 din 27 septembrie 2016.
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Pregurile finale reglementate practicate Tn semestrul 1 2016 sunt cele stabilite prin Ordinul
ANRE nr.133/2015, iar cele practicate in semestrul | 2017 sunt cele aprobate prin Ordinul
nr.58 din 27 septembrie 2016.

3.4. Activitatea investitionala
Investiriile joaca un rol deosebit in mentinerea declinului productiei, atat prin descoperirea de

noi rezerve cat si prin imbunatatirea gradului de recuperare actual prin reabilitarea,
dezvoltarea si modernizarea facilitatilor existente.

Societatea a realizat Tn perioada 2014-30 iunie 2017 investitii Tn valoare de cca.2,7 mlid.lei,
astfel:

Perioada 2014 2015 2016 S1 2017 Total
Valoare (mii lei) 1.085.500 937.916 497.716 221.586 2.742.718

Pentru anul 2017 Romgaz si-a programat investitii in valoare de 1.143,00 mil.lei din care
programul pentru semestrul | este de 471,13 mil.lei si a realizat 221,59 mil.lei, ceea ce
reprezinta o realizare de 47,03% a programului.

Investitiile au fost finantate exclusiv din surse proprii.

Din punctul de vedere al realizarilor fizice aferente perioadei analizate, au fost finalizate
obiectivele incepute in anul precedent, s-au derulat activitatile de pregatire (proiectare,
obtinere terenuri, avize, acorduri, autorizatii, achizitii) pentru obiectivele noi si s-au executat
lucrarile de modernizare si reparatii capitalizabile la sondele aflate in exploatare.

Aceste realizari fizice asigurd premiza pentru inregistrarea realizarilor valorice in semestrul II.

Nerealizari s-au inregistrat la obiectivele de natura instalatiilor tehnologice la sonde,
retehnologizarilor si modernizarilor la instalatii si echipamente si asocierilor.

Nivelul valoric al realizarilor pe semestrul 1 2017 este mai scazut decat cel planificat aferent
aceleiasi perioade, motivat de urmatoarele aspecte:

- Inregistrarea unor economii fatd de valorile estimate prin proiectele de foraj rezultate
in urma organizarii procedurilor de achizitie a lucrarilor de foraj sonde;

- cadrul legislativ neclar privind legalitatea executiei de catre beneficiari sau
administratorii drumurilor a unor lucrari pe drumurile publice locale care asigura
accesul catre locatiile sondelor;

- Incheierea cu intarziere a unor contracte de executie instalatii tehnologice de suprafata
si colectoare gaze, generata de respingerea repetatd a documentatiilor de atribuire de
catre SEAP (Sistemul Electronic de Achizitii Publice);

- imposibilitatea obtinerii terenurilor necesare realizdrii anumitor obiective de investitii
de natura instalatii tehnologice de suprafata si colectoare de gaze.
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Comparativ cu perioada similard a anului precedent, situatia realizarilor pe principalele
capitole este prezentata in tabelul de mai jos:

*mii lei*
Capitol investitii S12016 S12017 %
1 2 3 4=3/2x100

l. Lucrari de explorare geologicd pentru descoperirea de 72.704 94.837 130,44
noi rezerve de gaz metan
Il. Lucrari de foraj de exploatare, punere in productie 10.730 15.056 140,32
sonde, infrastructura si utilitati
I1l. Sustinerea capacitatii de inmagazinare subterand a 28.442 1.728 6,07
gazelor
IV. Lucrari de protectia mediului inconjurator 66 810 1,64
V. Retehnologizarea i modernizarea instalatiilor si 99.818 89.894 90,06
echipamentelor din dotare
V1. Dotari si utilaje independente 13.879 17.296 124,42
VII. Cheltuieli pentru studii si proiecte 2.552 1.965 76,64
TOTAL 228.191 221.586 97,10

Tn figura urmatoare este prezentata structura investitiilor realizate in perioada de raportare:

0.89% w7, Lucriri de explorare geologice pentru descoperirea
de noi rezerve de gaz metan

B ]I. Lucrari de foraj exploatare, punere in productie
sonde, infrastructura si utilitati

m |11. Sustinerea capacitatii de inmagazinare subterana a
gazelor

m V. Lucrari de protectia mediului inconjurator
mV. Retehnologizarea si modernizarea instalatiilor si
echipamentelor din dotare

u VI. Dotari si utilaje independente

= VII. Cheltuieli pentru studii si proiecte

42.80%

O sinteza privind obiectivele fizice realizate ne indica faptul ca intr-o masura semnificativa
obiectivele stabilite au fost realizate, astfel:

(l:\lrl'; Obiective fizice principale Planificat Realizat

1. Executie foraj, explorare 38 de sonde 12 sonde finalizate
5 sonde in executie
11 sonde in achizitie
21 sonde pregatire pentru
achizitie

2. Proiectare foraj 23 sonde 25 sonde Tn proiectare sau
achizitie proiectare

3. Executie foraj exploatare 3 sonde n curs de contractare

4. Executie instalatii tehnologice — sonde 44 sonde 2 sonde finalizate

ramase pe gaze 13 sonde in executie

7 sonde in achizitie executie
7 elaborare proiecte

15 obtinere autorizatie de
construire
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e
(I:\Ir:‘ Obiective fizice principale Planificat Realizat
5. Sustinere capacitati de Tnmagazinare Depozit Urziceni
- sistem de - executie 90%
injectie/extractie gaze
- foraj 2 sonde - In executie
6. Modernizéri sonde 102 sonde, corelat cu 102 sonde finalizate
programul anual stabilitcu 20 sonde in executie
ANRM
7. Reparatii capitalizabile sonde si 102 sonde, corelat cu 102 sonde finalizate
modernizari sonde (reechipari/reactiviri ~ programul anual stabilit cu
sonde) ANRM
8. Productia de energie electrica Achizitia executiei a fost atribuit contractul si a
lucrérilor de modernizare Tnceput derularea acestuia:
elaborarea partii de
inginerie, a proiectelor
tehnice si a documentatiilor
necesare obtinerii diferitelor
avize, aprobari si autorizatii,
amenajare teren.
9. Asocieri Aurelian Petroleum:
- probare sonda 1 Voitinel  Tn curs de executie
Lukoil:
- cercetare geochimica - se elaboreaza studii si
(500 km?) interpretari date pentru
- cercetare prin lucrari de identificarea de lead-uri si
electrometrie prospecte pentru noi sonde
de explorare
- program de training si - in curs de executie
transfer de tehnologie
(TT&T)
Amromco:
- foraj 2 sonde - finalizat
- reparatii la 7 sonde - finalizat
Slovacia:
- foraj 5 sonde - in curs de executie
- studii G&G - finalizate

In perioada analizata au fost puse in functiune investitii Tnsumand 171.413 mii lei.

La finele semestrului | 2017 societatea are incheiate contracte pentru obiective de investitii in
valoare de 252.815 mii lei.

Dezvoltare CTE lernut

Una din directiile strategice principale ale Romgaz, prevazuta in “Strategia de dezvoltare
pentru perioada 2015-2025”, este consolidarea pozitiei pe pietele de furnizare a energiei. Tn
spetd, in domeniul producerii de energie electrica Romgaz si-a propus “eficientizarea
activitatii prin realizarea unor investitii pentru cresterea randamentului Centralei
termoelectrice (CTE) lernut la minim 55%, incadrarea in cerintele de mediu (emisii NOX,
COy) si marirea sigurantei de exploatare”.

“ o,

In ceea ce priveste posibilitatile de adaptare ale CTE lernut la o piatd de energie tot mai
competitiva, analiza situatiei si a performantelor actuale ale centralei evidentiaza urmatoarele
aspecte cheie:

. compararea randamentelor de producere a energiei electrice (consumurile specifice
de combustibil) ale grupurilor existente in cadrul centralei, cu performantele
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realizate pe plan mondial in instalatii bazate pe utilizarea unui ciclu combinat
gaze-abur (randamente de 55-59%), conduce la o diferenta de 15-20 puncte de
randament 1n favoarea instalatiilor care utilizeaza cicluri combinate;

. prin utilizarea unui ciclu combinat, la cresterea eficientei energetice se adauga si

.....

(CO,, NOX etc.);

. Necesitatea actuald de reducere a costurilor de producere a energiei electrice,
corelatd cu cea de reducere a consumului de hidrocarburi, conduce la adoptarea
unor tehnologii performante, cu consumuri specifice minime.

e,

Tn consecinta, a aparut ca necesara si oportuna analiza posibilitatilor de dezvoltare CTE lernut
in vederea imbunatatirii parametrilor tehnico-economici, a cresterii duratei de exploatare si a
incadrarii in dispozitiile “Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European” privind emisiile
industriale.

Urmare a considerentelor de mai sus, conform Hotararii Consiliului de Administratie nr.14
din 23 iunie 2016, Romgaz va:

- dezvolta si exploata CTE Ilernut, fara incheierea unui contract de asociere in
participatiune cu alte persoane fizice sau juridice;

- finanta investitia privind dezvoltarea CTE Iernut, din surse proprii si prin accesarea
fondurilor din PNI;

- incheia 1n termen cadt mai scurt posibil un contract de lucrari avand ca obiect
dezvoltarea CTE lernut, in varianta propusd de conducerea executiva, respectiv
constructia unei centrale noi, Intr-o variantd constructiva ciclu combinat cu turbine cu
gaz (CCTG) la o putere instalata de max.430 MW si eficienta electrica bruta, la
sarcind nominala, de min.55%.

Tn acest sens societatea a procedat la atribuirea unui contract de achizitie publica in sensul
prevederilor Legii nr.99/23.05.2016, privind achizitiile sectoriale s1t HG nr.394/2016 privind
normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial.

Romgaz a semnat Contractul de lucrari nr.13384/31.10.2016 cu Asocierea Duro Felguera SA
Gijon, Spania, lider de asociere si SC Romelectro SA Bucuresti, prin care executantul se
obliga sa execute “Dezvoltarea CTE lernut prin constructia unei centrale termoelectrice noi
cu ciclu combinat cu turbine cu gaze” ceea ce presupune realizarea proiectului “la cheie”
respectiv proiectarea, livrarea echipamentelor, executia lucrarilor si punerea in functiune.

Tn data de 14 martie 2017 a avut loc, la sediul SPEE lernut, Intalnirea de lansare (kick-off
meeting) a Proiectului, intre reprezentantii Romgaz si cei ai Duro Felguera, respectiv
Romelectro.

S-au desfasurat o serie de intalniri intre echipa de proiect Romgaz si specialistii executantului
in vederea definitivarii proiectului tehnic, acesta urmand a fi avizat in CTE Iernut si CTE
Romgaz.

Au fost efectuate livrari de subansamble ale echipamentelor.

In urma finalizarii studiului geotehnic, rezultd necesitatea executarii unor piloti de fundatie.
Incepand cu 21 august 2017 executantul Tsi propune inceperea executarii si testarii pilotilor de
proba.
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3.5. Litigii

Situatia sintetizata a litigiilor Tn care este implicata Romgaz se prezinta astfel:

] numarul total de litigii este de 115 (exclusiv litigiile de munca fara pretentii financiare,
obligatia de a face, situatiile in care societatea este tert poprit etc), din care:

w74 de cauze in care Romgaz este reclamants;

w27 de cauze Tn care Romgaz este péarata;

= 14 cauze Tn care Romgaz este parte civila/vatamata;

gl valoarea totala a dosarclor in care Romgaz are calitatea de reclamanta este de

1.856.727.429 lei.

g valoarea totald a dosarelor in care Romgaz este parata este de 8.422.312,55 lei si

60.000 euro.

3.6. Acte juridice incheiate in conditiile art.52 din OUG nr.109/2011

Actele juridice incheiate Tn perioada 1 ianuarie-30 iunie 2017 n conditiile art.52 alin.(1) si
alin.(6) din OUG nr.109 din 30 noiembrie 2011 privind guvernanta corporativd a
intreprinderilor publice, asa cum acesta a fost modificat prin Legea nr.111/2016, sunt

prezentate in tabelul urmator:

Nr. Parte contractanta Numar/Data Obiectul Valoare, fara
crt. contract contractului TVA (lei)
0 1 2 3 4
1  SCCET Govora SA 95/29.06.2017 vanzare-cumparare 27.176.310.50
gaze naturale
6/30.06.2016 prelungit
si modificat prin AA -1 - 18.881.157,90
1/2016 si 2/2017
7/30.06.2016 prelungit
si modificat prin AA
1.2.3.4/2016 si -0 - 1.949.519,14
5,6,7,8/2017
2  SC Electrocentrale Constanta SA 18.051/20.06.2017 vanzare-cumparare 6.219.320.75
gaze naturale
24/30.09.2016
prelungit i modificat -0 - 9.301.028,11
prin AA 1/2017
25/30.09.2016
prelungit si modificat *)
prin AA 1,2,3/2016 si L OS2
4,5,6,7/2017
3  SC Oltchim SA 100/29.06.2017 vanzare-cumparare 27.862.710,10
gaze naturale
101/29.06.2017 -0l - 20.939,64
4 SC Electrocentrale Bucuresti SA 11.563/31.05.2017 vanzare-cumparare 3.187.325.26
gaze naturale
11.565/31.05.2017 -0 - 2.443.381,00
8/29.07.2016 prelungit
si modificat prin AA -1 - 401.258.067,22*)
1,2,3,4/2016
9/29.07.2016 prelungit
si modificat prin AA *)
1.2.3/2016 si -0 - 461.560.637,07
4,5,6,7/2017
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Nr.
crt.

Parte contractanta

Numar/Data
contract

Obiectul
contractului

Valoare, fara
TVA (lei)

SC Electrocentrale Galati SA

SC Termoficare Oradea SA

SC Termo Calor Confort SA

SC Complex Energetic Hunedoara

SA

1/12.01.2017
32/31.10.2016
prelungit si modificat
prin AA 1,2,3/2016 si
4,5,6,7/2017
33/31.10.2016
prelungit si modificat
prin AA 1,2/2016 si
3,4,5/2017
37/21.12.2015
prelungit si modificat
prin AA 1,2/2016 si
3,4/2017
38/21.12.2015
prelungit si modificat
prin AA 1,2,3,4,5/2016
$16,7,8,9/2017
13/29.09.2016
prelungit si modificat
prin AA 1/2017
14/29.09.2016
prelungit si modificat
prin AA 1,2,3/2016 si
4,5,6,7/2017
16/23.09.2016
prelungit si modificat
prin AA 1,2,3/2016 si
4,5,6,7/2017
17/23.09.2016
prelungit si modificat
prin AA 1,2/2017

-1 1 -
vanzare-cumparare
gaze naturale

vanzare-cumparare
gaze naturale

vanzare-cumpadrare
gaze naturale

vanzare-cumparare
gaze naturale

4.007.000,00”

50.016.084,55"

27.481.438,79"

101.303.790,46"

101.891.439,36"

2.424.981,17"

22.401.252,727

2.318.149,48"

31.216.922,68"

*)

— valoarea estimata a contractelor este actualizata cu actele aditionale incheiate pe Semestrul | 2017

Pagina 23 din 37




” Raport semestrial (ianuarie - iunie 2017)

ROMGAZ

IV, SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

4.1. Situatia interimara a pozitiei financiare

Tn tabelul de mai jos este prezentat rezumatul situatiei pozitiei financiare individuale la
30 iunie 2017, comparativ cu 31 decembrie 2016:

INDICATOR 31 decembrie 2016 30 iunie 2017 Variatie
(mii lei) (mii lei) (%)
1 2 3 4=(3-2)/2x100
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizari corporale 5.789.262 5.653.721 -2,34
Alte imobilizari necorporale 397.864 373.071 -6,23
Investitii in filiale 1.200 1.200 0,00
Investitii Th asociati 120 120 0,00
Alte investitii financiare 69.657 69.678 0,03
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 6.258.103 6.097.790 -2,56
Active circulante
Stocuri 575.983 487.552 -15,35
Creante comerciale si alte creante 828.610 683.719 -17,49
Alte active financiare 2.892.751 2.443.872 -15,52
Alte active 141.525 51.624 -63,52
Numerar si echivalent de numerar 280.526 1.791.267 538,54
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 4.719.395 5.458.034 15,65
TOTAL ACTIVE 10.977.498 11.555.824 5,27
CAPITALURI SI DATORII
Capitaluri
Capital emis 385.422 385.422 0,00
Rezerve 3.020.152 3.036.461 0,54
Rezultat reportat 6.270.587 5.649.923 -9,90
TOTAL CAPITALURI 9.676.161 9.071.806 -6,25
Datorii pe termen lung
Provizioane pentru beneficii acordate la 119.986 117.017 -2,47
pensionare
Datorii privind impozitul amanat 40.123 23.427 -41,61
Provizioane 194.048 200.156 3,15
Total datorii termen lung 354.157 340.600 -3,83
Datorii pe termen scurt
Datorii comerciale si alte datorii 569.941 329.410 -42,20
Datorii cu impozitul pe profit curent 60.295 61.728 2,38
Venituri in avans 4.924 1.631 -66,88
Provizioane 50.437 37.865 -24,93
Alte datorii 261.583 1.712.784 554,78
Total datorii pe termen scurt 947.180 2.143.418 126,29
TOTAL DATORII 1.301.337 2.484.018 90,88
TOTAL CAPITALURI SI DATORII 10.977.498 11.555.824 5,27
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Active imobilizate

Totalul activelor imobilizate a Tnregistrat o scadere de 2,56%, adica cu 160,31 milioane lei, de
la 6.258,1 milioane lei la 31 decembrie 2016 la 6.097,8 milioane lei la 30 iunie 2017,
diminuare datoratd, in principal, amortizarii si deprecierii acestor active, precum si unui
volum mai redus al investitiilor n active de explorare si productie gaze naturale.

Active circulante

Activele circulante au crescut cu 738,64 milioane lei ca urmare a majorarii numerarului si
echivalentelor de numerar.

Stocuri

Diminuarea stocurilor la 30 iunie 2017 fata de 31 decembrie 2016 cu 15,35% (88,43 milioane
lei) se datoreaza, in principal, diminudrii stocului de gaze din depozite, ca urmare a livrarilor
din primul semestru al anului 2017 si a inmagazinarii unei cantitati reduse de gaze in primul
semestru al anului 2017.

Creanye comerciale si alte creange

Creantele comerciale au scazut, fatd de 31 decembrie 2016, cu 17,49%, datorita livrarilor de
gaze mai mici la finalul Semestrului I 2017 fata de finalul anului 2016, ca urmare a
sezonalitatii activitatii.

Alte active

Alte active au scazut la 30 iunie 2017 comparativ cu 31 decembrie 2016, in principal ca
urmare a diminuarii cheltuielilor Tnregistrate in avans. Cheltuielile in avans s-au diminuat cu
partea de servicii de transport prestate de Transgaz pentru gazele inmagazinate ale Societatii,
care au fost reclasificate Tn categoria stocurilor la sfarsitul Semestrului 1 2017. La 31
decembrie 2016, cheltuielile in avans exclusiv serviciile de transport gaze au fost in suma de
5,0 milioane lei.

Numerar si echivalent de numerar. Alte active financiare

Numerarul, echivalentele de numerar si alte active financiare au fost la 30 iunie 2017 in suma
de 4.235,1 milioane lei, fatda de 3.173,3 milioane lei la finalul anului 2016, cresterea fiind
datoratd incasarilor din primul semestru al anului 2017 si unui volum redus al lucrdrilor de

aferente anului 2016, asa cum au fost aprobate de actionarii societatii.
Capitaluri

Capitalurile proprii ale societatii s-au diminuat cu 6,25% (604,36 milioane lei) fata de finalul
anului 2016 datorita repartizarii catre actionari, sub forma de dividende, a rezultatului anului
2016 si a unei parti din rezultatul obtinut in anii anteriori, conform hotarariit AGA.

Datorii pe termen lung

Datoriile pe termen lung au inregistrat o diminuare fatd de 31 decembrie 2016, in principal ca
urmare a modificarii provizionului pentru dezafectarea sondelor de productie si inmagazinare
detinute de societate.

Datorii pe termen scurt

Datoriile pe termen scurt au crescut cu 1.196,24 milioane lei, de la 947,18 milioane lei, cat se
inregistrau la 31 decembrie 2016, la 2.143,42 milioane lei, suma inregistrata la 30 iunie 2017,
datorita repartizarii dividendelor de plata catre actionari.
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Datorii comerciale gi alte datorii

Datoriile comerciale s-au micsorat fatd de 31 decembrie 2016 cu 42,20%, ca urmare a

reducerii avansurilor incasate pentru gazele ce urmeaza a fi livrate in perioada urmatoare
(189,44 milioane lei la 30 iunie 2017, fata de 464,05 milioane lei la 31 decembrie 2016).

Alte datorii

Alte datorii au Tnregistrat 0 majorare cu 554,78%, ca efect al inregistrarii datoriei societatii
fata de actionari, reprezentand dividendele repartizate, conform hotararii AGA, din profitul
anului 2016.

Provizioane

Provizioanele pe termen scurt au inregistrat o scadere de 24,93% fata de anul incheiat la 31
decembrie 2016. Aceasta diminuare s-a datorat reversarii provizionului pentru participarea
salariatilor societatii la profit in urma aprobarii de citre AGA a platii acesteia.

4.2. Situatia interimara a rezultatului global

Sinteza contului de profit si pierdere al societatii pentru perioada 1 ianuarie-30 iunie 2017,
comparativ cu perioada similara a anului 2016, se prezinta astfel:

Descriere S1 2016 S1 2017 Diferente Variatie
(mii lei) (mii lei) (mii lei) (%)
1 2 3 4=3-2 5=4/2x100
Cifra de afaceri 1.849.903 2.392.220 542.317 29,32
Costul marfurilor vandute (37.867) (45.791) 7.924 20,93
Venituri din investitii 13.624 10.704 (2.920) -21,43
Alte castiguri sau pierderi (130.984) (64.599) (66.385) -50,68
Variatia stocurilor (17.639) (142.057) 124.418 705,36
Materii prime $i consumabile (29.343) (32.128) 2.785 9,49
Amortizare si depreciere (272.935) (294.052) 21.117 7,74
Cheltuieli cu personalul (229.977) (261.084) 31.107 1358
Cheltuieli financiare (9.167) (8.875) (292) -3,19
Cheltuieli de explorare - (70.181) 70.181 n/a
Alte cheltuieli (444.648) (516.460) 71.812 16,15
Alte venituri 64.037 66.076 2.039 3,18
Profit Tnainte de impozitare 755.004 1.033.773 278.769 36,92
Cheltuiala cu impozitul pe profit (139.737) (165.814) 26.077 18,66
Profitul net 615.267 867.959 252.692 41,07

Cifra de afaceri

Tn semestrul incheiat la 30 iunie 2017, cifra de afaceri a nregistrat o crestere de 29,32%
(542,32 milioane lei) fata de perioada similara a anului anterior.

Cresterea cu 376,33 milioane lei a cifrei de afaceri din vanzarea gazelor naturale, atat a celor
din productia Romgaz, cat si a celor achizitionate in vederea revanzarii si din asocieri, a fost
completatd de majorarea veniturilor din vanzarea de energie electrica si servicii de
inmagazinare gaze In depozite si servicii auxiliare. Cresterea semnificativa a veniturilor s-a
datorat atat cantitatilor mai mari de gaze vandute cat si a cantitatilor mai mari de gaze extrase
din depozit.

Costul marfurilor vandute

Costul marfurilor vandute a crescut cu 20,93%, respectiv 7,92 milioane lei, in semestrul
incheiat la 30 iunie 2017, comparativ cu perioada similara a anului 2016, ca urmare a livrarii
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unei cantitati mai mari de gaze achizitionate in vederea revanzarii, in special gaze din import
si pentru compensarea dezechilibrelor pe piata de gaze reglementate de codul retelei.

Alte castiguri sau pierderi

Tn semestrul incheiat la 30 iunie 2017 societatea a nregistrat o pierdere neti de 66,4 milioane
lei, in scadere fata de aceeasi perioada a anului precedent cand a fost inregistrata o ajustare
pentru deprecierea creantelor fati de unul dintre principalii clienti ai Societatii. In cursul
primului semestru al anului 2017 s-au inregistrat ajustari pentru deprecierea creantelor
nesemnificative, de 2,5 milioane lei.

Pierderea netd din cedarea activelor imobilizate in Semestrul | 2017, Tn valoare de 37,0
milioane lei se compenseaza aproape in totalitate cu venitul provenit din reversarea ajustarii
de depreciere inregistrate in anii precedenti. Venitul este prezentat in cadrul pozitiei
Amortizare si depreciere.

Variaria stocurilor

Tn semestrul | al anilor 2017 si 2016, cantititile de gaze proprii Romgaz, extrase din depozite
au fost mai mari decat cele injectate, generand astfel o variatie a stocurilor defavorabila
(pierdere). Diferenta mult mai mare intre cantitatea de gaze extrasa din depozite fata de cea
injectatd in cursul semestrului curent fatd de perioada similard a anului trecut a generat
variatia de 705,36% intre cele doua perioade.

Amortizare si depreciere

Cheltuielile cu amortizarea si deprecierea activelor imobilizate corporale si necorporale au
crescut in semestrul incheiat la 30 iunie 2017, comparativ cu perioada similara a anului 2016,
in principal ca urmare a ajustarilor pentru deprecierea mijloacelor fixe si a activelor de
explorare.

Cheltuieli cu personalul

in perioada de raportare, cheltuielile cu salariile, taxele si contributiile sociale aferente
salariatilor au Inregistrat o crestere de 13,53%, comparativ cu aceeasi perioada a anului 2016.
Majorarea fatd de anul anterior se datoreaza, in principal, cheltuielii generate de participarea
salariatilor la profit, aprobatd de AGA in cursul lunii iunie 2017. Aceastd cheltuiald este
anulatd de reluarea la venituri a provizionului constituit la finalul anului 2016, venitul fiind
prezentat in cadrul Altor cheltuieli.

Cheltuieli de explorare

Cheltuielile de explorare inregistrate in Semestrul 1 2017 in valoare de 70,2 milioane lei sunt
anulate de reluarea la venituri a ajustdrii de depreciere inregistrate n anii precedenti. Aceste
venituri sunt inregistrate in cursul perioadei in cadrul cheltuielii nete cu Amortizarea si
deprecierea.

Alte cheltuieli

Alte cheltuieli au Tnregistrat o majorare cu 16,15% fata de semestrul I al anului 2016.
Majorarea se datoreaza urmatoarelor:

- in anul 2017, in procesul de productie a energiei electrice s-a folosit pe langd gazul
produs de Societate, si gaz achizitionat din import;

- majorarii cheltuielilor cu serviciile de transport al gazelor naturale si serviciilor de
distributie a energiei electrice.

In acelasi timp, cheltuielile cu impozitele si taxele au crescut comparativ cu perioada similara
a anului trecut ca urmare a cresterii impozitului pe veniturile suplimentare si a redeventei.
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Un efect pozitiv asupra rezultatului primului semestru al anului 2017 l-a avut eliminarea
impozitului pe constructii speciale.

In continuare prezentim situatia comparativi a rezultatului global interimar pe segmente
pentru perioada ianuarie-iunie 2017, respectiv ianuarie-iunie 2016:

*mii lei*
Descriere Iled“cﬁe si Inmagazinare  Energie Alte Dercr?t';?” TOTAL
Ivrare gaze subterana gaze electrica activitati segmente
1 2 3 4 5 6

Cifra de afaceri

*Semestrul 1 2016 1.574.438 194.890 155.691 114.630 (189.746) 1.849.903

*Semestrul 1 2017 1.998.444 251,959  299.000 124589  (281.772)  2.392.220
Costul marfurilor viandute

*Semestrul 1 2016 (15.399) (408)  (21.756) (304) - (37.867)

*Semestrul 1 2017 (40.182) @ (5.268) (340) - (45.791)
Venituri din investifii

*Semestrul 1 2016 456 2.256 23 10.889 - 13.624

*Semestrul 1 2017 196 1.134 10 9.364 - 10.704
Alte cdstiguri sau pierderi

*Semestrul 1 2016 (129.153) (721) (327) (783) - (130.984)

*Semestrul 1 2017 (43.714) (1.459) (361)  (19.065) - (64.599)
Variagia stocurilor

*Semestrul 1 2016 (10.843) (8.442) 75 1.571 - (17.639)

*Semestrul 1 2017 (111.807) (31.356) 44 1.062 - (142.057)
Materii prime §i
consumabile

*Semestrul 1 2016 (19.824) (4.658) (732) (5.264) 1.134 (29.343)

*Semestrul 1 2017 (23.522) (4.971) (516) (5.405) 2.286 (32.128)
Amortizare si depreciere

*Semestrul 1 2016 (210.834) (46.936) (3.438) (11.727) - (272.935)

*Semestrul 1 2017 (229.993) (51.677) (3.660) (8.722) - (294.052)
Cheltuieli cu personalul

*Semestrul 1 2016 (146.642) (21.929)  (13.499) (47.907) - (229.977)

*Semestrul 1 2017 (166.816) (25.139)  (15.722)  (53.407) - (261.084)
Cheltuieli financiare

*Semestrul 1 2016 (8.366) (801) - - - (9.167)

*Semestrul 1 2017 (8.058) (817) - - - (8.875)
Cheltuieli de explorare

*Semestrul 1 2016 - - - - - -

*Semestrul 1 2017 (70.181) - - - - (70.181)
Alte cheltuieli

*Semestrul 1 2016 (480.322) (44.800) (87.610) (21.121) 189.205  (444.648)

*Semestrul 1 2017 (536.594) (26.294)  (200.610)  (32.809) 279.847  (516.460)
Alte venituri

*Semestrul 1 2016 63.408 568 40 614 (593) 64.037

*Semestrul 1 2017 66.120 28 33 256 (361) 66.076
Profit Tnainte de
impozitare

*Semestrul 1 2016 616.919 69.019 28.468 40.598 - 755.004

*Semestrul 1 2017 833.893 111.407 72.950 15.523 - 1.033.773
Cheltuiala cu impozitul pe
profit

*Semestrul 1 2016 - - - (139.737) - (139.737)

*Semestrul 1 2017 - - - (165.814) - (165.814)
Profitul perioadei

*Semestrul 1 2016 616.919 69.019 28.468  (99.139) - 615.267

*Semestrul 1 2017 833.893 111.407 72.950  (150.291) - 867.959
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4.3. Situatia fluxurilor de trezorerie

Fluxurile de trezorerie inregistrate in Semestrul | 2017 si respectiv in Semestrul | 2016 se

prezinta astfel:

INDICATOR 6 luni 6 luni Variatie
incheiate la  ncheiate la (%)
30.06.2016 30.06.2017
(mii lei) (mii lei)

1 2 3 4=(3-2)/2x100
Fluxuri de numerar din activititi operationale
Profitul net aferent perioadei 615.267 867.959 41,07
Ajustari pentru:
Cheltuieli cu impozitul pe profit 139.737 165.814 18,66
Cheltuieli cu dobéanzile 9 3 -66,67
Efectul trecerii timpului asupra provizionului de dezafectare 9.158 8.872 -3,12
Venituri cu dobéanzile (13.624) (10.704) -21,43
Pierderi din cedarea activelor imobilizate 49.347 37.043 -24,93
Variatia provizionului cu dezafectarea recunoscuta in rezultatul (1.230) (838) -31,87
perioadei, cu exceptia efectului trecerii timpului
Variatia altor provizioane (4.911) (15.550) 216,64
Cheltuieli cu deprecierea activelor de explorare 13.890 (8.730) n/a
Pierderi din proiecte de explorare - 70.181 n/a
Deprecierea neta a activelor imobilizate (23.126) 28.270 n/a
Cheltuieli cu amortizarea 282.171 274.512 -2,71
Deprecierea altor investitii financiare (1.516) (21) -98,61
Deprecierea investitiilor in asociati - (3.392) n/a
Pierderi din cedarea investitiilor in asociati si a altor investitii 1.577 3.392 115,09
financiare
Pierderi din creantele comerciale si alte creante 78.537 21.882 -72,14
Deprecierea neta a stocurilor 3.021 5.401 78,78
Numerar generat din activitiati operationale, inainte de 1.148.307 1.444.094 25,76
variatia capitalului circulant
Variatia capitalului circulant
(Crestere)/Descrestere valoare stocuri 30.861 83.054 169,12
(Crestere)/Descrestere creante comerciale si alte creante 91.269 212910 133,28
(Crestere)/Descrestere datorii comerciale si alte datorii (145.558) (260.539) 78,99
Numerar generat din activititi operationale 1.124.879 1.479.519 31,53
Dobanzi platite 9 3) -66,67
Impozit pe profit platit (208.384) (181.077) -13,10
Numerar net generat din activitati operationale 916.486 1.298.439 41,68
Fluxuri de numerar din activititi de investitii
(Crestere)/Descrestere alte active financiare (302.899) 449.829 n/a
Dobénzi incasate 12.963 7.617 -41,24
Venituri din vanzarea activelor imobilizate 5 66 1220,00
Incasari din cedarea altor investitii financiare 400 - n/a
Plati pentru achizitia de active imobilizate (147.384) (150.024) 1,79
Plati pentru achizitia de active de explorare (67.507) (94.695) 40,27
Numerar net utilizat in activitati de investitii (504.422) 212.793 -142,19
Fluxuri de numerar din activititi de finantare
Dividendele platite (123) (491) 299,19
Numerar net utilizat in activitati de finantare (123) (491) 299,19
Crestere/(Descrestere) neta de numerar si echivalente de 411.941 1.510.741 266,74
numerar
Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 740.352 280.526 -62,11
Numerar si echivalente de numerar la 30 iunie 1.152.293 1.791.267 55,45
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V., EXECUTIA CONTRACTULUI DE MANDAT/CONTRACTELOR DE
ADMINISTRARE

Punctele de reper ale contractelor de administrare, ale contractului de mandat si respectiv a
Planului de administrare si ale Planului de management sunt urmatoarele:

= 12 iunie 2013 - Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.8, aproba numirea domnului
“Virgil Marius Metea in functia de administrator executiv-director general”;

= 26 iulie 2013 - Adunarea Generald a Actionarilor, prin Hotararea nr.12, aproba forma
Contractului de administratie ce va fi incheiat cu membrii Consiliului de Administratie;

= 25 septembrie 2013 - Adunarea Generala a Actionarilor, prin Hotararea nr.16, aproba
Planul de administrare al societatii pe perioada 2013-2017, prezentat si elaborat de catre
Consiliul de Administratie;

w16 decembrie 2013 - Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.29, aproba Contractul
de mandat dintre Romgaz si domnul Virgil Marius Metea in calitate de administrator
executiv-director general;

w29 ianuarie 2014 - Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.1, aproba “Planul de
management pe durata mandatului Directorului general al Societatii Nasionale de Gaze
Naturale “ROMGAZ” — S.A., respectiv pentru perioada 2013-2017”;

w 7 iunie 2017 - Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.14 aproba reinnoirea
Contractului de mandat al Directorului General — Domnul Virgil Marius Metea pe o
perioada de patru ani si faptul cd indicatorii si criteriile de performanta din Contractul de
mandat, pentru anul 2017, vor fi cei aprobati de catre Adunarea Generala a Actionarilor
prin bugetul de venituri si cheltuieli.

Obiectivele si criteriile de performanta

Planul de management cuprinde viziunea directorului general pentru Tndeplinirea obiectivelor
strategice cuprinse in Planul de administrare si realizarea criteriilor si obiectivelor de
performanta stabilite prin Contractele de administraie.

Principalele obiective de performangi cuprinse in contractele de administrare si respectiv de
management pot fi sintetizate astfel:

= Cresterea portofoliului de resurse si rezerve de gaze, prin descoperirea de resurse noi
si prin dezvoltarea si imbunatatirea recuperarii resurselor deja descoperite;

= Consolidarea pozitiei pe pietele de furnizare a energiei;

= Optimizarea, dezvoltarea si diversificarea activitatii de inmagazinare subterana, prin
reconsiderarea importantei acesteia, pentru asigurarea sigurantei, continuitatii si
flexibilitatii in aprovizionarea cu gaze naturale a clientilor;

w  Cresterea performantelor societatii;
= Identificarea unor oportunitati noi de crestere si diversificare;

= Imbunitatirea structurii organizatorice a societatii, inclusiv reorganizarea functiei de
audit intern.

Pe langd masurile specifice care vor fi luate in vederea indeplinirii fiecarui obiectiv, societatea
si-a propus aplicarea unor masuri cu caracter general care vor contribui, de asemenea, la
indeplinirea obiectivelor strategice ale societatii, in urmatoarele domenii:

— Managementul resurselor umane;
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— Guvernanta corporativa si responsabilitatea sociala;

— Optimizarea procesului de bugetare si control;

— Imbunitatirea imaginii societatii;

— Implementarea prevederilor legale referitoare la separarea activitatii de inmagazinare
subterand a gazelor naturale;

— Dezvoltarea rolului managementului riscului in cadrul societatii.

Masurile si actiunile de urmat in vederea realizarii obiectivelor strategice asa cum acestea au
fost stabilite prin Planul de administrare, sunt monitorizate periodic, trimestrial si anual,
printr-o serie de imdicatori gi criterii de performantd, si anume:

Nr. Denumire indicator U.M. Criteriul de Indicator Coeficient de
crt. performanta ponderare
0 1 2 3 4 5
1. EBITDA mii lei crestere 4,50%/an 0,25
2.  Cifra de afaceri mii lei crestere 6%/an 0,20
3. Productivitatea muncii lei/persoana crestere 6%/an 0,10
4.  Cheltuieli de exploatare la lei reducere 0,60%/an 0,10
1000 lei wvenituri din
exploatare
5.  Volumul de resurse milioane mc crestere 1%/an 0,10
geologice
6. Declinul productiei de gaze % mentinere 1,5%/an 0,15
naturale
7.  Platile restante mii lei mentinere 0 0,10

Actualizarea valorilor indicatorilor de performanta
Prevederile Contractului de administrare si ale Planului de administrare

Adunarea Generald a Actionarilor, prin Hotararea nr.12 luata in cadrul sedintei din data de
26 iulie 2013, a aprobat forma Contractului de administrare ce va fi incheiat cu memobrii
Consiliului de Administratie.

Contractul de administrare cuprinde si clauze referitoare la revizuirea/actualizarea
indicatorilor de performanta, dupa cum urmeaza:

& Art.4: “.. Administratorul va efectua toate actele necesare ... in vederea indeplinirii
obiectivelor si criteriilor de performanta stabilite in Anexa 1 la prezentul, impreund
cu ceilalti membri ai Consiliului de Administratie, si/sau revizuite anual, dupa caz, in
termen de 30 de zile de la data aprobarii/rectificarii bugetului de venituri §i
cheltuieli”;

& Art.9: “Administratorul se obliga ca, impreuna cu ceilalfi administratori, sa duca la
indeplinire planul de administrare §i hotardrile AGA, in scopul atingerii obiectivelor
si criteriilor de performanta, stabilite in Anexa 1 la prezentul Contract de
Administratie. Criteriile si obiectivele de performanta se aplica pe intreaga perioada
a mandatului administratorului, valorile indicatorilor de performanta urmdnd a fi
actualizate anual in conformitate cu prevederile bugetului de venituri si cheltuieli”.

Prin Hotararea nr.16 din data de 25 septembrie 2013, Adunareca Generald a Actionarilor a
aprobat Planul de administrare al societatii pe perioada 2013-2017, prezentat si elaborat de
catre Consiliul de administratie.
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Planul de administrare al societatii prevede de asemenea posibilitatea modificarii indicatorilor

de performanta, mentionand faptul ca realizarea indicatorilor initiali asumati de administratori
este conditionata de Indeplinirea unor sarcini de catre autoritatile statului, dupa cum urmeaza:

© “Indicatorii_de performanta prevazuti in prezentul plan, ca rezultat al obiectivelor
strategice stabilite i a planului de mdsuri de realizat pentru indeplinirea acestora, vor fi
supusi din nou analizei in vederea aprobarii de catre Adunarea Generala a Actionarilor,
n cazul Tn care se va constata ca, din motive care nu sunt sub controlul administratorilor,
din cauze externe societdatii (declinul pietei de gaze naturale §i energie electrica,
modificari ale cadrului legal si de reglementare s.a.) sau ca urmare a retratarii situatiilor
financiare conform Standardelor Internationale de Raportare Financiard (IFRS)
obiectivele §i respectiv indicatorii de performanta nu pot fi indeplinite” — Rezumat al
Planului de administrare (ultimul paragraf);

© “Realizarea indicatorilor de performanta este conditionata de:

o respectarea angajamentului Romdniei de crestere graduala a pretului de
comercializare pe piata romdneasca a productiei interne de gaze naturale, pentru
atingerea convergentei cu preful de comercializare pe piata romaneasca a gazelor
naturale din import pdana la data de 31 decembrie 2018. Angajamentul este
asumat prin Scrisoarea de Intentie semnata cu Fondul Monetar International si
respectiv prin Memorandumul de Intelegere semnat cu Comisia Europeand, parte
integrantd a Acordului de Intelegere de tip Preventiv semnat cu Fondul Monetar
International si Comisia Europeand,

o respectarea de catre ANRE a prevederilor legale referitoare la ajustarea venitului
reglementat §i respectiv a tarifelor de inmagazinare subterana a gazelor naturale.

In cazul in care, alte circumstante sau evenimente in afara controlului Romgaz o
impun, Planul de Administrare va fi amendat/modificat/completat in mod
corespunzdtor in ceea ce priveste nivelul indicatorilor de performanga” — punctul 4.7.
Criterii i obiective de performanta din Planul de administrare (pag.76-ultimul
paragraf).

Prevederile Contractului de administrare si ale Planului de administrare

Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.29 luatd in cadrul sedintei din data de 16
decembrie 2013, a aprobat Contractul de mandat ce va fi incheiat cu Directorul General.

Contractul de mandat prevede posibilitatea renegocierii acestuia, astfel:

“La inceputul fiecarui an de mandat partile pot renegocia remuneratia care se cuvine
directorului general cu respectarea prevederilor legale in vigoare §i cu incadrarea in
bugetul de venituri si cheltuielli.

Obiectul renegocierii va viza cuantumul remuneratiei, modul de calcul si criteriile pe
baza carora se calculeaza componenta fixa §i componentele variabile ale
indemnizatiei, cu luarea in considerare a planului de administrare §i a planului de
management”;

Planul de management pentru perioada 2013-2017, asa cum acesta a fost aprobat de catre
Consiliul de Administratie al societatii prin Hotararea nr.1 din data de 29 ianuarie 2014,
prevede ca:

& “Indicatorii de performanta prevazuti in prezentul plan, ca rezultat al obiectivelor
strategice stabilite §i a planului de mdsuri de realizat pentru indeplinirea acestora, vor fi
supugi din nou analizei in vederea aprobarii de catre Consiliul de Administratie, in cazul
in care se va constata cd, din motive care nu sunt sub controlul administratorilor, din
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cauze externe societatii (declinul pietei de gaze naturale si energie electrica, modificari
ale cadrului legal si de reglementare s.a.) obiectivele si respectiv indicatorii de
performanta nu pot fi indeplinite” — Rezumat al Planului de management (ultimul
paragraf); si

& “Realizarea indicatorii de performanta este conditionata de:

Y respectarea angajamentului Romdniei de crestere graduald a prefului de
comercializare pe piata romdneasca a productiei interne de gaze naturale, pentru
atingerea convergentei cu pretul de comercializare pe piata romdneasca a gazelor
naturale din import pdna la data de 31 decembrie 2018. Angajamentul este
asumat prin Scrisoarea de Intentie semnata cu Fondul Monetar International si
respectiv prin Memorandumul de Intelegere semnat cu Comisia Europeand, parte
integrantd a Acordului de Intelegere de tip Preventiv semnat cu Fondul Monetar
International si Comisia Europeand,

& respectarea de catre ANRE a prevederilor legale referitoare la ajustarea venitului
reglementat §i respectiv a tarifelor de inmagazinare subterana a gazelor naturale.

In cazul in care, alte circumstante sau evenimente in afara controlului directorului
general o impun, Planul de management va fi amendat/modificat/completat in mod
corespunzator in ceea ce priveste nivelul indicatorilor de performanga” — punctul
6. Criterii §i obiective de performanta din Planul de management (ultimul
paragraf).

Demersurile efectuate pentru modificarea contractelor

Inca din primul an de mandat au aparut numeroase cauze obiective, imprevizibile si care au
fost in afara controlului conducerii administrative si executive a societatii, de naturd a
impiedica indeplinirea obiectivelor si indicatorilor de performanta cuprinsi in Contractul de
administrare §i respectiv in Contractul de mandat, si anume:

& nerespectarea calendarului de crestere graduald a pretului de comercializare a gazelor
din productia internd, avut in vedere la elaborarea si aprobarea Planului de
administrare;

& reglementdri de natura fiscald cu impact semnificativ asupra performantelor societatii,
cum ar fi:

& prelungirea aplicarii i dupa data de 31 decembrie 2014 a perioadei de aplicare
a impozitului asupra veniturilor suplimentare obtinute de producéatorii de gaze
naturale ca urmare a dereglementarii preturilor;

& introducerea incepand cu data de 1 ianuarie 2014 a taxei pe constructiile
speciale, asa numita “taxa pe stdlp”;

& diminuarea consumului de gaze naturale la nivel national.
Contractele de administrare

Ca urmare a celor mentionate mai sus, conducerea administrativa a solicitat actionarilor,
conform prevederilor Planului de administrare §i a Contractului de administrare, ajustarea
modului de calcul a indicatorilor de performantd din cadrul Contractelor de administrare.
Solicitarea a fost fundamentata prin Referatul nr.13.293 din 16 mai 2016 care a fost prezentat
actionarilor si a fost discutat in sedinta ordinara din data de 16 iunie 2016.

Tn urma analizei solicitarilor fundamentate in cadrul referatului, prin pct.l din Hotararea nr.5
din 16 iunie 2016, Adunarea Generala a Actionarilor a aprobat ‘“modificarea modului de
calcul a indicatorilor de performanta in sensul eliminarii efectelor factorilor de influenta
externi, care nu sunt sub controlul managementului societatii”. Prin pct.ll din aceeasi hotarare
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Adunarea Generald a Actionarilor a aprobat “incheierea unui Act aditional la Contractul de
administrare pentru modificarea modului de calcul al indicatorilor de performanta, in sensul
eliminarii factorilor de influenta externi care nu sunt sub controlul managementul societdtii”,
mandatandu-se reprezentantul actionarului majoritar pentru semnarea Actului aditional la
Contractul de administrare (pct.111).

La solicitarea Ministerului Energiei, in calitatea acestuia de actionar majoritar, a fost
completata ordinea de zi a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor din data de 11 august
2016 cu propunerea de revocare a aprobarilor date de AGA 1in sedinta din data de 16 iunie
2016 referitoare la modificarea modului de calcul a indicatorilor de performanta, incheierea
unui act aditional la Contractul de administrare si mandatarea reprezentantului actionarului
majoritar pentru semnarea acestuia. Prin Hotararea nr.7 din 11 august 2016 AGA a aprobat
solicitarile formulate de Ministerul Energiei.

Pe ordinea de zi a sedintei Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor din data de
15 noiembrie 2016 a fost introdus, Th vederea analizei si aprobarii, Referatul nr.25.988 din 5
octombrie 2016 privind propunerea de modificare a indicatorilor de performanta din cadrul
Contractului de administrare. Prin acest Referat Consiliul de Administratie a solicitat
“stabilirea indicatorilor de performanta la nivelul indicatorilor din bugetul de venituri si
cheltuieli aprobat de Adunarea Generala a Actionarilor prin Hotardrea nr.5 din 16 iunie
2016”. Prin Hotararea nr.10 din 15 noiembrie 2016 AGA nu aproba “criteriile si obiectivele
de performanta, in coroborare cu bugetul de venituri §i cheltuieli al S.N.G.N. Romgaz S.A.
aprobat prin Hotardrea nr.5/2016”.

Pe ordinea de zi a sedintei Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor din data de
25 aprilie 2017 a fost introdus, in vederea analizei si aprobarii, Referatul nr.8.756 din 23
martie 2017 privind propunerea de modificare a indicatorilor de performanta din cadrul
Contractului de administrare. Prin acest Referat Consiliul de Administratie a solicitat
“Stabilirea indicatorilor de performanta la nivelul indicatorilor din bugetul de venituri §i
cheltuieli ce va fi aprobat de catre Adunarea Generala a Actionarilor”. Prin Hotararea nr.1
din 25 aprilie 2017 AGA nu aprobad “modificarea indicatorilor de performanta din cadrul
contractelor de administratie”.

Contractul de mandat

Consiliului de Administratie, prin Hotararea nr.11 din 12 mai 2016, aproba “modificarea
modului de calcul a indicatorilor de performanta in sensul eliminarii efectelor factorilor de
influenta externi, care nu sunt sub controlul managementului societatii si din ale caror cauza,
obiectivele §i respectiv indicatorii de performanta nu pot fi indeplinite” si “incheierea unui
act aditional la Contractul de Mandat al Directorului General al societdatii, inregistrat cu
nr.3066/2013 pentru modificarea modului de calcul al indicatorilor de performanta, in sensul
eliminarii factorilor de influenta externi care nu sunt sub controlul managementul societatii,
ulterior aprobarii de catre Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor a modificarii
modului de calcul a acestora”.

Cu toate ca odata cu Hotararea AGA nr.5 din 16 iunie 2016 a fost indeplinita conditia privind
incheierea actului aditional la Contractul de mandat, acesta nu a fost semnat de catre societate.

Consiliul de Administratic a aprobat, prin Hotararea nr.14 din 7 iunie 2017, reinnoirea
Contractului de mandat pentru Directorul General — Domnul Metea Virgil Marius pentru o
perioada de patru ani, precum si modificarea valorii indicatorilor de performanta pentru anul
2017 la nivelul celor aprobati de Adunarea Generald a Actionarilor prin bugetul de venituri si
cheltuieli.
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Realizari 2014-2017

Valorile principalilor indicatorilor realizati Semestrul I al anilor 2014-2017 sunt prezentate in
tabelul de mai jos (mii lei):

Indicatori Sl 2014 S1 2015 S1 2016 Sl 2017
1 2 3 4 5

Cifra de afaceri 2.526.342 2.235.108 1.849.903 2.392.220
Venituri din exploatare” 2.656.020 2.322.941 1.983.987 2.416.151
Cheltuieli de exploatare” 1.444.729 1.203.057 1.158.240 1.373.008
Profit brut 1.089.527 952.141 755.005 1.033.773
Profit net 870.953 766.610 615.268 867.959
EBITDA 1.630.907 1.448.351 1.115.264 1.347.528
Che_ltm_ell_ de exploatare_ la 1000 lei 543.9 517.9 583.8 568.3
venituri din exploatare (lei)

Numar mediu de personal 6.257 6.186 6.128 6.056
Produs:tivitateavmuncii (mii lei cifra de 4038 3613 301.9 395,0
afaceri/persoana)

fnr((:))ductla de gaze naturale (milioane 2.865,6 2.776.7 21974 2.550,4
Volumul de resurse geologice 805 1.800 1.570 1.087
Plati restante 0 0 0 0

") - fara ajustari si provizioane.

Realizarile Semestrului | 2017
Contractele de administrare

Realizarea indicatorilor si criteriilor de performanta prevazuti in Contractele de administrare,
la nivelul Semestrului 1 2017, este prezentata in tabelul de mai jos:

Coeficient  Indicator  Valori medii ~ Valori tinta Valori Grad de Pondere
ponderare 2013-2015 realizate realizare
1 2 3 4 5 6 7=6/5x100 8=2x7
EBITDA 0,25 +4,5% 1.398.173,9  1.461.091,7  1.347.527,8 92,9 23,05
CA 0,20 +6% 2.203.784,4  2.336.0115 2.392.219,6 102,4 20,48
w 0,10 +6% 356,0 3774 395,0 104,7 10,47
CeprNepr 0110 '0,6% 546,6 543,3 568,3 95,6 9,56
RES 0,10 +1% 1.391,7 1.405,6 1.087,0 77,3 7,73
do 0,15 -1,5% 2.724,7 2.683,8 2.559,4 95,4 14,31
Pres 0,10 0 0 0 0 110,0 11,00
Total 1,00 - = - - - 96,60
EBITDA — (mii lei);
CA — cifra de afaceri (mii lei);
W — productivitatea muncii (mii lei/salariat);
Cexpt Vexpl — cheltuieli de exploatare la 1000 lei venituri din exploatare;
RES — volumul de resurse geologice (milioane mc);
do — declinul productiei de gaze naturale (%);
Pres — platile restante (mii lei).
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Gradul de indeplinire a criteriilor si obiectivelor de performanta este de 96,60%.
Realizarea indicatorilor si criteriilor de performanta a fost influentata pozitiv de:
© Cifra de afaceri — mai mare decat tinta cu 56,2 mil.lei;

© Productivitatea muncii — mai mare decat productivitea programata cu 17,6 mii
lei/salariat;

©  Nivelul platilor restante — Zero.
Urmatorii indicatori nu au fost realizati integral:
e Volumul de resurse geologice — mai mici cu 318,6 mil.mc;
e EBITDA - cu 113,6 mil.lei sub valoarea tinta;

e Cheltuielile de exploatare la 1000 lei venituri din exploatare — mai mari cu 25 lei
(+4,6%) fata de valoarea tinta.

e Productia de gaze extrase, cu 124,4 mil.mc sub nivelul tinta.

Contractul de mandat

Realizarea indicatorilor si criteriilor de performanta conform Contractului de mandat, la
nivelul Semestrului | 2017, este prezentata in tabelul de mai jos:

U.M. Criteriulde  Coeficientde Valori tinti* Valori Grad de Pondere
performanta ponderare realizate realizare
1 2 3 4 5 6 7=6/5x100 8=2x7
EBITDA mii lei crestere 0,25 1.092.836,0  1.347.527,8 1233 30,83
CA mii lei crestere 0,20 2.074.364,0 2.392.219,6 1153 23,06
W mii lei/ crestere 0,10 329,37 395,0 119,9 11,99
persoana
o Vheser] lei scadere 0,10 632,74 568,3 111,3 11,13
RES milioane crestere 0,10 1.400,0 1.087,0 77,6 7,76
mc
do mentinere 0,15 2.468,0 2.559,4 103,7 15,56
Pres mii lei menginere 0,10 0 0 110,0 11,00
Total - - 1,00 - - - 111,33

Gradul de indeplinire a criteriilor si obiectivelor de performanta este de 111,33%.
Realizarea indicatorilor si criteriilor de performanta a fost influentata pozitiv de:
© EBITDA — mai mare decat tinta cu 255 mil.lei (+23,3%);
© Cifra de afaceri — mai mare cu 318 mil.lei (+15,3%);

© Productivitatea muncii — mai mare decat productivitea programata cu 66 mii lei/salariat
(+19,9%);

© Cheltuielile de exploatare la 1000 lei venituri din exploatare — mai mici cu 64 lei
(-10,2%) fata de valoarea tinta;

© Producyia de gaze extrase, mai mare cu 91 mil.mc;

* Reprezinti valorile cuprinse in sau care au stat la baza fundamentirii Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe
anul 2017 asa cum acesta a fost aprobat de Adunarea Generald a Actionarilor prin Hotérarea nr.1 din 25 aprilie
2017
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& Plagile restante.

Nu a fost realizat integral doar indicatorul “Volumul de resurse geologice™ — mai mici cu
313 mil.me (-22.4%).

Anexam Situatiile financiare interimare individuale pentru perioada incheiata la data de
30 junie 2017, intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara (IFRS).

Semnaturi:

Presedinte Consiliul de Administratie,
GHEORGHE GHEORGHE GABRIEL

Director General, Director Departament Economic,
METEA VIRGIL MARIUS BOBAR ANDREI
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RAPORT DE REVIZUIRE A INFORMATIILOR FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE

Actionarilor S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
Medias, Romania

Introducere

1.

Am revizuit situatia individuala interimara a pozitiei financiare a S.N.G.N.
Romgaz S.A. ("Societatea") la 30 iunie 2017, precum si situatia individuala
interimara a rezultatului global, a modificarilor In capitalurile proprii si a fluxurilor
de numerar pentru perioada de sase luni incheiata la acesta data. Aceste
informatii financiare individuale interimare intocmite in conformitate cu
Standardele Internationale de Raportare Financiard adoptate de Uniunea
Europeana constituie responsabilitatea conducerii Societatii. Responsabilitatea
noastrd este aceea de a exprima o concluzie cu privire la aceste informatii
financiare individuale interimare bazate pe revizuirea efectuata.

Aria de aplicabilitate a revizuirii

2.

Am efectuat revizuirea in conformitate cu Standardul International pentru Misiuni
de Revizuire 2410, "Revizuirea informatiilor financiare interimare efectuatd de un
auditor independent al entitatii”. O revizuire a informatiilor financiare individuale
interimare consta in realizarea de intervievari, in special ale persoanelor
responsabile pentru situatia financiar-contabild, si in aplicarea de proceduri
analitice, precum si a altor proceduri de revizuire. Aria de aplicabilitate a unei
revizuiri este in mod semnificativ mai redusa decat cea a unui audit efectuat in
conformitate cu Standardele Internationale de Audit si, prin urmare, nu putem
obtine asigurarea ca vom sesiza toate aspectele semnificative care ar putea fi
identificate Tn cadrul unui audit. Prin urmare, nu exprimam o opinie de audit,

Concluzia

3.

Bazéndu-ne pe revizuirea efectuatd, nimic nu ne-a atras atentia, in sensul de a
ne face sa credem ca informatiile financiare individuale interimare atasate nu
oferd o imagine fideld, sub toate aspectele semnificative, a pozitiei financiare
individuale interimare a Societétii la data de 30 iunie 2017 si a performantei
financiare individuale interimare si a fluxurilor individuale de trezorerie pentru
perioada de sase luni inchelata |a aceastd datd in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard adoptate de Uniunea Europeana.



Deloitte.

Alte aspecte

4.

Asa cum am aratat in paragraful anterior, am revizuit situatia individuala
interimard a pozitiei financiare a S.N.G.N. Romgaz S.A. ("Societatea") la 30 iunie
2017, precum si situatia individuald interimara a rezultatului global, a
modificarilor Tn capitalurile proprii si a fluxurilor de numerar pentru perioada de
sase luni incheiatd la acesta data. Situatiile financiare interimare contin informatii
financiare suplimentare, pentru pericada de 3 luni incheiata la 30 iunie 2017. Noi
nu exprimam o opinie privind aceste informatii financiare suplimentare, intrucat
nu am efectuat proceduri pentru revizuirea perioadei anterioare de 3 luni
incheiate la 31 martie, 2017,

Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societatii in ansamblu. Revizuirea
noastrd a fost efectuata pentru a putea raporta actionarilor Societéatii acele
aspecte pe care trebuie sa le raportam intr-un raport de revizuire, si nu in alte
scopuri. In masura permisa de lege, nu acceptam si nu ne asumam
responsabilitatea decat fata de Societate si de actionarii acesteia, in ansamblu,
pentru revizuirea noastra, pentru acest raport sau pentru concluzia formata.

Detotte Aoet Sre

Deloitte Audit S.R.L.
Bucuresti, Romania
10 august 2017
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INDIVIDUALA I‘NTERIMARA A REZULTATULUI GLOBAL PENTRU PERIOADELE DE
SASE LUNI $I TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2017

Sase luni Trei luni Sase luni Trel luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
Nota 30 iunie 2017 30 iunie 2017 30 iunie 2016 30 iunie 2016
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Cifra de afaceri 3 2.392.220 894.682 1.849.903 486.398
Costul mérfurilor
vandute 6 (45.791) (8.774) (37.867) (16.648)
Venituri din investitji 4 10.704 5.741 13.624 6.176
Alte castiguri sau
plerderi 6 (64.599) (59.991) (130.984) 7.392
Variatia stocurilor (142.057) 21.753 (17.639) 81.933
Materii prime si
consumabile 6 (32.128) (15.646) (29.343) (11.558)
Amortizare si depreciere 7 (294.052) (66.052) (272.935) (152.692)
Cheltuieli cu personalul 8 (261.084) (146.841) (229.977) (118.351)
Cheltuieli financiare 9 (8.875) (3.988) (9.167) (4.577)
Cheltuieli cu explorarea (70.181) (70.181) - -
Alte cheltuieli 10 (516.460) (200.730) (444.648) (152.666)
Alte venituri 3 66.076 14.592 64.037 19.572
Profit inainte de
impozitare 1.033.773 364.666 756.004 144.979
Cheltuiala cu impozitul
pe profit 11 (165.814) (57.485) (139.737) (19.032)
Profitul perioadei 867.959 307.080 615.267 126.947
Rezultatul pe actiune de
baza si diluat 0,0023 0,0008 0,0016 0,0003
Rezultatul global al
perioadei 867.969 307.080 615.267 126.947

Consiliul de Administratie pentru a fi emise la 10 august 2017.

Ay
vall

Situatiile financiare

Andrei Bobar

Virgil Metea 4
al Director Economic

Director Gen

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situafji financiare.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A POZITIEI FINANCIARE LA 30 IUNIE 2017

Nota 30 iunie 2017 31 decembrie 2016
'000 RON '000 RON
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizéri corporale 12 5.653.721 5.789.262
Alte imobilizéri necorporale 14 373.071 397.864
Investitii in filiale 24 a) 1.200 1.200
Investitii in asociati 24 b) 120 120
Alte investitil financiare 25 69.678 69.657
Total active imobilizate 6.097.790 6.268.103
Active circulante
Stocuri 16 487.552 575.983
Creante comerciale si alte crean{e 16 a) 683.719 828.610
Alte active financiare 28 2.443.872 2.892.751
Alte active 16 b) 51.624 141.525
Numerar $i echivalente de numerar 27 1.791.267 280.526
Total active circulante 5.458.034 4.719.395
Total active 11.565.824 10.977.498
CAPITALURI $1 DATORII
Capitaluri
Capital social 17 385.422 385.422
Rezerve 18 3.036.461 3.020.152
Rezultat reportat 5.649.923 6.270.587
Total capitaluri 9.071.806 9.676.161
Datorii pe termen lung
Provizioane pentru beneficii
acordate la pensionare 19 117.017 119.986
Datorii privind impozitul aménat 1 23.427 40.123
Provizioane 19 200.156 194.048
Total datorii pe termen lung 340.600 3564.167

Notele atagate fac parte integranté din aceste situatii financiare.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A POZITIEI FINANCIARE LA 30 IUNIE 2017

Nota 30 iunie 2017 31 decembrie 2016
'000 RON ‘000 RON

Datorii curente
Datorii comerciale si alte datorii 20 329.410 569.941
Datorii cu impozitul pe profit curent 61.728 60.295
Venituri in avans 1.631 4.924
Provizioane 19 37.865 50.437
Alte datorii 20 1.712.784 261.583
Total datorii curente 2.143.418 947.180
Total datorii 2.484.018 1.301.337
Total capitaluri i datorii 11.665.824 10.977.498

/ “3\-;' de )
zate de Cond{iul de Administratie pentru a fi emise la 10 august 2017.

«

aGh pa :
Andrei Bobar
Director Economic

Situatiile financiare au fos

Virgil Metea
Director General

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INDIVIDUALA INTERIMARA A MODIFICARILOR IN CAPITALUL PROPRIU PENTRU PERIOADA DE $ASE LUNI INCHEIATA LA 30 IUNIE 2017

Capital Rezerva Alte Rezultatul
social legald rezerve reportat **) Total
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON
Sold la 1 ianuarie 2017 385.422 77.084 2.943.068 6.270.587 9.676.161
Alocare dividende *) - - (1.472.314) (1.472.314)

Transfer la alte rezerve - - 16.309 (16.309) -
Rezultatul global al perioadei - - - 867.959 867.959

Sold la 30 iunie 2017 385.422 77.084 2.959.377 5.649.923 9.071.806
Sold la 1 ianuarie 2016 385.422 77.084 2.504.769 6.724.947 9.692.222
Alocare dividende *) - - - (1.040.640) (1.040.640)
Transfer la alte rezerve - - 346.030 (346.030) -
Rezultatul global al perioadei - - - 615.267 615.267
Sold la 30 iunie 2016 385.422 77.084 2.850.799 5.953.544 9.266.849

*) In semestrul incheiat Ia 30 junie 2017, actionarii Societatii au aprobat distribuirea de dividende aferente anului 2016 in suma de 1.472.314 mii RON (2016: 1.040.640 mii RON),
dividendul pe actiune fiind de 3,82 RON (2016: 2,7 RON/actiune).

**) Rezultatul reportat include rezerva aferent3 cotei geologice constituite in conformitate cu Hotirarea Guvernului nr. 168/1998 privind stabilirea cotelor de cheltuieli necesare
dezvoltérii §i modernizarii productiei de titei i gaze naturale, rafinarii, transportului si distributiei petroliere. Ulterior tranzitiei Societétii la IFRS, nu a mai fost constituitd aceast
rezerva, rezerva existenta la 31 decembrie 2012 fiind transferats in rezultatul reportat. Rezerva se distribuie actionarilor pe masura amortizarii, respectiv casarii, activelor finantate

din aceasta sursd, pe baza hotararii Adunarii Generale a Actionarilor. La 30 iunie 2017 rezerva aferents cotei geologice este in suma de 1.781.845 mii RON (31 decembrie 2016:
2.217.232 mii RON).

Situatiile financiare au fost avizate de Consiliul de Administratie pentru a fi emise la 10 august 2017.

Andrei Bobar

Virgil Metea J
al Director Economic

Director Gen

L
]

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatji financiare individuale.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUAT!A INDIVIDUALA INTERIMARA A FLUXURILOR DE TREZORERIE PENTRU PERIOADELE
DE SASE LUNI Sl TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2017

Sase luni Trei luni Sase luni Trei luni
incheiate la fncheiate la 30 incheiate la incheiate la
30 iunie 2017 iunie 2017 30 junie 2016 30 iunie 2016
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Fluxuri de trezorerie din activititi
operationale
Profit net 867.969 307.080 616.267 125.947
Ajustiri pentru:
Cheltuiala cu impozitul pe profit (nota
11) 165.814 57.485 139.737 19.032
Cheltuiala cu dobénda (nota 9) 3 2 9 4
Efectul treceril timpulul asupra
provizionulul de dezafectare (nota 9,
nota 19) 8.872 3.986 9.158 4.573
Venituri din dobanzi (nota 4) (10.704) (5.741) (13.624) (6.176)
Pierdere neté din cedarea activelor
imobilizate (nota 6) 37.043 36.262 49.347 895
Variatia provizionului de dezafectare
recunoscutd in rezultatul perioadei,
cu excepfia efectului trecerii timpului
(nota 19) (838) (129) (1.230) (737)
Variatia altor provizioane (nota 19) (15.550) (13.078) (4.911) (2.856)
Deprecierea neti a activelor de
explorare (nota 7, nota 12, nota 14) (8.730) (12.466) 13.890 6.205
Pierderi din proiecte de explorare (nota
12) 70.181 70.181 - -
Deprecierea neté a activelor
imobilizate (nota 7, nota 12, nota 14) 28.270 (52.523) (23.126) 19.335
Amortizarea activelor imobilizate (nota
7) 274.512 131.041 282.171 127.152
Deprecierea netd a altor investitii
financiare (nota 6, nota 25) (21) (21) (1.516) 61
Deprecierea investitiilor in asociati
(nota 6, nota 24 b) (3.392) (3.392) - -
Pierdere din cedarea investitiilor in
asociati si a altor investitii financiare
(nota 6, nota 24 b) 3.392 3.392 1.577 -
Pierderi nete din creantele comerciale
si alte creante (nota 6) 21.882 20.827 78.537 (9.690)
Deprecierea neté a stocurilor (nota 6,
nota 15) 5.401 2.921 3.021 1.310
1.444.094 545.827 1.148.307 286.065
Migcari in capitalul circulant:
(Crestere)/Scédere stocuri 83.054 (90.808) 30.861 (88.494)
(Crestere)/Scédere creante
comerciale si alte creante 212,910 485.362 91.269 §62.329
Crestere/(Scadere) datorii comerciale
si alte datorii (260.539) 119.467 (145.558) (324.648)
Numerar generat din activititi
operationale 1.479.519 1.069.848 1.124.879 434.242
Dobanzi plétite 3) 2) (9) (4)
Impozit pe profit platit (181.077) (120.782) (208.384) (117.546)
Numerar net generat din activitati
operationale 1.298.439 939.064 916.486 316.692

Notele atasate fac parte integranté din aceste situatii financiare.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INDIVIDUALA INT?RIMARA A FLUXURILOR DE TREZORERIE PENTRU PERIOADELE
DE SASE LUNI $I TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2017

$ase luni Trei luni Sase luni Trei luni
incheiate la incheiate la 30 inchelate la incheiate la
30 iunie 2017 iunie 2017 30 iunie 2016 30 iunie 2016
'000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON
Fluxuri de numerar din activititi de
investitii
(Cresterea)/Scéderea altor active
financiare 449.829 519.211 (302.899) 669.997
Dobénzi incasate 7.617 4.394 12.963 5.688
Incaséri din vénzarea de imobilizari 66 47 5 5
Incaséri din cedarea altor investii
financiare - - 400 -
Plati pentru achizitia de active
imobilizate (150.024) (101.504) (147.384) (75.928)
Plati pentru achizitia de active de
explorare (94.695) (58.875) (67.507) (38.074)
Numerar net utilizat in activititi de
investitii 212,793 363.273 (504.422) 561.688
Fluxuri de numerar din activititi de
finantare
Dividende plétite (491) (466) (123) (28)
Numerar net utilizat in activititi de
finantare (491) (466) (123) (28)
Cregtore/(Scidere) netd de numerar
si echivalente de numerar 1.610.741 1.301.871 411.941 878.362
Numerar si echivalente de numerar
la Inceputul perioadei 280.526 489.396 740.352 273.941
Numerar si echivalente de numerar
la sférsitul perioadei 1.791.267 1.791.267 1,162.293 1.152.293
Situatiile financiare au f; onsiliul de Administratie pentru a fi emise la 10 august 2017.

fubot—

Andrei Bobar N
Director Economic

Virgil Metea
Director General

Notele atagate fac parte integranta din aceste situafji financiare.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU
PERIOADELE DE $ASE LUNI §| TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2017

INFORMATII GENERALE
Informatii cu privire la S.N.G.N. Romgaz S.A. (,,Societatea”/,Romgaz”)

S.N.G.N. Romgaz S.A. este organizatd ca societate pe actiuni, in conformitate cu legile aplicabile in
Romaénia.

Sediul social al Societatii este Mediag, Piata Constantin I. Motas. nr. 4, cod 551130, judetul Sibiu.

Statul Roman, prin Ministerul Energiei, este actionar la S.N.G.N. Romgaz S.A. alaturi de aite persoane
fizice si juridice (nota 17).

Romgaz are ca activitate principala:

1. cercetarea geologicé pentru descoperirea rezervelor de gaze naturale, titei si condensat;
. exploatarea, productia i valorificarea, inclusiv prin comercializare, a resurselor minerale;
3. productia de gaze naturale pentru:

" asigurarea continuitatii fluxului de inmagazinare;
] consumul tehnologic;
= livrarea in sistemul de transport.

)

inmagazinarea subteran a gazelor naturale;

5. punerea in produciie, interventji, reparatii capitale la sondele ce echipeaza depozitele, precum si la
sondele de extractie a gazelor naturale, pentru activitatea proprie si pentru terti;

6.  productia si furnizarea de energie electrica.

PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE

Declaratia de conformitate

Situatiile financiare individuale interimare (,Situatiile financiare”) ale Societatii au fost intocmite in
conformitate cu prevederile Standardelor Internationale de Raportare Financiara (IFRS) adoptate de
Uniunea Europeand (UE) si Ordinul Minsterului Finantelor Publice 2844/2016 pentru aprobarea
Reglementdrilor contabile conforme cu IFRS (OMF 2844/2016). In scopul intocmirii acestor situatii
financiare, moneda functionald a Societatii este considerata a fi leul romanesc (RON). IFRS adoptate de
UE difera in anumite privinte de IFRS emise de Consiliul pentru Standarde Internationale de Contabilitate
(International Accounting Standards Board sau IASB), cu toate acestea, diferentele nu au un efect
semnificativ asupra situatiilor financiare ale Societatii pentru perioadele prezentate.

Aceleasi politici contabile si metode de calcul au fost folosite in intocmirea acestor situatii financiare, in
comparatie cu cele mai recente situatii financiare individuale anuale intocmite de Societate.

Bazele contabilizérii

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activititii. Principalele politici
contabile sunt prezentate mai jos.

Contabilitatea este {inuté in limba romana si in moneda nationald. Elementele incluse in aceste situatji
financiare individuale sunt exprimate in iei romanesti. Cu exceptia cazurilor in care se mentioneaza altfel,
sumele sunt prezentate fn mii lei (mii RON).

Situatiile financiare sunt neauditate si in opinia conducerii Societatii, includ toate ajustirile necesare
pentru o prezentare fidela a rezultatelor perioadei.



S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU
PERIOADELE DE $ASE LUNI §| TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2017

Bazele contabilizarif

Societatea a intocmit situatii financiare individuale, avand in vedere c3 filiala S.N.G.N. ROMGAZ S.A. —
Filiala de Inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti 8.R.L., inregistratd la Registrul Comertului in
data de 21 august 2015 nu a desfésurat activitate pan4 la 30 iunie 2017.

Aceste situalii financiare au fost intocmite cu scop general, pentru uzul perscanelor care cunosc
prevederile IFRS adoptate de UE; ele nu reprezinta situatii financiare cu scop special. in consecints,
aceste situatii financiare nu trebuie considerate ca unicd sursd de informatii de catre un potential
investitor sau de cétre alt utilizator in vederea realizarii unei tranzactii specifice.

Valoarea justa reprezinta pretul care ar fi primit ca urmare a vanzarii unui activ sau pretul care ar fi platit
pentru a transfera o datorie printr-o tranzactie normaléd intre participantii la piata, la data evaluarii,
indiferent daca acest pret este observabil sau estimat folosind o tehnica de evaluare directa. In estimarea
valorii juste a unui activ sau a unei datorii, Societatea ia in considerare caracteristicile activului sau ale
datoriei pe care participantii la piata le-ar lua in considerare in determinarea pretului activului sau datoriei,
la data evaludrii. Valoarea justd in scopuri de evaluare si/sau prezentare in situatiile financiare este
determinatd pe o astfel de baza, cu exceptia evaludrilor care sunt similare cu valoarea justs, dar nu
reprezintd valoare justd, cum ar fi valoarea realizabild netd in IAS 2 ,Stocuri” sau valoarea de utilizare in
IAS 36 ,Deprecierea activelor”.

in plus, in scopuri de raportare financiara, evalusrile la valoarea justa sunt clasificate in Nivelul 1, 2 sau 3,
in functie de gradul in care informatiile necesare determinarii valorii juste sunt observabile si importanta
acestor informatii pentru Societate, dupa cum urmeaza:

. informatii de Nivelul 1 — prefuri cotate (neajustate), pe piete active, pentru active si datorii identice
cu cele pe care Societatea le evalueazi;

o informatii de Nivelul 2 — informatii, altele decat prefurile cotate incluse in nivelui 1, care sunt
observabile pentru activul sau datoria evaluatd, direct sau indirect; si

) informatii de Nivelul 3 - informatii neobservabile pentru activ sau datorie.

Entitati asociate

O entitate asociatd este o societate asupra céreia Societatea exercitd o influentd semnificativd prin
participarea la luarea decizilor de politicd financiard si operationalad ale entitatii in care s-a investit.
Investitiile in entitati asociate sunt Inregistrate la cost mai putin ajustarile cumulate de depreciere.

Angajamente comune

Un angajament comun este un angajament in cadrul céruia dous sau mai multe par{i detin controlul in
comun. Controlul comun reprezintd controlul partajat al unui angajament, convenit prin contract, care
existd numai atunci cand deciziile legate de activitatile relevante necesitd consimtamantul unanim al
partilor care detin controlul comun.

Un angajament comun este fie o exploatare in participatie, fie o asociere in participatie.

O exploatare in participatie este un angajament comun in cadrul céruia pértile care detin controlul comun
al angajamentului au drepturi la activele si obligatiile privind datoriile aferente angajamentului. Pariile
respective se numesc operatori intr-o exploatare in participatie.

O asociere in participatie este un angajament comun in cadrul caruia partile care detin controlul comun al
angajamentului au drepturi la activele nete ale angajamentului. Partile respective se numesc asociati intr-
0 asociere in participatie.
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Angajamente comune
Exploatdri in participatie
in raport cu interesul s&u intr-o exploatare in participatie, Societatea recunoaste:

- activele sale, inclusiv partea sa din orice active detinute in comun;

- datoriile sale, inclusiv partea sa din orice datorii suportate in comun;

- veniturile sale din vanzarea parii din productie care fi revine in urma exploatrii in participatie;

- partea sa din veniturile care rezultd in urma vanzarii productiei de cétre exploatarea in participatie;
si

- cheltuielile sale, inclusiv partea sa din orice cheltuieli suportate in comun.

Ca operator intr-o exploatare in participatie, Societatea contabilizeaza activele, datoriile, veniturile si

cheltuielile aferente intereselor sale intr-o exploatare in participatie in conformitate cu IFRS aplicabile
activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor specifice.

Dacé Societatea participa, dar nu detine controlul in comun al unei exploatdri in participatie,
contabilizeaza participatia sa in angajament in conformitate cu paragrafele de mai sus, dacé are drepturi
la activele si are obligatii privind datorille exploatarii in participatie.

Daca Societatea participd, dar nu detine controlul in comun al unei exploatari in participatie, nu are
drepturi la activele si nu are obligatii privind datoriile exploatarii in participatie, aceasta contabilizeaza
participatia sa in exploatarea in participatie in conformitate cu IFRS aplicabile participatiei respective.

Asocieri In participatie

Ca asociat intr-o asociere in participatie, in situatiile financiare, Societatea recunoaste interesul su intr-o
asociere in participatie drept investitie, la cost, dac3 detine controlul comun,

Standarde gi interpretari emise de IASB, adoptate de UE, care nu au intrat in vigoare

La data emiterii situatiilor financiare individuale, urmatoarele standarde au fost adoptate de UE, ins3 nu
intrasera in vigoare:

e IFRS 9 ,Instrumente financiare’, adoptate de UE pe 22 noiembrie 2016 (aplicabil perioadelor anuale
fncepand cu sau dupé 1 ianuarie 2018);

e [FRS 15 ,Venituri din contracte cu clientii”, inclusiv amendamentele la IFRS 15: Data intrarii in
vigoare a IFRS 15, emise de IASB, adoptate de UE pe 22 septembrie 2016 (aplicabile perioadelor
anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018).

Standarde gi interpretdri emise de IASB dar care nu au fost incd adoptate de UE

in prezent, IFRS adoptate de UE nu difera semnificativ de IFRS adoptate de |IASB, cu exceptia
urmatoarelor standarde, amendamente sau imbunatétiri la standardele si interpretérile existente, care nu
au fost aprobate pentru a fi utilizate la data publicarii situatiilor financiare:

e |IFRS 14 ,Conturi de amanare aferente activitédfilor reglementate” (aplicabil perioadelor anuale
incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2016);

¢ IFRS 16 ,Contracte de leasing” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019);

» |FRS 17 ,Contracte de asigurare” (aplicabil perioadelor anuale incepénd cu sau dupa 1 ianuarie
2021);



S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU
PERIOADELE DE $ASE LUNI $1 TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2017

* Amendamente la IFRS 10 si IAS 28: Vanzarea sau contributia cu active intre un investitor si asociatii
sai sau asocierile in participatiune (aplicarea a fost amanata pe o perioada nedeterminata);

» Amendamente la IAS 12: Recunoasterea activului de impozit aménat pentru pierderi nerealizate
(aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dup3 1 ianuarie 2017);

e Amendamente la IAS 7: Initiative de prezentare a informatiilor (aplicabile perioadelor anuale
incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2017);

o Clarificari la IFRS 15: Venituri din contracte cu clientii (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau
dupa 1 ianuarie 2018);

e Amendamente la IFRS 2: Clasificarea si evaluarea tranzactiilor de plati pe baza de actiuni (aplicabile
perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018);

s Amendamente la IFRS 4: aplicarea IFRS 9 ,Instrumente financiare” impreuna cu IFRS 4 ,Contracte
de asigurare” (aplicabile perioadelor anuale ncepand cu sau dupé 1 ianuarie 2018);

e Imbunatatiri anuale la diferite IFRS-uri — ciclul 2014 — 2016 (aplicabile perioadelor anuale incepand
cu sau dupd 1 ianuarie 2018);

¢ IFRIC 22 ,Tranzactii In valuta gi decontéri in avans” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau
dupa 1 ianuarie 2018);

* Amendamente la IAS 40 ,Transferul investitiilor imobiliare” (aplicabile perioadelor anuale incepand cu
sau dupa 1 ianuarie 2018);

e IFRIC 23 ,Incertitudini privind tratamentul impozitului pe profit’ (aplicabil perioadelor anuale incepand
cu sau dupa 1 ianuarie 2019).

Societatea evalueaza efectul pe care aceste standarde, amendamente sau imbunatatiri la standardele si
interpretarile existente il pot avea asupra situatiilor financiare ale Societétii in perioada initiala de aplicare.

Recunoagterea veniturilor

Veniturile se refera la bunurile vandute (gaz) si la serviciile furnizate.
Veniturile din vanzarea de bunuri sunt recunoscute atunci cand toate conditiile de mai jos sunt indeplinite:

° Societatea a transferat cumpdrétorului riscurile §i avantajele semnificative ce decurg din
proprietatea asupra bunurilor;

° Societatea nu mai gestioneazé bunurile vandute la nivelul la care ar fi ficut-o in cazul detinerii in
proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor;

° marimea veniturilor poate fi evaluaté in mod credibil;
. este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei vor fi generate catre Societate, si
° costurile tranzactiei pot fi evaluate In mod credibil.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe baza stadiului de finalizare, procentual din
veniturile totale aferente contractului de prestari servicii, procentul fiind determinat ca raport intre totalul
serviciilor prestate pana la finalul perioadei de raportare si totalul serviciilor care trebuie prestate.

Veniturile din chirii sunt recunoscute pe baza principiilor contabilititii de angajamente in conformitate cu
substanta contractelor aferente.

Veniturile din dob&nzi sunt recunoscute periodic, in mod proportional, pe méasura generérii venitului,
conform contabilitétii de angajamente.
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Dividendele sunt recunoscute ca si venituri in momentul in care se stabileste dreptul legal de a primi
aceste sume.

Valute

Moneda functionald este moneda mediului economic de baza in care Societatea opereazi si este
moneda in care Societatea genereaza fluxuri de trezorerie. Societatea opereaza in Romania si are leul
romanesc (RON) ca moneda functionalé.

In intocmirea situatiilor financiare ale Societatii, tranzactile in alte monede (valute) decat moneda
functionala sunt inregistrate fa cursul de schimb in vigoare la data tranzactiilor. La data fiecaror situatii
financiare, elementele monetare denominate n valutd sunt convertite la cursurile de schimb in vigoare la
acea data.

Diferentele de curs de schimb sunt recunoscute in rezultat in perioada in care apar.

Elementele nemonetare care sunt méasurate la cost istoric intr-o moneda straind nu sunt reconvertite.

Beneficiile angajatilor
Beneficii acordate la pensionare

In cursul activitatii, Societatea face plati catre Statul Roman in contul angajatilor sai la ratele stabilite de
legislatia Tn vigoare. Toti angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensii al statului roman. Aceste
costuri sunt recunoscute in situatia rezuitatului global odats cu recunoagterea salariilor.

in baza contractului colectiv de munc3, Societatea este obligata sa plateasca salariatilor sdi in momentul
pensionaril un multiplicator al salariului brut, In functie de vechimea in munca In industria gazuiui
metan/industria energiei electrice, conditile de munca etc. In acest sens, Societatea a inregistrat un
provizion pentru beneficii acordate la pensionare. Acest provizion este actualizat anual i este calculat
dupa metode actuariale pe baza estimarii salariului mediu, a numérului mediu de salarii de plata la
pensionare, a estimérii perioadei cand acestea vor fi plétite, find adus la valoarea prezenta folosind un
factor de actualizare bazat pe dob&nda aferenta unor investitii cu grad maxim de sigurant (titluri de stat).
Pe masura platii beneficiilor, provizionul se diminueaza prin reluarea la venituri a unei sume echivalente.

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are nici un
fel de alte obligatii referitoare la pensii.

Participarea salariatilor la profit

Societatea inregistreaza in situatiile financiare un provizion cu privire la fondul de participare a salariatilor
la profit in conformitate cu legislatia in vigoare.

Obligatiile referitoare la fondul de participare a salariatilor la profit se deconteazé in mai putin de un an si
sunt mésurate la sumele care se estimeaza a fi platite in momentul decontarii.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legald sau implicita
rezultatd din evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesar o iesire de resurse
care incorporeazé beneficii economice si cand poate fi facutd o estimare credibila in ceea ce priveste
valoarea obligatiei.

Provizioane pentru dezafectarea sondelor §i refacerea terenurilor afectate de activitatea de exploatare a
resurselor de gaze naturale

Datoriile pentru costurile de dezafectare sunt recunoscute ca urmare a obligatiei Societétii de a abandona
o sonda, sau de a demonta si indepdrta o instalatie sau un element al unei instalatii si pentru a restaura
locul unde este localizata, atunci cand poate fi ficutd o estimare rezonabild a acestei datorii.
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Societatea a inregistrat un provizion pentru dezafectarea sondelor si refacerea terenurilor folosite in
activitatea de exploatare a z&camintelor naturale si pentru redarea acestora n circuitul economic. Acest
provizion a fost calculat pe baza estimarli costurilor viitoare determinate in functie de conditiile i cerintele
locale si a fost adus la valoarea prezentd folosind costul mediu ponderat al capitalului. Costul mediu
ponderat al capitalului se actualizeaza anual.

Un element corespondent de imobilizare corporald cu o valoare echivalent3 cu cea a provizionului este,
de asemenea, recunoscut. Acesta este amortizat ulterior, ca parte component4 a imobilizarii corporale.

Societatea aplicad IFRIC 1 ,Modificéri ale datoriilor existente din dezafectare, restaurare si de naturad
similara” pentru modificérile obligatiior de dezafectare, restaurare si datoriilor similare.

Modificarea provizionului pentru dezafectarea sondelor este inregistrata dupd cum urmeaza:

a. cu conditia indeplinirii criteriilor specificate la punctul b), modificarile provizionului sunt capitalizate
sau scézute din costul activului in perioada respectiva;

b. valoarea dedusa din costul activului nu depaseste valoarea netd contabild a acestuia. Daci
diminuarea provizionului este mai mare decat valoarea netd contabild a activului, diferenta este
recunoscuta in rezuitat;

c. in cazul in care ajustarea duce la o majorare a costului unui activ, Societatea ia in considerare
daca aceasta este un indiciu c& noua valoare contabild a activului poate s& nu fie complet
recuperabild. Dacd un astfel de indiciu existd, Societatea testeazi activul pentru depreciere,
estiméandu-i valoarea recuperabild si contabilizeaza orice pierdere din depreciere.

Odata ce activul aferent a ajuns la finalul duratei de viata utild, toate modificarile ulterioare ale datoriei
sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada in care au loc.

Efectul trecerii timpului asupra provizionului de dezafectare este recunoscut in rezultatui fiecarei
perioade, ca si cheltuiald financiara.

Impozitarea

Cheltuiala cu impozitul pe profit reprezintd suma impozitului curent si a impozitului amanat.

Impozitul curent

Impozitul curent se bazeaza pe profitul impozabil al perioadei. Profitul impozabil difera de profitul raportat
in situatia individuald a rezultatului global, deoarece exclude elementele de venituri si cheltuieli care sunt
impozabile sau deductibile in alte perioade si exclude, de asemenea, elementele care nu sunt niciodats
impozabile sau deductibile. Datoria Societatii privind impozitul curent este calculat3 utilizand ratele de
impozitare care au fost adoptate sau in mare mésura adoptate la finalul perioadei de raportare.

Impozitul aménat

Impozitul amanat este recunoscut asupra diferentelor dintre valoarea contabild a activelor si datoriilor din
situatiile financiare i bazele corespunzétoare de impozitare utilizate in calculul profitului impozabil si este
determinat utilizdnd metoda pasivuiui bilantier. Datoriile cu impozitul amanat sunt in general recunoscute
pentru toate diferentele temporare impozabile, iar activul de impozit aménat este in general recunoscut
pentru toate diferentele temporare deductibile in masura in care este probabil s& existe profituri
impozabile asupra cérora s& poata fi utilizate acele diferente temporare deductibile. Astfel de active si
datorii nu sunt recunoscute daca diferenta temporaré provine din fondul comercial sau din recunoasterea
initiala (alta decét dintr-o combinare de intreprinderi) a aitor active si datorii intr-o tranzactie care nu
afecteaza nici profitul impozabil si nici profitul contabil.

Datoriile cu impozitul améanat sunt recunoscute pentru diferentele temporare impozabile aferente
investitiilor in asociati i intereselor in asaciatjile in participatiune, cu exceptia cazurilor in care Societatea
este in mésuré sa controleze stornarea diferentei temporare si este probabil ca diferenta temporars sa nu
fie stornaté in viitorul previzibil. Impozitul amanat activ provenit din diferentele temporare deductibile
asociate cu astfel de investilii §i interese sunt recunoscute numai in masura in care este probabil sa
existe suficiente profituri impozabile asupra cdrora si se utilizeze beneficile aferente diferentelor
temporare $i se estimeaza c& vor fi reversate in viitorul apropiat.
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Valoarea contabild a activelor cu impozitul améanat este revizuita la data fiecaror situatii financiare si este
redusa in masura in care nu mai este probabil s3 existe suficiente profituri impozabile pentru a permite
recuperarea integrald sau partialé a activului.

Activele si datoriile cu impozitul améanat sunt masurate Ia ratele de impozitare estimate a fi aplicate in
perioada in care datoria este decontat# sau activul este realizat, pe baza ratelor de impozitare si a legilor
fiscale care au fost adoptate sau in mare masurad adoptate pand la finalul pericadei de raportare.
Evaluarea activelor si datoriilor cu impozitul aménat reflectd consecintele fiscale ale modului in care
Societatea estimeaz3, la data raportarii, c& va recupera sau va deconta valoarea contabild a activelor si
datoriilor sale.

Activele si datoriile cu impozitul amanat sunt compensate atunci cand existd un drept legal de a
compensa activele si datoriile curente cu impozitul $i cand acestea privesc impozitele pe venit impuse de
aceeasi autoritate fiscald, iar Societatea intenfioneaza sa-gi deconteze activele de impozit amanat cu
datoriile de impozit amanat pe bazi neta.

Impozitul curent gi cel aménat aferente perioadei

Impozitul curent al pericadei este recunoscut ca o cheltuiala in situatia individuala interimara a rezultatului
global. Impozitul amanat aferent perioadei este recunoscut drept cheltuiald sau venit in situatia
individuala interimar& a rezultatului global, cu exceptia cazurilor in care se refera la elemente creditate
sau debitate direct in capitalul propriu, caz in care impozitul este, de asemenea, recunoscut direct in
capitalul propriu, sau a cazurilor in care provine din contabilizarea initiald a unei combinari de
intreprinderi. In cazul unei combinari de intreprinderi, efectul fiscal este luat in calculul fondului comercial
sau in determinarea valorii cu care costul depaseste interesele achizitorului in valoarea justd neti a
activelor, datoriilor i a datoriilor potentiale identificabile ale societatii achizitionate.

Imobilizdri corporale
(1) Cost
)] Imobilizari corporale

Elementele de imobilizéri corporale sunt inregistrate la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile
cumulate din depreciere. Costul initial al unui activ include costul de achizitie sau costul de constructie,
valoarea altor costuri direct atribuibile care au fost generate de transportul la locatia acestora si
indeplinirea conditiilor necesare pentru punerea lor in starea de folosinta anticipatd de conducere si
estimarea initiala a obligatiilor de dezafectare. Costul de achizitie sau costul de constructie este suma
totala platita si valoarea justa a oricaror alte plati ficute pentru achizitia sau constructia activului.

(i) Costurile de dezvoltare

Cheltuielile de constructie, instalare si finalizare a elementelor de infrastructurd precum platformele,
conductele si forarea sondelor de dezvoltare, inclusiv punerea in functiune a sondelor, sunt capitalizate in
imobilizéri corporale, urménd a fi amortizate de la momentul inceperii productiei, asa cum este descris mai jos
in politica contabila pentru imobilizéri corporale.

(iii) Costurile de intrefinere §i reparatie

Societatea nu recunoaste in valoarea contabila a unui element de imobilizari corporale costurile
intrefinerii curente gi accidentale a elementului respectiv. Aceste costuri sunt recunoscute in rezultat pe
masuré ce sunt suportate.

Costurile intretinerii curente sunt in primul rand costurile cu manopera si consumabilele $i pot include
costul componentelor mici. Scopul acestor cheltuieli este descris ca fiind pentru ,reparatiite si intretinerea”
elementului de imobiliz&ri corporale.

Cheltuielile cu activitatile majore, inspectii si reparatii cuprind costul inlocuirii activelor sau a unor parti din
active, costurile de inspectie si costurile de reparatii capitale. Aceste cheltuieli sunt capitalizate daca un
activ sau o parte a unui activ, care a fost amortizat(s) separat, este inlocuit() si este probabil ca va
aduce beneficii economice viitoare Societatii. Dacé o parte a activului inlocuit nu a fost evidentiata ca o
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componenta separatd gi, prin urmare, nu a fost amortizati separat, se utilizeazi valoarea de inlocuire
pentru a estima valoarea contabild netd a activului/(elor) inlocuit(e) care este/(sunt) casat(e) imediat.
Costurile de inspectie asociate cu programele majore de Intretinere sunt capitalizate gi amortizate pe
perioada pané la urmatoarea inspeciie.

Costurile activitéilor de reparatii capitale pentru sonde sunt de asemenea capitalizate si sunt amortizate
utiliz&nd metoda unitatilor de productie.

Toate celelalte costurl cu intretinerea si reparatiile minore sunt recunoscute direct in cheltuieli.
(2) Amortizare

Pentru imobiliz&rile corporale direct productive (sondele de extractie a gazelor naturale), Societatea
aplici metoda de amortizare pe baza unitatii de produs, pentru a reflecta in situatia individuala interimar
a rezultatului global o cheltuiald proportionala cu veniturile realizate din vanzarea productiei obtinute din
totalul rezervei de gaze naturale certificate la inceputul perioadei. in conformitate cu aceasts metoda,
valoarea fiecérei sonde de productie este amortizata in functie de proportia pe care o are cantitatea de
gaz natural extrasé in decursul perioadei din rezerva de gaz certificata la inceputul perioadei.

Pentru imobiliz&rile corporale indirect productive amortizarea se calculeazi la cost, folosindu-se metoda liniara
de-a lungul duratei utile de viata estimata a activelor, dupa cum urmeaza:

Activ Ani
Cladiri si constructii specifice 10-50
Instalatii tehnice si masini 3-20
Alte instalatji, utilaje si mobilier 3-30

Terenurile nu se amortizeazé deoarece se considera cé au o durat3 de viat3 nelimitats.

Activele in curs de constructie pentru scopuri de productie, de inchiriere, administrative sau pentru
scopuri nedeterminate incd sunt inregistrate la cost istoric diminuat cu pierderea cumulata din depreciere.
Amortizarea acestor active, pe aceeasi baza cu alte imobilizari corporale, incepe cand activele sunt gata
pentru a fi utilizate.

Imobilizérile corporale casate sunt eliminate din situatia individuald interimara a pozitiei financiare
impreuna cu amortizarea cumulata si pierderile cumulate din depreciere aferente. Pierderea sau castigul
provenit din aceste operatiuni se recunoaste in rezultatul perioadei.

Pentru imobilizarile corporale retrase din uz se inregistreaza ajustéri de depreciere la nivelul valorii
ramase neamortizate la data retragerii.

Active de explorare si evaluare
(1) Cost

Cheltuielile de explorare si evaluare a gazelor naturale sunt inregistrate in contabilitate pe baza metodei
eforturilor incununate de succes.

Costurile asociate direct cu o sondé de explorare sunt recunoscute initial ca activ pana cand forajul
sondei este complet, iar rezultatele au fost evaluate. Aceste costuri includ salariile angajatilor, materialele
$i combustibilul utilizat, costurile de foraj si platile efectuate catre contractori. In cazul in care nu se
gasesc hidrocarburi cu potential comercial, sonda de explorare este scoas3 din situatia individuala
interimara a pozifiei financiare prin inregistrarea unei ajustéri de depreciere, pana la obtinerea de la
Agentia Nationala pentru Resurse Minerale (ANRM) a tuturor aprobérilor in vederea casarii. Daca se
gasesc hidrocarburi si, in urma unei evaludri, se constats ci existd potential comercial de dezvoltare,
costurile continug sa fie capitalizate. Costurile direct asociate cu activitatea de evaluare, realizata pentru
a determina mérimea, caracteristicile i potentialul comercial al unui z&camant ca urmare a descoperirii
initiale de hidrocarburi, inclusiv costurile sondelor de evaluare unde nu au fost descoperite hidrocarburi,
sunt recunoscute initial ca un activ. Toate aceste costuri efectuate sunt supuse revizuirii tehnice,
comerciale de catre conducere cel putin o datd pe an pentru a confirma intentia de dezvoltare a
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descoperirii, sau de extragere a hidrocarburilor. Cand acest lucru nu este posibil, pentru respectivele
active se inregistreaza o ajustare de depreciere, pana la indeplinirea formalitatilor legale necesare casarii
lor. Cand rezerve certificate de gaze naturale sunt identificate si dezvoitarea este aprobati de citre
conducere, cheltuielile aferente sunt transferate in imobiliziri corporale, altele decat activele de
explorare.

(2) Depreciere

La data fiecarel raportari, conducerea Societétii revizuieste activele de explorare si stabileste necesitatea
inregistrérii in situatiile financiare a unei pierderi din depreciere in urmatoarele situatii:

o perioada in care Societatea are dreptul de a explora o anumita zona a expirat in decursul perioadei
sau va expira in viitorul apropiat si nu se preconizeaz reinnoirea acestela;

. nu sunt prevézute in buget si nici planificate cheltuieli substantiale pentru explorarea si evaluarea
ulterioara a resurselor de gaze in acea zon&;

. explorarea si evaluarea resurselor de gaze dintr-o anumita zona nu au dus Ia descoperirea unor
cantitéti de resurse de gaze viabile din punct de vedere comercial si Societatea a decis s3
intrerupd acest gen de activitati in zona respectiva;

. existd suficiente date care s indice cé, desi este probabila demararea unei actiuni de valorificare
in zona respectiva, este putin probabil ca valoarea contabild a activului de explorare si de evaluare
sé fie complet recuperatd in urma valorificarii cu succes sau a vanzarii.

Alte imobilizdri necorporale
(1) Cost

Licentele pentru programe informatice, brevetele si alte imobilizéri necorporale sunt recunoscute la cost
de achizitie. Liceniele de exploatare emise de Autoritatea Nafionald de Reglementare in domeniul
Energiei (,ANRE") sunt recunoscute la cost din momentul obtinerii lor de citre Societate.

Imobilizérile necorporale nu sunt reevaluate.
(2) Amortizare

Brevetele si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda liniara pe durata de viata util3 a
acestora, dar nu mai mult de 20 ani. Licentele aferente drepturilor de utilizare a programelor informatice
sunt amortizate pe o perioadé de 3 ani. Liceniele de exploatare sunt amortizate pe perioada pentru care
au fost emise.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate initial la cost de productie, sau cost de achizitie, dupa caz. Costul produselor
finite $i in curs de executie include materialele, forta de munca, cheltuielile inregistrate pentru a aduce
produsele in locul si forma existentd si cheltuielile de productie indirecte aferente. Pentru stocuri cu
migcare lentd, uzate fizic sau moral se inregistreazi ajustari de valoare. La data fiecdror situatii
financiare, acestea se evalueazd la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabild neta.
Valoarea realizabild netd este estimaté pe baza pretului de vanzare diminuat cu costurile de finalizare si
cheltuielile de vanzare. Costul stocurilor este determinat cu ajutorul formulei costului mediu ponderat.

Active si datorii financiare

Activele financiare ale Societatii includ numerarul si echivalentele de numerar, creantele comerciale, alte
creante, imprumuturi acordate, depozite bancare si ftitluri de stat cu o maturitate de la data
constituirii/achizitiei mai mare de trei luni i alte investitii. Datoriile financiare includ imprumuturile bancare
purtatoare de dobanda, descoperirile de cont, datoriile comerciale si alte datorii. Pentru fiecare element,
politicile contabile privind recunoagterea si evaluarea sunt prezentate in aceasti notd. Conducerea este
de pérere c3 valorile juste estimate ale acestor instrumente aproximeaza valorile lor contabile.
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Activele financiare sunt clasificate in urmétoarele categorii: investitii definute pana la scadenta" si
»imprumuturi acordate si creante". Clasificarea depinde de natura si scopul activelor financiare si este
determinatd la momentul recunoasterii initiale. Toate achiziile sau vanzirile obisnuite de active
financiare, sunt recunoscute si derecunoscute la data tranzactiei. Achizitile sau vanzarile obisnuite, sunt
achiziti sau vanzéri de active financiare care presupun livrarea activelor in termenul stabilit de
regulamentele sau conventiile de pe piata.

Imprumuturile acordate si creantele sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile care
nu sunt tranzactionate pe o piata activd. Imprumuturile acordate si creantele, inclusiv creantele
comerciale si alte creante, solduri bancare si numerar si alte creante, sunt initial recunoscute la valoarea
justa, minus costurile efectuate cu operatiunea respectiva. Ulterior, acestea sunt inregistrate la cost
amortizat, folosind rata dobanzii efective minus deprecierea. Orice diferents dintre valoarea de intrare si
valoarea de rambursare este recunoscutd in contul de profit i pierdere pe perioada Tmprumuturilor,
folosind metoda dobéanzii efective.

Investitiile pastrate pana la scadenta sunt active financiare nederivate, cu plati fixe sau determinabile si
datele de scadenta fixe, pe care Societatea are intentia i capacitatea de a le pastra pana la scadents.
Dupé recunoasterea initiald, investitile pastrate pan& la scadentd sunt evaluate la costul amortizat
utilizand metoda dobéanzii efective mai putin orice depreciere.

Metoda dobanzii efective este 0 metoda de calcul al costului amortizat al unui instrument de datorie si de
alocare a veniturilor din dobanzi in perioada relevanta. Rata dobanzii efective este rata care actualizeaza
exact fluxurile viitoare estimate, prin durata de viata preconizati a instrumentului de datorie, sau, dac
este cazul, o perioada mai scurtd, la valoarea contabild neta in momentul recunoasterii initiale.

Datoriile financiare sunt evaluate initial la valoarea justd. Costurile de tranzactie care sunt direct
atribuibile emiterii de datorii financiare, altele decat datoriile financiare la valoarea justa prin profit sau
pierdere, se deduc din valoarea justé a datoriilor financiare la recunoasterea initiala.

Instrumentele financiare sunt clasificate ca datorii sau capital propriu in conformitate cu natura
aranjamentului contractual. Dobanzile, dividendele, castigurile si pierderile aferente unui instrument
financiar clasificat drept datorie sunt raportate drept cheltuiala sau venit. Distributiile cétre detinatorii de
instrumente financiare clasificate drept capital propriu sunt inregistrate direct in capitalul propriu.
Instrumentele financiare sunt compensate atunci cand Societatea are un drept legal aplicabil de a
compensa §i intentioneaza s& deconteze fie pe baza nets, fie sa realizeze activul si sa stinga obligatia
simultan,

Clasificarea investitiilor depinde de natura si scopul acestora si este determinats la data recunoasterii
initiale.

Active financiare disponibile pentru vanzare (DPV)

Activele financiare disponibile In vederea vanzarii sunt acele active financiare nederivate care sunt
desemnate drept disponibile pentru vanzare sau care nu sunt clasificate drept imprumuturi si creante,
investitii pastrate pan la scadenté sau active financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere.

Actiunile detinute intr-un instrument de capital necotat sunt clasificate ca fiind DPV si sunt inregistrate la
valoare justd, cand aceasta poate fi cuantificatd. Castigurile si pierderile provenite din modificari in
valoarea justd sunt recunoscute direct in capitalul propriu, in rezerve de reevaluare a investitiilor, cu
exceptia pierderilor din depreciere, a dobanzilor calculate utilizand metoda dobanzii efective si a
cagtigurilor si a pierderilor din diferentele de curs ale activelor monetare, care sunt recunoscute direct in
situatia individuala interimaré a rezultatului global. In cazul in care investitia este vanduta sau se constats
ca este depreciatd, castigul sau pierderea cumulat(a) anterior recunoscut() in rezerva de reevaluare a
investitiilor este inclus(&) in situatia individuala interimara a rezultatului global.

Dividendele din instrumente de capital DPV sunt recunoscute in situatia individuald interimard a
rezultatului global atunci cand este stabilit dreptul Societétii de a le incasa.
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Deprecierea activelor financiare

Activele financiare, altele decat cele la valoare justd prin profit sau pierdere, sunt evaluate pentru
depreciere la finele fiecirei perioade de raportare.

Activele financiare sunt depreciate atunci cand existd dovezi obiective c& in urma unuia sau mai multor
evenimente petrecute dupa recunoasterea initiald a activului financiar, au fost afectate fluxurile viitoare de
numerar aferente investiiei,

Pentru actiunile necotate disponibile pentru vanzare, o scadere semnificativd sau prelungita a valorii juste
sub costul acesteia este consideratéd o dovada obiectiva a deprecierii.

Anumite categorii de active financiare, cum ar fi creantele comerciale, active evaluate a fi nedepreciate
separat, sunt ulterior evaluate pentru depreciere in mod colectiv. Dovezi obiective pentru deprecierea
unui portofoliu de creante pot include experienta trecuta a Societatii cu privire la incasarea sumelor, o
crestere a platilor intarziate dincolo de perioada de creditare, precum si modificari vizibile ale conditiilor
economice nationale si locale care se coreleaza cu incidentele de plata privind creantele.

Valoarea contabila a activelor financiare, inclusiv a creantelor comerciale, este redusa prin utilizarea unui
cont de ajustare pentru depreciere. In cazul in care o creanta este considerats a fi nerecuperabild, ulterior
aprobarii de catre Consiliul de Administratie al Societatii, creanta este inregistrati ca si cheltuiala,
concomitent cu reluarea la venituri a ajustdrii pentru depreciere. incasérile ulterioare ale sumelor
eliminate anterior sunt inregistrate ca venit in perioada in care are loc incasarea. Modificarile in valoarea
contabila a contului de ajustare sunt recunoscute in situatia individuala interimara a rezultatului global.

Derecunoagterea activelor §i a datoriilor

Societatea derecunoaste un activ financiar numai atunci cand drepturile contractuale asupra fluxurilor de
numerar aferente activelor expira, sau transferd activul financiar gi, in mod substantial, toate riscurile si
beneficiile aferente activuiui cétre o alts entitate.

Societatea derecunoagte datoriile financiare daca si numai daci obligatiile Societatii au fost platite,
anulate sau au expirat.

Rezerve
Rezervele cuprind (nota 18):

* rezerva legala, care este folositd anual pentru a transfera la rezerve pana la 5% din profitul statutar,
dar nu mai mult de 20% din capitalul social al Societati;

» alte rezerve, care sunt reprezentate de repartizéri din profit conform Ordonantei de Urgenta a
Guvernului nr. 64/2001, paragraful g) — pentru fondul de dezvoltare al Societatii;

» rezerve din facilitafi fiscale, constituite conform Ordonantei de Urgentd nr. 19/23 aprilie 2014 si
Codului Fiscal. Suma profitului pentru care s-a beneficiat de scutirea de impozit pe profit, conform
Ordonantei de mai sus, mai putin partea aferent& rezervei legale, se repartizeaza la sfarsitul anului,
cu prioritate pentru constituirea rezervelor;

e rezerva din cota de dezvoltare, nedistribuibil, constituitd pana la 2004. Rezerva din cota de
dezvoltare constituitd uiterior anului 2004 este distribuibild si este prezentatd in cadrul rezultatului
reportat. Cota de dezvoltare constituitd ulterior anului 2004 se distribuie odats cu repartizarea
profitului aprobaté de Adunarea Generald a Actionarilor, pe masura amortiz3rii, sau in urma casérii
activelor imobilizate finantate din cota de dezvoltare;

o alte rezerve nedistribuibile, constituite din rezultatul reportat reprezentand diferente Tnregistrate la
tranzitia Societatii la IFRS. Aceste rezerve se constituie in conformitate cu OMF 2844/2016,
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Utilizarea estimdrilor

Pregatirea informatiilor financiare necesitd efectuarea de catre conducere a unor estiméri si prezumtii,
care afecteaza sumele raportate ale activelor si datoriilor §i prezentarea activelor si datoriilor contingente
la data bilanfului, precum si sumele raportate ale veniturilor si cheltuielilor in timpul perioadei de
raportare. Rezultatele reale pot diferi faté de aceste estiméri. Estimérile si prezumtjile pe care se bazeaza
acestea sunt revizuite permanent. Revizuirile estimérilor contabile sunt recunoscute in perioada in care
estimarea este revizuitd, daca aceastd revizuire afecteazi doar perioada respectiva sau in perioada
revizuirii si in perioadele viitoare, dacd revizuirea afecteaza atat perioada curents cat si perioadele
viitoare.

Mai jos sunt prezentate estimarile cu impact semnificativ pe care conducerea le-a facut in aplicarea de
politici contabile cu efect semnificativ asupra sumelor recunoscute in situatiile financiare.

Estimdri referitoare la cheltuielile de explorare aferente z&c&mintelor nedezvoltate

Daca lucrérile realizate pe z&c&minte dovedesc ca structurile geologice nu sunt exploatabile din punct de
vedere economic sau c& acestea nu dispun de resurse de hidrocarburi disponibile, cheltuielile capitalizate
sunt recunoscute in rezultatul perioadei prin inregistrarea unei ajustéri de depreciere. Aceasta analizi se
realizeaza pe baza expertizei geologice efectuate de experti tehnici.

Estimari referitoare la rezervele din dezvoltare dovedite

Societatea aplici metoda de amortizare pe baza unitatii de produs, pentru a reflecta in situatia individuala
interimaré a rezultatului global o cheltuiala proportionala cu productia obtinuta din totalul rezervei de gaze
naturale certificate la inceputul perioadei. in conformitate cu aceasta metoda, valoarea fiecirei sonde de
productie este amortizats in functie de proportia pe care o are cantitatea de gaz natural extrasa in
decursul perioadei in rezerva de gaz certificatd la inceputul perioadei. Aceste rezerve de gaz sunt
actualizate anual, bazandu-se pe evaludri interne aprobate de ANRM.

Estiméri referitoare la provizionul pentru dezafectare

Provizionul pentru costurile de dezafectare este recunoscut pentru obligatia Societatii de a dezafecta si
abandona o sonda, de a demonta si inlétura un element de imobilizare corporal si de a restaura locul pe
care se pozitiona, atunci cand se poate face o estimare credibild a datoriei.

Acest provizion a fost calculat pe baza estimdrii costurilor viitoare stabilite in conformitate cu conditiile si
cerinfele locale si a fost adus la valoarea prezents folosind un cost mediu ponderat al capitalului.

Estimari referitoare la beneficiile acordate la pensionare

In baza contractului colectiv de munca, Societatea este obligata sa plateasca salariatilor s&i in momentul
pensionarii un multiplicator al salariului brut, in functie de vechimea in munca in industria gazului
metan/industria energiei electrice, conditiile de munca etc. Acest provizion este actualizat anual si este
calculat dupa metode actuariale pe baza estimérii salariului mediu, a numérului mediu de salariati care
trebuie platiti la pensionare, a estimarii perioadei cand sumele vor fi platite, fiind adus la valoare prezenta
folosind un factor de actualizare bazat pe dobanda aferents unor investitii cu grad maxim de siguranta
(titluri de stat).

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare si, deci, nu are nici un
alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

Estimari referitoare la provizionul pentru mediu

Societatea inregistreaza un provizion pentru refacerea terenurilor afectate si pentru redarea acestora in
circuitul agricol, bazat pe estimarea conducerii in ceea ce priveste costurile necesare pentru a readuce
terenul la starea sa initiald. Estimarea se bazeaza pe experienta anterioara.

Evaluarea la valoarea justa §i procese de evaluare

Unele dintre activele si datoriile Societa{ii sunt evaluate la valoarea justda in scopuri de raportare
financiara.
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In estimarea valorii juste a unui activ sau a unei datorii, Societatea utilizeaz date observabile din piata,
in mésura in care acestea sunt disponibile. In cazul informatiilor de natura nivelului 3 care nu sunt
disponibile, Societatea angajeaza terte partj, calificate pentru a efectua evaluarea. Societatea lucreaz in
stransa colaborare cu tertele parti angajate pentru a stabili cele mai adecvate evaluari tehnice. Directorul
Economic raporteaza rezultatele evaluérii catre Consitiul de Administratie in mod regulat pentru a explica
fluctuatiile la valoarea justa a activelor si datoriilor.

Contingenfe

Prin natura lor, contingentele se finalizeaza doar cand unul sau mai muite evenimente viitoare incerte au
loc sau nu. Stabilirea existentei si a valorii potentiale ale elementului contingent necesiti exercitarea
rationamentului profesional si utilizarea de estiméri in ceea ce priveste rezultatul evenimentelor viitoare.

Situatii comparative

Pentru fiecare element al situatiei individuale interimare a pozitiei financiare, situatiei individuale
interimare a rezultatului global, si unde e cazul, pentru situatia individuald interimara a modificarilor
capitalului propriu si situatia individual interimara a fluxurilor de trezorerie, pentru comparabilitate, este
prezentatd valoarea aferentd elementului corespondent pentru perioada precedents, cu exceptia
situatiilor in care modificérile sunt nesemnificative. In plus, Societatea prezinta o situatie individuala a
pozitiei financiare la inceputul celei mai recente perioade prezentate in cazul unei aplicari retrospective a
unei politici contabile, al unei corectii cu efect retrospectiv sau al reclasificarilor de elemente ale situatiilor
financiare, dacé efectul asupra Societétii este semnificativ.
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CIFRA DE AFACERI $I ALTE VENITURI

Venituri din gazul vandut -
productia intern#
Venituri din gazul vandut -
exploatdri in participatie
Venituri din gazele achizifionate
pentru revénzare — import

Venituri din gazele achizitionate
pentru revénzare — productie
interna

Venituri din servicii de
fnmagazinare — rezervare
capacitate

Venituri din servicii de
inmagazinare — extractie

Venituri din servicii de
Tnmagazinare — injectie

Venituri din energie electrici

Venituri din servicii

Venituri din vanzarea de bunuri

Alte venituri

Total cifra de afaceri

Alte venituri din exploatare
Total cifra de afaceri si alte
venituri

VENITURI DIN INVESTITII

Venituri din dobanzi

Total

Consumabile folosite

Costul gazelor achizifionate
pentru revénzare — import

Costul gazelor achizifionate
pentru revanzare — productie
internd

Costul dezechilibrului de energie
electrica

Costul altor bunuri vandute

Alte consumabile

$ase luni Trel luni $ase luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la Incheiate la
30 iunie 2017 30 iunie 2017 30 iunie 2016 30 iunie 2016
‘000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON
1.790.405 702.426 1.443.116 363.120
61.813 33.033 57.392 24,534
22.404 - 10.885 -
19.082 2.551 5.981 2.265
165.334 53.774 164.718 21.987
22.712 2.830 18.582 -
21.111 11.256 20.869 12.518
264.942 73.099 123.046 53.840
14.286 9.976 7.757 4.043
5.358 2,610 4.178 2.423
4.773 3.127 3.379 1.668
2.392.220 894.682 1.849.903 486.398
66.076 14.592 64.037 19.572
2.458.296 909.274 1.913.940 506.970
Sase luni Trei luni Sase luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 iunie 2017 30 iunie 2017 30 iunie 2016 30 iunie 2016
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
10.704 5.741 13.624 6.176
10.704 5.741 13.624 6.176
COSTUL MARFURILOR VANDUTE, AL MATERIILOR PRIME $| CONSUMABILELOR
Sase luni Trei luni Sase luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 funie 2017 30 iunie 2017 30 iunie 2016 30 iunie 2016
'000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON
30.468 14,905 27.030 10.398
20.833 - 10.173 -
19.236 4.962 5.120 1.889
5.210 3.506 21.756 14.202
512 307 818 557
1.660 740 2.313 1.160
77.919 24.420 67.210 28.206

Total
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ALTE CASTIGURI SAU PIERDERI

Sase luni Trei luni Sase luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la Incheiate la
30 iunie 2017 30 iunie 2017 30 iunie 2016 30 iunie 2016
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Venit din diferente de curs de
schimb 139 44 62 16
Cheltuiald din diferente de curs de
schimb (433) (46) (80) (48)
Pierdere neté din cedarea activelor
imobilizate (37.043) (36.262) (49.347) (895)
Pierdere neté din cedarea
investitiitor in asociati si a altor
investitii financiare (nota 24 b) (3.392) (3.392) (1.577) -
Deprecierea neté a creantelor (nota
16 c) %) (2.515) (1.460) (78.537) 9.690
Deprecierea neta a investitiilor in
asociati si a investitiilor
financiare (nota 24 b, nota 25) 3.413 3.413 1.516 (61)
Deprecierea neté a stocurilor (nota
15) (5.401) (2.921) (3.021) (1.310)
Pierderi din debitori diversi *) (19.367) (19.367) - -
Total (64.699) (59.991) (130.984) 7.392

*) Consiliul de Administratie a aprobat in cursul tunii aprilie 2017 cedarea drepturilor i obligatiilor care decurg din
Acordurile de imprumut inchefate cu societétile Cybinka si Torzym, la valoarea de 1 euro. Imprumuturile acordate celor
doud companii i dobénda aferent, in valoare de 4.223 mii EUR au fost inregistrate ca pierdere. Ajustarea inregistraté a
fost reluatd la venituri si a fost inclusé pe linia ,deprecierea neté a creanfelor” de mai sus, in suma de 2.515 mii RON.

AMORTIZARE $| DEPRECIERE

Sase luni Trei luni Saso luni Trel luni
incheiate la incheiate la inchelate la incheiate la
30 iunie 2017 30 iunie 2017 30 funio 2016 30 iunie 2016
'000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON
Amortizare 274.512 131.041 282.171 127.152
din care:
- amortizarea imobilizarilor
corporale 270.126 128.980 275.610 124.066
- amortizarea imobilizérilor
necorporale 4.386 2.061 6.561 3.086
Ajustdri nete de valoare privind
imobilizarile *) (nota 12, nota
14) 19.540 (64.989) (9.236) 25.540
Total amortizare si depreciore 294.052 66.052 272.935 162.692

*) Cheltuielile de explorare inregistrate in perioada de trei luni ncheiata la 30 iunie 2017, in suma de 70.181 mii RON,
sunt compensate de ajustarea netd de 64.989 mil RON, reprezentand reluarea la venituri a ajustarii inregistrate anterior
pentru proiectele de explorare.
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CHELTUIELI CU PERSONALUL

Sase luni Trel luni $Sase luni Trel luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 iunie 2017 30 iunie 2017 30 junie 2016 30 iunie 2016
‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Salarii 234.578 131.806 204.861 103.378
Contributil sociale 56.197 31.617 53.040 28.753
Tichete de masé 7.397 4127 6.399 3.083
Alte beneficii conform contractului
colectiv de munca 7.417 5.486 6.397 4.419
Pensii private 5.851 2.926 5.858 2,922
Asigurare de sanatate privat3 3.349 1.673 - -
Total costuri cu personalul 314.789 177.636 276.5565 142.655
Salarii capitalizate in costul
activelor imobilizate (53.705) (30.794) (46.578) (24.204)
Total cheltuieli cu personalul 261,084 146.841 229,977 118.351
CHELTUIELI FINANCIARE
Sase luni Trel luni Sase luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 iunie 2017 30 funie 2017 30 iunie 2016 30 iunie 2016
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Cheltuiala cu dobanda 3 2 9 4
Efectul trecerii timpului asupra
provizionului de dezafectare
(nota 19) 8.872 3.986 9.158 4.573
Total 8.876 3.988 9.167 4.577
ALTE CHELTUIELI
$aso luni Trei luni $Sase luni Trei luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 iunie 2017 30 iunie 2017 30 iunie 2016 30 iunie 2016
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Cheltuieli cu energia si apa 10.714 5.860 7.740 4.149
Cheltuieli cu rezervarea de
capacitate si servicii transport
gaze 24,119 9.495 13.578 5.166
Cheltuieli cu alte impozite si taxe 352.538 148.125 334.959 104.107
(Céstiguri)/Pierderi nete din
variafia provizioanelor (nota 19) (16.388) (13.207) (6.141) (3.593)
Alte cheltuieli operationale 145.477 50.457 94.512 42.837
Total 516.460 200.730 444.648 152,666

in semestrul incheiat la 30 iunie 2017, cele mai importante impozite si taxe incluse in valoarea de 352.538
mii RON (semestrul incheiat la 30 iunie 2016: 334.959 mii RON) pentru ,Cheltuieli cu alte impozite si taxe”
sunt urmatoarele:

* suma de 206.727 mii RON, inclusiv sumele provenind din exploatari in participatie, reprezinta
impozitul pe venituri suplimentare obtinute ca urmare a dereglementarii preturilor din sectorul de
gaze naturale, conform Ordonantei Guvernului numarul 7/2013 cu modificarile ulterioare, privind
instituirea impozitului asupra veniturior suplimentare obfinute ca urmare a dereglementarii
preturilor din sectorul gazelor naturale (semestrul incheiat la 30 junie 2016: 164.758 mii RON});

22



1.

S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU
PERIOADELE DE $ASE LUNI §1 TREI LUNI iNCHEIATE LA 30 IUNIE 2017

e 1incepand cu anul 2017, nu se mai plateste taxa pe constructii speciale. In semestrul incheiat la 30
iunie 2016, cheltuielile cu aceast taxa au fost de 35.113 mii RON:

* suma de 141.830 mii RON, inclusiv sumele provenind din exploatari in participatie, reprezinta
redeventa pentru productia de gaze si activitatea de inmagazinare (semestrul incheiat la 30 iunie

2016: 117.652 mii RON).
CHELTUIALA CU IMPOZITUL PE PROFIT

$Sase luni Trel luni Sase luni Trel luni
incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la
30 iunie 2017 30 funie 2017 30 iunie 2016 30 junie 2016
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Cheltuiala cu impozitul pe profit

curent 182.510 61.728 142.837 25.292

Cheltuiala/(Venitul) cu impozitul pe
profit aménat (16.696) (4.243) (3.100) (6.260)
Cheltuiala cu impozitul pe profit 166.814 57.485 139.737 19.032

Rata de impozitare aplicatd pentru reconcilierea de mai jos aferents semestrului incheiat la 30 iunie 2017,
respectiv semestrul incheiat la 30 iunie 2016, este de 16% si este datorata de toate persoanele juridice
roméane care obiin profit, pe baza codului fiscal din Romania.

Cheltuiala totalé a perioadei poate fi reconciliati cu profitui contabil dupa cum urmeaza:

$ase luni inchelate la

$ase luni Incheiate la

30 iunie 2017 30 iunie 2016
‘000 RON '000 RON
Profit contabil inainte de impozitare 1.033.773 765.004
(Profitul)/pierderea activitétilor nesupuse
impozitului pe profit 1.018 -
Profit contabil supus impozitului pe profit 1.034.791 756.004
Cheltuieli cu impozitul pe profit calculat la 16% 165.567 120.801
Efectul veniturilor neimpozabile (30.491) (12.844)
Efectul cheltuielilor nedeductibile |la determinarea
profitului impozabil 48.589 39.138
Facilitati fiscale (1.155) (4.258)
Alte diferente (16.696) (3.100)
Cheltuiala cu impozitul pe profit 166.814 139.737
Componenta datoriei cu impozitul améanat:
30 iunie 2017 31 decembrie 2016
Impozit Impozit
Diferente aménat Diferente aménat
temporare (creanta)/ temporare (creanta)/
cumulate datorie cumulate datorie
‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Provizioane (333.963) (53.434) (355.508) (56.881)
Imobilizéri corporale 640.818 102.531 766.715 122.674
Creante si alte active (160.438) (25.670) (160.438) (25.670)
Total 146.417 23.427 250.769 40.123
inregistrat in contul de profit si
pierdere (16.696) (22.466)
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12.

S.N.G.N. ROMGAZ S A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU PERIOADELE DE SASE LUNI S| TREI LUNI INCHEIATE LA 30

IUNIE 2017
IMOBILIZARI CORPORALE
Terenuri Active Instalati
si aferente Instalatii, tehnice, Imobilizari
amenajéri productiei masini gi aparatura Active de Active de corporale
terenuri Cladir de gaze echipamente birotica Inmagazinare explorare in curs Total
'000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON
Cost
Sold la 1 ianuarie 2017 106.991 881.566 5.772.824 893.944 94.404 1.676.928 416.874 659.927 10.503.458
Intrari Tn perioada de sase luni
ncheiata la 30 iunie 2017 544 3 352 1.353 143 - 91.653 157.901 251.949
- din care, perioada de trei luni
incheiata 1a 30 iunie 2017 Q9 - 1 1.352 131 - 56.245 104.611 162.439
Transferuri in perioada de gase
luni Incheiati la 30 iunie 2017 54 508 150.943 20.494 1.953 8.159 - (182.111) -
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 iunie 2017 24 208 134.377 14.621 684 - - (149.914) -
legiri in perioada de gase luni
incheiati la 30 iunie 2017 - (642) (13.310) (3.209) (198) (1.365) (70.181) (29.376) (118.281)
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 iunie 2017 - (592) (12.323) (2.506) (146) - (70.181) (29.350) (115.008)
Sold la 30 iunie 2017 107.589 881.435 5.910.809 912.582 96.302 1.683.722 438.346 606.341 10.637.126
Amortizare cumulat3
Sold la 1 fanuarie 2017 - 233.949 2.868.192 475.904 63.308 516.200 - - 4.157.553
Amortizare *) in pericada de sase
luni incheiata la 30 iunie 2017 - 16.535 190.853 33.690 3.336 39.735 - - 283.949
- din care, perioada de trei luni
incheiata 1a 30 iunie 2017 - 8.262 89.872 16.771 1.665 19.631 - - 136.001
Transferuri in perioada de sase
luni Tncheiata la 30 iunie 2017 - - 759 - - (759) - - -
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 iunie 2017 - - - - - - - - -
legiri in perioada de sase luni
incheiata la 30 iunie 2017 - (286) (4.676) (2.833) (194) (604) - - (8.593)
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 iunie 2017 - (277) (4.676) (2.231) (146) - - - (7.330)
Sold la 30 iunie 2017 - 250.198 3.054.928 506.761 66.450 554.572 - - 4.432.909
*) Sumele includ amortizarea imobilizarilor corponale utilizate In productia de alte active imobilizate, capitalizate in costul acestora, In valoare de 12.053 mii RON.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU PERIOADELE DE $ASE LUNI $I TREI LUNI INCHEIATE LA 30
IUNIE 2017

Terenuri Active Instalatii
sl aferente Instalatii, tehnice, Imobiliziri
amenajari productiei masini §i aparatura Active de Active de corporale
terenuri Clédiri de gaze echiEmente birotica inmagazinare explorare in curs Total
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Depreciere
Sold la 1 ianuarie 2017 ' 3.180 15.933 152.862 23.474 442 3.421 210.783 146.548 556.643
Depreciere in perioada de sase
luni incheiata la 30 ijunie 2017 - 155 79.212 466 54 146 35.760 15.424 131.217
- din care, perioada de trei luni
incheiata ia 30 iunie 2017 - 131 2.059 228 54 146 31.835 4.989 39.442
Transferuri in perioada de gase
luni incheiata la 30 iunie 2017 - - 7.070 - - - - (7.070) -
- din care, perioada de trei luni
incheiata 1a 30 junie 2017 - - 6.974 - - - - (6.974) -
legiri in perioada de gase luni
incheiatd la 30 iunie 2017 - (511) (26.779) (380) (50) (1.007) (70.177) (38.460) (137.364)
- din care, perioada de trei luni
ncheiata la 30 junie 2017 - (340) (21.184) (295) (9) (119) (70.177) (38.183) (130.307)
Sold la 30 iunie 2017 3.180 15.577 212.365 23.560 446 2.560 176.366 116.442 550.496
Valoare neti [a
1 ianuarie 2017 103.811 631.684 2.751.770 394.566 30.654 1.157.307 206.091 513.379 5.789.262
Valoare neta la
30 iunie 2017 104.409 615.660 2.643.516 382.261 29.406 1.126.590 261.980 489.899 5.653.721
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S.N.G.N. ROMGAZ S A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU PERIOADELE DE $ASE LUNI $I TREI LUNI INCHEIATE LA 30
IUNIE 2017

Terenuri Active Instalatii
sl aferente Instalatii, tehnice, Imobilizari
amenajéri productiei masini si aparaturd Active de Active de corporale in
terenuri Cladiri de gaze echipamente birotica inmagazinare explorare curs Total
'000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON
Cost
Sold la 1 ianuarie 2016 106.399 831.437 5.633.432 704.856 87.955 1.601.802 657.862 800.625 10.424.368
Intr&ri in perioada de gase luni
incheiata la 30 iunie 2016 13 28 148 - 44 - 68.153 155.898 224284
- din care, perioada de trei luni
ncheiata la 30 iunie 2016 13 - - - 21 - 37.246 82.860 120.140
Transferuri in perioada de gase
luni incheiatd la 30 iunie 2016 77 4.151 98.523 27.602 2.236 1.669 (13.143) (121.115) -
- din care, perioada de trei luni
incheiata 1a 30 junie 2016 7 2.687 40.681 12.427 330 942 (10.872) (46.202) -
lesiri in perioada de sase luni
Tncheiata la 30 iunie 2016 - (70) (56.617) (3.476) (1.528) - - (847) (62.538)
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 iunie 2016 - (65) (2.428) (3.395) (18) - - (273) (6.179)
Sold la 30 iunie 2016 106.489 835.546 5.675.486 728.982 88.707 1.603.471 712.872 834.561 10.586.114
Amortizare cumulati
Sold 1a 1 ianuarie 2016 - 201.906 2.530.752 431.088 59.106 436.982 - - 3.659.834
Amortizare*) in perioada de sase
luni incheiati 1a 30 iunie 2016 - 16.152 202.304 27.943 3.208 43.465 - - 293.072
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 junie 2016 - 8.072 87.866 13.853 1.626 21.060 - - 132.477
legiri n perioada de sase luni
incheiata la 30 iunie 2016 - (19) (5.435) (2.302) (1.499) - - - (9.255)
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 iunie 2016 - (18) (666) (2.250) (3) - - - (2.937)
Sold la 30 iunie 2016 - 218.039 2.727.621 456.729 60.815 480.447 - - 3.943.651

") Sumele includ amortizarea imobiliz&rilor corporale utilizate in productia de alte active imobilizate, capitalizate In costul acestora, in valoare de 13.537 mii RON.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU PERIOADELE DE SASE LUNI §I TREI LUNI INCHEIATE LA 30
IUNIE 2017

12. IMOBILIZARI CORPORALE

Terenuri Active Instalatii
si aferente Instalatii, tehnice, Imobilizari
amenajari productiei magini gi aparatura Active de Active de corporale In
terenuri Cléadiri de gaze echipamente birotica Inmagazinare explorare curs Total
'000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Depreciere
Sold la 1 lanuarie 2016 3.180 15.535 185.440 23.903 420 3.889 444.885 90.822 768.074
Depreciere in perioada de gase
luni incheiata la 30 iunie 2016 - 358 22.757 330 102 115 13.477 14.345 51.484
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 iunie 2016 - 337 16.934 258 100 115 6.138 6.627 30.509
lesiri in perioada de sase luni
incheiata la 30 iunie 2016 - (33) (57.006) 471) 21) (2.729) (377) (873) (61.510)
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 iunie 2016 - (15) (4.082) (236) (4) (698) (212) Q)] (5.248)
Transferuri in pericada de gase
luni incheiat {a 30 iunie 2016 - - 2.024 - - - (10.508) 8.484 -
- din care, perioada de trei luni
incheiati la 30 iunie 2016 - - - - - - (10.508) 10.508 -
Sold la 30 iunie 2016 3.180 15.860 153.215 23.762 501 1.275 447.477 112.778 758.048
Valoare neti la
1 ianuarie 2016 103.219 613.996 2.917.240 249.865 28.429 1.160.931 212.977 709.803 5.996.460
Valoare neta la
30 iunie 2016 103.309 601.647 2.794.650 248.491 27.391 1.121.749 265.395 721.783 5.884.415
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13.

S.N.G.N. ROMGAZ S.A,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU
PERIOADELE DE $ASE LUNI $i TREI LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2017

EXPLORAREA $! EVALUAREA RESURSELOR DE GAZE NATURALE
Informatiile financiare urmétoare reprezintd sumele incluse in totalurile Societétii referitoare la activitatea

asociata cu explorarea si evaluarea resurselor de gaze naturale. Toate activititile de acest gen sunt
inregistrate in cadrul segmentului de productie.

Sase luni Trei luni $ase luni Trei luni
incheiate la incheiate la 30 inchelate la inchelate la 30
30 iunie 2017 iunie 2017 30 iunie 2016 iunie 2016
‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON

Pierderi din proiecte de explorare

(nota 12) 70.181 70.181 - -
Miscarea neté a deprecierii

activelor de explorare (nota 12,

nota 14) (8.730) (12.468) 13.890 6.205
Numerar net utilizat in activitati de

investitii in explorare (94.695) (58.875) (67.507) (38.074)

30 iunie 2017 31 decembrie 2016

'000 RON '000 RON

Active de explorare (nota 12, nota 14) 622.629 589.364

Datorii (18.854) (23.332)

Active nete 603.776 566.032
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14.

S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTE

IUNIE 2017

ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE

RIMARE PENTRU PERIOADELE DE $ASE LUNI $I TREI LUNI INCHEIATE LA 30

Active necorporale de Alte imobilizari
Alte imobilizari explorare necorporale
necorporale Licente in curs in curs Total
‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON
Cost
Sold la 1 ianuarie 2017 15.079 170.921 587.374 34 773.408
Intréri in perioada de sase luni
incheiata la 30 iunie 2017 - 232 3.063 2.487 5.762
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 iunie 2017 - 15 2.651 273 2939
Transferuri in pericada de sase
luni incheiata la 30 junie 2017 - 2.311 - (2.311) -
- din care, perioada de trei luni
Incheiata la 30 junie 2017 - 83 - (83) -
legiri n perioada de sase luni
incheiat3 la 30 iunie 2017 - (4.942) - - (4.942)
- din care, perioada de trei luni
incheiata 1a 30 iunie 2017 - (2.508) - - (2.508)
Sold Ia 30 iunie 2017 15.079 168.522 590.437 190 774.228
Amortizare cumulati
Sold la 1 ianuarie 2017 9.477 161.966 - - 171.443
Amortizare iIn perioada de sase
luni Tncheiata la 30 iunie 2017 1.108 3.278 - - 4.386
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 iunie 2017 554 1.507 - - 2.061
lesiri in perioada de sase luni
incheiata la 30 junie 2017 - (4.460) - - (4.460)
- din care, perioada de trei luni
incheiat la 30 iunie 2017 - (2.026) - - (2.026)
Sold la 30 iunie 2017 10.585 160.784 - - 171.369
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU PERIOADELE DE SASE LUNI §I TREI LUNI INCHEIATE LA 30
IUNIE 2017

14. ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE

Active necorporale de Alte imobilizari
Alte imobilizari explorare necorporale
necorporale Licente in curs in curs Total
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON
Depreciere
Sold la 1 ianuarie 2017 - - 204.101 - 204.101
Depreciere in perioada de gase
luni incheiata ia 30 iunie 2017 - - 27.435 - 27.435
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 iunie 2017 - - 25.876 - 25.876
lesiri in perioada de sase luni
incheiata la 30 iunie 2017 - - (1.748) - (1.748)
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 iunie 2017 - - - - -
Sold la 30 iunie 2017 - - 229.788 - 229.788
Valoare neti la
1 ianuarie 2017 5.602 8.955 383.273 34 397.864
Valoare neti la
30 junie 2017 4.494 7.738 360.649 190 373.071
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU PERIOADELE DE $ASE LUNI §I TREI LUNI INCHEIATE LA 30
IUNIE 2017

. Active necorporale de Alte imobilizari
Alte imobilizari explorare necorporale
necorporale Licente in curs in curs Total
'000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Cost
Sold la 1 ianuarie 2016 15.079 178.241 589.337 165 782.822
Intrari in perioada de sase luni
incheiata la 30 iunie 2016 - 678 1.730 3.752 6.160
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 iunie 2016 - 461 1.318 1.179 2.958
Transferuri in perioada de sase
tuni incheiata fa 30 iunie 2016 - 3.459 - (3.459) -
- din care, perioada de trei luni
ncheiata la 30 iunie 2016 - 1.231 - (1.231) -
lesiri n perioada de sase luni
incheiata la 30 iunie 2016 - (10.893) - - (10.893)
- din care, perioada de trei luni
Tncheiati Ia 30 iunie 2016 - (8.459) - - (8.459)
Sold la 30 iunie 2016 15.079 171.485 591.067 458 778.089
Amortizare cumulat3
Sold la 1 ianuarie 2016 7.260 166.104 - - 173.364
Amortizare Tn perioada de gase
luni incheiata la 30 iunie 2016 1.108 5453 - - 6.561
- din care, perioada de trei tuni
incheiata la 30 iunie 2016 554 2532 - - 3.086
lesiri Tn perioada de sase luni
Incheiata la 30 iunie 2016 - (10.893) - - (10.893)
- din care, perioada de trei luni
incheiata la 30 iunie 2016 - - - - -
Sold Ia 30 iunie 2016 8.368 160.664 - - 169.032
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU PERIOADELE DE $ASE LUNI SI TREI LUNI INCHEIATE LA 30
IUNIE 2017

Active necorporale de Alte imobilizari
Alte imobilizari explorare necorporale
necorporale Licente in curs in curs Total
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Depreciere
Sold la 1 ianuarie 2016 - - 209.599 - 209.599

Depreciere in perioada de sase

luni incheiaté Ia 30 iunie 2016 - - 790 - 790
- din care, perioada de trei luni
incheiat4 la 30 iunie 2016 - - 279 - 279
Sold la 30 iunie 2016 - - 210.389 - 210.389
Valoare neti la
1 ianuarie 2016 7.819 12,137 379.738 165 399.859
Valoare neti la
30 iunie 2016 6.711 10.821 380.678 458 398.668
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16.

S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE INTERIMARE PENTRU

PERIOADELE DE $ASE LUNI §I TRE! LUNI INCHEIATE LA 30 IUNIE 2017

STOCURI
30 iunie 2017 31 decembrie 2016
‘000 RON '000 RON
Piese de schimb si materiale 157.718 157.879
Productie in curs 286 335
Produse finite (gaze) 283.269 353.731
Produse reziduale 101 123
Stocuri aflate la terii 83.135 95,758
Mérfuri (gaze) 472 171
Alte stocuri 76 90
Deprecierea pieselor de schimb si materialelor (34.023) (29.183)
Deprecierea produselor reziduale (48) (44)
Deprecierea stocurilor aflate la terti (3.434) (2.877)
Total 487.552 575.983
CREANTE
a) Creante comerciale si alte creante
30 iunie 2017 31 decembrie 2016
'000 RON '000 RON
Creante comerciale 1.670.546 1.322.274
Ajustéri pentru deprecierea creantelor
comercile (nota 16 c) (1.195.454) (1.192.029)
Clienti - facturi de intocmit 308.627 698.365
Total 683.719 828.610
b) Alte active
30 iunie 2017 31 decembrie 2016
'000 RON '000 RON
Avansuri plétite furnizorilor 412 2.061
Creante din exploatéri in participatie 4.772 4.838
Alte creante *) 46.334 27.225
Ajustéri pentru deprecierea altor creante (nota 16
o (37.604) (19.192)
Debitori diversi (nota 6) 45.786 65.097
Ajustéri pentru deprecierea debitorilor diversi
(nota 16 c) (42.877) (62.009)
Cheltuieli in avans 11.233 101.550
TVA neexigibilé 23.568 21.955
Total 51.624 141.625

*) In perioada 13 mai 2014 - 30 septembrie 2014, Agentia Nationald de Administrare Fiscald (ANAF) a desfésurat o
inspectie fiscald la sediul Romgaz avand ca obiectiv verificarea ansamblului declaratulor fiscale si/sau operapunllor
relevante pentru |nspectaa fiscald precum si verificarea modului de organizare si conducere a evidentei fiscale i
contabile. Perioada supusé controlului a fost 2008 - 2013 pentru impozitul pe profi it si 2009 - 2013 pentru TVA.
Rezultatele inspectiei fiscale s-au concretizat in calculul si impunerea de obligatji suplimentare n sarcina Romgaz in
cuantum total de 22.440 mii RON, constand in impozit pe profit, TVA, penalitati si majoréri de intarziere aferente. Din
suma totald impusd, Romgaz a achitat 2.389 mii RON.

Pentru restul sumei de 20.051 mii RON, in opinia Romgaz fundamentata legal, nu se justifici calcularea impozitului
si taxelor de platd suplimentare, respectiv majorédrilor si penalitdtilor aferente. Romgaz a depus la Ministerul
Finantelor Publice o contesta;ie. Contestatia a fost respinsa partial, pentru suma de 15.872 mii RON.

Pentru suma de 4.179 mii RON s-a dispus un nou control fiscal, care s-a finalizat cu emiterea unei decizii de
impunere in suméa de 2.981 mii RON. Aceasta decizie a fost contestata in termenul legal, fiind respinsa de ANAF.

in anul 2015, Romgaz a acfionat in instantd Ministerul Finantelor Publice, pentru anularea actelor administrative
amintite, inclusiv pentru anularea partiald a deciziei de solutionare a contestatiei.
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In perioada decembrie 2016 - aprilie 2017 a avut foc inspectia fiscald partfiald de reverificare a perioadei decembrie
2010 — lunie 2011 avénd ca oblect TVA si ianuarie 2010 — decembrie 2011 avand ca obiect impozitul pe profit,
inspectie care a avut ca subiect reducerile comerciale acordate de Romgaz consumatorilor cu statut de intreruptibili
pentru livrarea de gaze obtinute din producia internd in perioada 2010 — 2011. Acest statut a fost atribuit de cétre
operatorul sistemului de transport gaze naturale, TRANSGAZ. Prin Decizia de impunere au fost stabilite obligatit
suplimentare de plat, in suma de 15.284 mii RON, precum si penalitifi si majorari de intérziere in suma de 13.697
mil RON. Decizia de impunere si Raportul de inspeciie fiscal# au fost contestate la ANAF. Obligatiile suplimentare au
fost plétite, iar pe baza contestafiel, Romgaz a inregistrat o creantsi pentru care a inregistrat o ajustare pentru
depreciere. Penalitéile si majorérile de intdrziere nu au fost pldtite pana la 30 iunie 2017, pentru acestea
inregistrdndu-se un provizion (nota 19).

c) Modificarea ajustéril pentru deprecierea creantelor comerclale, a altor creante si a altor
active
2017 2016
'000 RON ‘000 RON
Sold la 1 ianuarie 1,273.230 918.846
Cheltuial# n perioada de sase luni incheiatd la
30 iunie (nota 6) 21.919 90.890
- din care, perioada de trei luni incheiat& la 30
iunie (nota 6) 20.827 305
Diferente din reevaluarea soldurilor in valuta in
perioada de sase luni incheiaté la 30 iunie 190 (12)
- din care, perioada de trei luni incheiat# la 30
iunie 147 200
Diminuare in perioada de sase luni incheiaté la
30 iunie (nota 6) (19.404) (12.353)
- din care, perioada de trei luni Incheiati la 30
iunie (nota 6) (19.367) (9.995)
Sold [a 30 iunie 1,275.935 997.370

La 30 iunie 2017, Societatea a inregistrat ajustari pentru deprecierea creantelor comerciale pentru o serie
de clienti, dintre care amintim Interagro 275.961 mii RON (31 decembrie 2016: 275.961 mii RON), GHCL
Upsom 60.371 mii RON (31 decembrie 2016: 60.371 mii RON), CET lasi 46.271 mii RON (31 decembrie
2016: 46.271 mii RON), Electrocentrale Galafi cu 214.794 mii RON (31 decembrie 2016: 211.370 mii
RON), Electrocentrale Bucuresti 570.274 mii RON (31 decembrie 2016: 570.274 mii RON) si G-ON
EUROGAZ cu 14.848 mii RON (31 decembrie 2016: 14.848 mii RON), ca urmare a situatiei financiare a
acestor clienti, precum si a litigiilor In curs legate de aceste creante sau ca urmare a depasirii scadentei.

30 funie 2017 31 decombrie 2016
'000 RON '000 RON
Creante neajunse la scadentd, pentru care nu s-
au inregistrat ajustdri pentru depreciere 245171 113.050
Creante cu scadenta depésits, pentru care nu
s-au inregistrat ajustéri pentru depreciere
Scadenta depésita cu pand la 30 zile 49.569 17.070
Scadenta depdsitd intre 30 - 90 zile 75.014 65
Scadenta depdsitd intre 90 - 360 zile 5.338 60
Total creante cu scadents depisitd pentru
care nu s-au inregistrat ajustiri pentru
depreciere 129.921 17.195
Total creante 376.092 130.245
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CAPITAL SOCIAL

385.422.400 actiuni ordinare achitate integral

Total

Structura actionariatului la 30 iunie 2017 este urmétoarea:

Statul Roman prin Ministerul Energiei
Persoane juridice
Persoane fizice

Total

30 iunie 2017 31 decembrie 2016

‘000 RON ‘000 RON

385.422 385.422

385.422 386.422

Numar

actiuni Procentaj (%)
269.823.080 70,01
94.581.287 24,54
21.018.033 5,45
385.422.400 100

Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si platite integral la 30 iunie 2017. Toate acliunile au
acelagi drept de vot i au o valoare nominald de 1 leu/actiune (31 decembrie 2016: 1 leu/actiune).

REZERVE

Rezerve legale
Alte rezerve, din care;
- Fondul de dezvoltare al Societétji
- Facilitati fiscale
- Cota de dezvoltare, constituitd pana la 2004

- Alte rezerve

Total

PROVIZIOANE

Provizion de dezafectare

Provizion pentru beneficii acordate la pensionare

Total provizioane termen lung

Provizion de dezafectare

Provizion pentru redarea terenurilor in circuitul
agricol

Alte provizioane *)

Total provizioane termen scurt

Total provizioane

30 iunie 2017 31 decembrie 2016
‘000 RON '000 RON
77.084 77.084
2.959.377 2.943.068
2.307.491 2.291.182
145,773 145,773
486.388 486.388
19.725 19.725
3.036.461 3.020.152

30 iunie 2017

31 decembrie 2016

'000 RON ‘000 RON
200.156 194.048
117.017 119.986
317.173 314.034

16.532 16.523
7.377 8.963
13.956 24.951
37.866 50.437
355.038 364.471

* In suma de 13.956 mii RON ,Alte provizioane”, sunt incluse penalitétile si majorérile de intarziere cu privire la
inspectia fiscald mentionaté la nota 16 b), in suma de 13.697 mii RON. La decembrie 2016, in suma de 24.951 mii
RON ,Alte provizioane”, a fost incluséd datoria cu participarea salariatilor la profit in valoare de 23.061 mii RON; in
2017, pe baza hotérarii Consiliului de Administratie privind repartizarea profitului anului 2016, provizionul a fost reluat
la venituri (suma este prezentaté Tn nota 10, fiind inclusa pe linia ,Castiguri nete din variatia provizicanelor”, in sumé

de 16.388 mii RON) care au fost anulate de o cheltuiald cu personalul de aceeasi valoare.
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Provizionul de dezafectare

Migcarea provizionului de dezafectare 2017 2016
‘000 RON ‘000 RON
Sold la 1 ianuarie 210,671 197.612

Provizion aditional inregistrat ca active
imobilizate in perioada de gase luni incheiata

la 30 iunie (1.917) (1.790)
- din care, perioada de trei luni incheiat4 la 30

junie (1.101) (872)
Efectul trecerii timpului in perioada de sase luni

inchelatd la 30 iunie (nota 9) 8.872 9.158
- din care, perioada de trei tuni incheiatd la 30

iunie (nota 9) 3.986 4.573
Inregistrat Tn contul de profit sau pierdere in

perioada de sase luni incheiatd la 30 iunie (838) (1.230)
- din care, perioada de trei luni incheiat la 30

iunie (129) (737)
Sold la 30 iunie 216.688 203.750

Societatea provizioneaz& complet costurile de dezafectare viitoare ale sondelor de gaze naturale pe o
bazd actualizatd la momentul instaldrii. Provizionut pentru costurile de dezafectare a acestor sonde Ia
sfarsitul vietii lor economice a fost estimat cu ajutorul tehnologiei existente, la preturi curente sau ipoteze
viitoare, in functie de momentul estimat al activitatii, si actualizat utilizdnd un cost mediu ponderat al
capitalului de 8,9% (anul incheiat la 31 decembrie 2016: 8,9%). In timp ce provizionul se bazeaz pe cea
mai buné estimare a costurilor viitoare si viata economica a sondelor, existd incertitudini in ceea ce
priveste atat suma, cat si momentul realizarii acestor costuri.

Alte provizioane
Provizioane Provizion
pentru pentru redarea
beneficiile Alte terenurilor in
angajatilor provizioane circuitul agricol Total
‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Sold ia 1 ianuarie 2017 119.986 24.951 8.963 153.900
Provizion aditional inregistrat in
perioada - 14.245 - 14.245
Provizion utilizat in perioadd (2.969) (23.995) (1.586) (28.550)
Provizion neutilizat, reversat - (1.245) - (1.245)
Sold la 30 iunie 2017 117.017 13.956 7.377 138.360
Provizioane Provizion
pentru pentru redarea
beneficiile Alte terenurilor in
angajatilor provizioane circuitul agricol Total
‘000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON
Sold la 1 aprilie 2017 118.196 24.829 8.404 161.428
Provizion aditional inregistrat in
perioada - 13.955 - 13.955
Provizion utilizat in perioada (1.178) (23.995) (1.027) (26.200)
Provizion neutilizat, reversat - (833) - (833)
Sold la 30 iunie 2017 117.017 13.966 7.377 138.350
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Provizion
pentru
Provizioane redarea
Provizioane pentru terenurilor
pentru beneficiile Alte in cireuitul
litigii angajatilor provizioane agricol Total
'000
‘000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON RON
Sold la 1 lanuarie 2016 16.951 102.969 1.818 14.2563 134.981
Provizion aditional
nregistrat in perioada - - 602 - 602
Provizion utilizat in
perioad3 (79) (2.017) (592) (1.954) (4.642)
Provizion neutilizat, -
reversat - (871) - (871)
Sold ia 30 iunie 2016 16.872 100.942 957 12,299 130.070
Provizion
pentru
Provizioane redarea
pentru terenurilor
Provizioane beneficiile Alte in circuitul
pentru litigii angajatilor provizioane _agricol Total
‘000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Sold la 1 aprilie 2016 15.872 102.030 1.631 13.393 132,926
Provizion aditional
inregistrat in perioada - - 312 - 312
Provizion utilizat in
perioada - (1.088) (592) (1.094) (2.774)
Provizion neutilizat,
reversat - - (394) - (394)
Sold la 30 iunie 2016 15.872 100.942 957 12.299 130.070
DATORII COMERCIALE $1 ALTE DATORII
30 iunie 2017 31 decembrie 2016
'000 RON '000 RON
Furnizori — facturi de primit 60.702 29,067
Datorii comerciale 47.298 43.906
Datorii faté de furnizorii de imobilizari 31.974 32.916
Avansuri de la clienti 189.436 464.052
Total datorii comerciale 329.410 569.941
Datorii cétre salariati 27.634 46.296
Redevente 67.838 62.430
Asiguréri sociale 24,579 14.438
Alte datorii curente 30.420 35.931
Datorii aferente exploatarilor in participatie 3.861 3.904
TVA 57.941 61.788
Dividende de plat3 1.473.207 1.384
Impozitul pe venitul suplimentar 25.051 34.068
Datorii cu alte impozite 2.253 1.344
Total alte datorii 1.712.784 261.583
Total datorii comerciale si alte datorii 2,.042.194 831.624
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INSTRUMENTE FINANCIARE
Factori de risc financiar

Societatea este expusd unei varietafi de riscuri financiare: riscul de piata (care include riscul valutar,
riscul inflationist, riscul ratei de dobanda), riscul de credit, riscul de lichiditate. Programul de gestionare a
riscului la nivel de Societate se axeaza pe imprevizibilitatea pietelor financiare si cauti sa minimizeze
potentialele efecte adverse asupra performantei financiare a Societatii, in anumite limite. Totusi, aceasta
abordare nu previne pierderile n afara acestor limite in cazul unor variafii semnificative in piata.
Societatea nu utilizeaza instrumente derivate pentru a acoperi expunerea fata de anumite riscuri.

(a) Riscul de piatd
(i) Riscul valutar

Societatea nu este expusa riscurilor valutare ca urmare a unei expuneri reduse pe diverse valute. Riscul
valutar apare din tranzactii comerciale viitoare si din creante si datorii recunoscute.

Cursurile oficiale de schimb la 30 iunie 2017 au fost 3,9915 RON/USD si 4,5539 RON/EUR (31
decembrie 2016 — 4,3033 RON/USD si 4,5411 RON/EUR).

(i)  Riscul inflationist

Rata oficiald a inflatiei in Romaénia in semestrul incheiat la 30 junie 2017 a fost sub 10% dup& cum a fost
comunicat de catre Comisia Nationald de Statisticd din Romania. Rata cumulati a inflatiei pe parcursul
ultimilor trei ani a fost sub 100%. Acest factor, printre altii, a condus la concluzia c& Romania nu este o
economie hiperinfiationista.

(i)  Riscul ratei de dobdnd3

Societatea nu este expusa riscului de rata a dobanzi.

Depozitele bancare si certificatele de trezorerie poarté o rata fixa a dobanzii.
(b) Riscul de credit

Activele financiare, care expun Societatea unui potential risc de credit, cuprind in principal creante
comerciale si imprumuturi acordate. Politicile Societétii prevad ca vanzarile sa fie facute citre clienti cu
risc de credit scdzut. De asemenea, vanzérile trebuie sa fie garantate fie prin platd in avans, fie prin
scrisori de garantie bancara. Valoarea netd a creantelor, dupa ajustarea pentru deprecierea creantelor
incerte reprezintd valoarea maximéa expusa riscului de credit. Societatea are o concentrare a riscului de
credit in legaturd cu cei mai mari 3 clienii ai séi, care impreuna reprezinta 89,76% din soldul creantelor
nete la 30 iunie 2017 (cei mai mari 4 clienti: 70% la 31 decembrie 2016). Desi incasarea creantelor ar
putea fi influentatéd de factori economici, conducerea considera ca nu existd un risc semnificativ de
pierdere pentru Societate, in afara ajustérii pentru creante incerte, deja constituite.

(c) Gestionarea riscurilor privind capitalul

Obiectivele Societatii in ceea ce priveste gestiunea capitalului sunt de a proteja abilitatea Societatii de a-
si desfasura in continuare activitatea in aga fel incat s& asigure beneficii catre actionari si alti utilizatori
interesati si s& mentina o structurd de capital optima pentru minimizarea costurilor capitalului.

Pentru a mentine sau ajusta structura capitalului, Societatea poate modifica politica de dividende, poate
emite noi actiuni sau sa vanda active pentru a reduce datoriile.

Societatea este adepta politicii de a nu apela la imprumuturi in situatia in care investitiile necesare pot fi
finantate din resurse generate intern.
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(d) Estimiri de valoare justa

Valoarea contabild a activelor $i datoriilor financiare se presupune ci aproximeazi valoarea justi a
acestora.

Instrumentele financiare din bilant includ creante comerciale si alte creante, numerarul $i echivalentele de
numerar, alte active financiare, imprumuturi pe termen scurt, datoriile comerciale. Valorile estimate ale
acestor instrumente aproximeazé valoarea lor contabild. Valorile contabile reprezintd expunerea maxima
a Societatii la riscul de credit pentru creaniele existente.

Actiunile disponibile pentru vanzare nu sunt cotate si valoarea justa nu poate fi determinats, prin urmare,
acestea sunt inregistrate la cost. La sfarsitul fiecarei perioade, Societatea face o evaluare pentru a
determina daca este vreun indiciu de depreciere. La 30 iunie 2017, Societatea nu a identificat nici un
indiciu privind deprecierea investitiilor financiare, cu exceptia ajustarilor inregistrate.

e)  Analiza maturititii pentru activele financiare si datoriiie financiare non-derivate

Scadente in Scadente in
mal putin Scadente In 3 luni pana Scadente in Scadente
30 lunie 2017 de 1 lund 1-3 juni la1an 1-5 ani peste 5 ani Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Creante
comerciale 373.589 1.459 44 - - 375.092
Depozite
bancare 1.132.771 220.141 249.639 - - 1.602.551
Titluri de stat - 309.925 527.170 - - 837.095
Total 1.606.360 531.626 776.853 - - 2.814.738
Datorii
comerciale (71.800) (7.304) (68) - - (79.272)
Total {71.900) (7.304) (68) - - (79.272)
Net 1.434.460 524.221 776.785 - - 2.735.466
Scadente in Scadente in
31 decembrie mal putin Scadente in 3 luni pana Scadente in Scadente
2016 de 1 lun3 1-3 luni la1an 1-5 ani peste 6 ani Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Creante
comerciale 129.264 935 46 - - 130.245
Depozite
bancare 399.200 761.500 749.680 - - 1.910.380
Titluri de stat 100.530 106.220 774.070 - - 979.820
Total 628.994 867.656 1.623.796 - - 3.020.445
Datorii
comerciale (81.862) (14.884) (66) - - (76.822)
Total (61.862) (14.894) {66) - - (76.822)
Net §67.132 852.761 1.623.730 - - 2.943.623

f) Gestionarea riscului de lichiditate

Responsabilitatea finala pentru gestionarea riscului de lichiditate revine conducerii Societatii, care a
stabilit un cadru adecvat pentru gestionarea riscului de lichiditate pentru finantarea pe termen scurt,
mediu si lung a Sacietatii si pentru cerintele de gestionare a riscului de lichiditate. Societatea gestioneaza
riscul de lichiditate prin mentinerea unui nivel adecvat al rezervelor, prin monitorizarea continud a
prognozelor si a fluxurilor de numerar actuale, si prin conectarea profilelor de maturitate ale activelor
financiare cu cele ale datoriilor financiare.
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TRANZACTII S| SOLDURI CU ENTITATI AFILIATE
(i) Vanziri de bunuri si serviclii

$ase luni Trei luni $Sase luni Trei luni

incheiate la incheiate la 30 incheiate la incheiate la 30

30 iunie 2017 iunie 2017 30 iunie 2016 junie 2016

'000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON

Societétf asociate Romgaz 11.321 8.842 3.361 1.767
Total 11.321 8.842 3.361 1.767

Majoritatea clientilor Societatii sunt societéti in care Statul Roman detine controlul sau continu& sa aiba o
influentd semnificativa ulterior privatizarii lor, avand in vedere importanta strategic a domeniului in care
activeazd atat Societatea, cat si clientii acesteia. In semestrul incheiat la 30 iunie 2017, respectiv
semestrul incheiat la 30 iunie 2016, Societatea a desfésurat cu aceste societati doar tranzactii in cursul
normal al activitétii. Tranzacliile Societatii se desfésoars pe baza de relatii contractuale standard.

(if) Creante comerciale

30 iunie 2017 31 decembrie 2016

'000 RON ‘000 RON

Societati asociate Romgaz 3.485 827
Total 3.485 827

INFORMATIi PRIVIND MEMBRlII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE §I
SUPRAVEGHERE

Salarizarea directorilor si administratoriior

Societatea nu are obligafii contractuale legate de pensii fatd de fostii directori si administratori ai
Societatii.
Pe parcursul semestrelor incheiate la 30 iunie 2017, respectiv 30 iunie 2016, nu au fost acordate
avansuri i credite directorilor $i administratorilor Societétii, cu exceptia avansurilor pentru deplasari in
interes de serviciu, iar acestia nu datoreaza nici o suma Societétji la 30 iunie 2017 provenita din astfel de
avansuri.

Sase luni Trei luni Sase luni Trei luni

incheiate la incheiate la incheiate la incheiate la 30

30 junie 2017 30 iunie 2017 30 iunie 2016 junie 2016

'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON

Salarii plétite directorilor 6.217 3.695 5.862 3.380

din care, prime 1.198 1.184 857 849
Indemnizatji platite

administratorilor 783 651 442 346

din care, componenta variabilé 515 515 230 230

30 iunie 2017 31 decombrie 2016

'000 RON '000 RON

Salarii de plétit directorilor 427 353

Salarii de platit administratorilor 30 36

Pe langa sumele mentionate mai sus, in legéturd cu indemnizatiile aferente membrilor conducerii cu
contract de mandat gi Consiliului de Administratie, Societatea mai are constituite la 30 iunie 2017
provizioane in suma de 259 mii RON (31 decembrie 2016: 1.891 mii RON), prezentate in nota 19 ca ,Alte
provizioane”.
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INVESTITIIIN FILIALE $I ASOCIATI
a) Investitii in filiale

Avand in vedere obligatia legald a Societatii de a realiza separarea activitatii de inmagazinare a gazelor
naturale fatd de activitatea de productie si furnizare a gazelor naturale, conform Directivei 2009/73/CE a
Parlamentului European si a Consiliului din 13 iulie 2009 si prevederilor art. 141. alin. (1) din Legea
123/2012, actionarii Societatii au hotarat la finalul anului 2014 infiintarea unei filiale de inmagazinare
subterand a gazelor naturale.

In luna august 2015 a fost inregistrata la Oficiul Registrului Comer{ului S.N.G.N. Romgaz S.A. - Filiala de
Inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti S.R.L., detinutd in proportie de 100% de Societate.
Capitalul social al filialei este de 1.200 mii RON, impértit in 120.000 parti sociale cu o valoare nominala
de 10 RON/parte sociala.

La data publicarii situatiilor financiare ale Societatii pentru semestrul incheiat la 30 iunie 2017, activitatea
de inmagazinare este derulat in continuare de Societate.

Autoritatea Nationald de Reglementare in Domeniul Energiei (ANRE), prin Decizia presedintelui nr.
2588/30 decembrie 2015, a modificat licenta nr. 1942 de operare a sistemului de fnmagazinare subterana
a gazelor naturale acordaté catre Romgaz prin decizia presedintelui ANRE nr. 151/22 januarie 2014 in
sensul schimbarii titularului acesteia in S.N.G.N. Romgaz S.A. - Filiala de inmagazinare Gaze Naturale
Depogaz Ploiesti S.R.L. Licenta modificata a fost acordata incepand cu 1 aprilie 2016 pana la data de 13
septembrie 2056. Prin decizile ANRE nr. 446 din 23 martie 2016 si 474 din 30 martie 2017 termenul de
intrare in vigoare a modificarii licentei nr. 1942 a fost prorogat pana la data de 1 aprilie 2018. in anul
2017, activitatea filialei a fost suspendata pana la data de 1 aprilie 2018.

Societatea nu a intocmit situalii financiare interimare consolidate la 30 iunie 2017 avand in vedere faptul
cé filiala nu a desfésurat activitate de la data infiintarii.
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INVESTITI IN FILIALE $I ASOCIATI

b) Investitii in asociati

Tara de rezidenti si de

Numele asociatului Activitatea principals desfigurare a operatiunilor Procentajul de interes detinut (%)
30 iunie 2017 31 decembrie 2016
SC Amgaz SA Medias Productie de gaze Romaénia 35 35
SC Depomures SA Tg.Mures inmagazinare de gaze Romania 40 40
Energia Torzym Productie de gaze Polonia - -
Energia Cybinka Productie de gaze Polonia - -
SC Agri LNG Project Company
SRL Proiecte de fezabilitate Roménia 25 25
Numele Valoare la Depreciere la Valoare net# [a Valoare la Depreciere la Valoare netd la
asociatului 30 iunie 2017 30 iunie 2017 30 iunie 2017 31 decembrie 2016 31 decembrie 2016 31 decembrie 2016
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON ’000 RON '000 RON
SC Amgaz SA
Medias 9.214 (9.214) - 9214 (9.214) -
SC Depomures SA
Tg.Mures 120 - 120 120 - 120
Energia Torzym - - - 1.750 (1.750) -
Energia Cybinka - - - 1.642 (1.642) -
SC Agri LNG
Project Company
SRL 833 (833) - 833 (833) -
Total 10.167 (10.047) 120 13.559 (13.439) 120
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ALTE INVESTITHl FINANCIARE

Tara de rezidenti gi de

Compania Activitatea principali desfagurare a operatiunilor Procentajul de interes detinut (%)
30 iunie 2017 31 decembrie 2016
Producerea energiei electrice gi
Electrocentrale Bucuresti S.A. termice Roménia 2,49 2,49
Alte activitédfi de intermediere
Patria Bank S.A. *) financiara Romania 0,03 0,03
Servicii anexe extractiei petrolului
i gazelor naturale. exclusiv
Mi Petrogas Services S.A. prospectiuni Romania 10 10
Fabricarea altor produse chimice
GHCL Upsom anorganice de baza Romania 4,21 4,21
Asociere Pan Atlantic si Lukoil
(nota 32) Operatiuni petroliere de explorare Romania 10 10
Valoare la Depreciere la Valoare neti la Valoare la Depreciere la Valoare neti la
Compania 30 iunie 2017 30 funie 2017 30 iunie 2017 31 decembrie 2016 31 decembrie 2016 31 decembrie 2016
'000 RON ’000 RON 000 RON '000 RON ’000 RON '000 RON
Electrocentrale
Bucuresti S.A. 64.310 - 64.310 64.310 - 64.310
Patria Bank S.A.*) 840 (759) 81 840 (780) 60
Mi Petrogas
Services S.A. 80 - 60 60 - 60
GHCL Upsom 17.100 {17.100) - 17.100 (17.100) -
Asociere Pan
Atlantic si Lukoil 10.454 (5.227) 5.227 10.454 (5.227) 5.227
Total 92.764 (23.086) 69.678 92.764 (23.107) 69.657

*) Tn anul 2016 actionarii Societatii au hotarat retra

gerea Romgaz din acfionariatul bancii, ca urmare a procesului de fuziune in care este implicatd Patria Bank. La data de 30
iunie 2017, procesul de retragere nu era finalizat.

Investitiile financiare mai sus mentionate nu sunt cotate pe o piata activa si valoarea lor justa nu poate fi masurats in mod credibil, de aceea ele sunt evaluate
la cost. La sfarsitul fiecsrei perioade, Societatea efectueaza o analizi pentru a determina dacé exista indicatori de depreciere. La 30 iunie 2017, Societatea
nu a identificat niciun indicator privind deprecierea investitiilor financiare, cu exceptia ajustarilor pentru depreciere inregistrate.
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INFORMATII PE SEGMENTE
a) Produse gi servicii din care segmentele raportate genereaz venituri

Informatia raportata principalului factor de decizie in vederea alocarii resurselor si evaluarii performantei
segmentului, se concentreazd pe segmentul de productie, segmentul de servicii de inmagazinare,
segmentul de productie si furnizare a energiei electrice si altele, inclusiv activitatea desfasurata la sediu.
Directorii Societéii au ales sa organizeze Societatea in jurul diferentelor in activitstile desfasurate.

Concret, Societatea este organizata in urméatoarele segmente:

- productie, care include activititile de explorare, productia de gaze naturale si comertul cu gaz
obtinut din productia proprie sau achizitionat pentru revanzare; aceste activitati sunt efectuate de
sucursalele Mediag, Mures si Bratislava;

- activitati de inmagazinare, efectuate de sucursala Ploiesti;

- activita{i de productie si furnizare a energiei electrice, efectuate de sucursala lernut;

- alte activitati, cum ar fi transportul tehnologic, operatiunile la sonde si activitéti corporative.

Cu exceptia sucursalei Bratislava, toate operatiunile Societatii se desfisoara in Romania. La 30 iunie

2017, in sucursala Bratislava sunt inregistrate active de explorare in valoare de 20.322 mii RON (31
decembrie 2016: 19.962 mii RON).

b)  Active si datorii pe segmente

Sold la 30 iunie 2017 Productie inmagazinare Eloctricitate Alte activititi Total
'000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON

Imobilizari corporale 3.744.377 1.499.227 97.495 312.622 5.653.721
Alte imobilizari

necorporale 369.112 664 18 3.277 373.071
Investitii in filiale - - - 1.200 1.200
Investitii in asociati - - - 120 120
Alte investitii financiare - - - 69.678 69.678
Alte active financiare 26 226.383 8.103 2.209.360 2443872
Stocuri 388.822 76.841 3.732 18.157 487.552
Creante comerciale i

alte creante 643.513 12.069 28.015 122 683.719
Alte active 18.103 1.847 8.235 23.439 51.624
Numerar si echivalente

de numerar 73.610 24.239 3.827 1.689.591 1.791.267
Total active 5.237.563 1.841.270 149.426 4.327.566 11.566.824
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Sold la 30 iunie 2017

Provizioane pentru
beneficii acordate la
pensionare

Datorii privind impozitul
amanat

Provizioane

Datorii comerciale si alte
datorii

Datorii cu impozitul pe
profit curent

Venituri Tn avans

Alte datorii

Total datorii

Sold la 31 decembrie
2016

Imobilizéri corporale

Alte imobilizari
necorporale

Investitii in filiale

Investitii in asociati

Alte investitii financiare

Alte active financiare

Stocuri

Creante comerciale si
alte creante

Alte active

Numerar §i echivalente
de numerar

Total active

Provizion pentru
beneficii acordate la
pensionare

Datorii privind impozitul
amanat

Provizioane

Datorii comerciale si alte
datorii

Datorii cu impozitul pe
profit curent

Venituri in avans

Alte datorii

Total datorii

Productie inmagazlnare Electricitate Alte activititi Total
'000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON
- - - 117.017 117.017

- - - 23.427 23.427

203.463 20.603 - 13.955 238.021
250.074 656 64.890 13.790 329.410

- - - 61.728 61.728

- - - 1.631 1.631

141.363 2.447 1.920 1.567.054 1.712.784
6594.900 23.706 66.810 1.798.602 2.484.018
Productie inrﬁgazinare Electricitate Alte activitati Total
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
3.869.686 1.549.707 62.172 317.697 5.789.262
393.218 721 37 3.888 397.864

- - - 1.200 1.200

- - - 120 120

- - - 69.657 69.657

67.070 461.618 2.206 2.361.857 2.892.751
442,937 109.189 4.158 19.699 575.983
695.155 59.284 73.214 957 828.610
16.294 480 1.857 122.894 141.525
69.241 44.262 329 166.694 280.526
5.643.601 2.225.261 143.973 3.064.663 10.977.498
- - - 119.986 119.986

- - - 40.123 40.123

211.569 22.003 1.346 9.567 244.485
542.675 1.912 14.846 10.508 569.941

- - - 60.295 60.295

1.155 - - 3.769 4.924
154.132 3.699 3.013 100.739 261.583
909.531 27.614 19.206 344.987 1.301.337
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Perioada de gase
luni incheiati la
30 iunie 2017

Cifra de afaceri
Cifra de afaceri
intre segmente
Cifra de afaceri cu
tertii
Venit din dob&nda
Cheltuialé cu
dobénda
Amortizare si
depreciere
Profit pe
segmente
inainte de
impozitare

Porioada de trei
luni inchelati Ia
30 iunie 2017

Cifra de afaceri
Cifra de afaceri
intre segmente
Cifra de afaceri cu
tertii
Venit din dobanda
Cheltuialéd cu
dobanda
Amortizare si
depreciere
Profit pe
segmente
inainte de

c) Venituri, rezultate si alte informatii pe segmente

Ajustiri

Alte si
Productie inmaggzinare Electricitate activititi eliminiri Total
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
1.998.444 251.959 299.000 124.589 (281.772) 2.392.220
(83.937) (42.784) (33.965) (121.086) 281.772 -
1.914.507 209.175 265.035 3.503 - 2.392.220
196 1.134 10 9.364 - 10.704
) - - - - &)
(229.993) (51.677) (3.660) (8.722) - (294.052)
833.893 111.407 72,960 15.623 - 1.033.773

Ajustari

Alte si
Productie inmagazlnare Electricitate activitati oliminéri Total
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
789.608 67.240 92.489 67.338 (121.993) 894.682
(37.315) 629 (19.260) (66.047) 121.993 -
752.293 67.869 73.229 1.291 - 894.682
81 456 5 5.199 - 5741
2 - - - - 2
(33.765) (25.818) (1.708) (4.761) - (66.052)
343.249 10.675 16.191 (5.450) - 364.565

impozitare
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Perioada de sase
luni Incheiati la
30 iunie 2016

Cifra de afaceri
Cifra de afaceri
ntre segmente
Cifra de afaceri cu
tertii
Venit din dobanda
Cheltuiala cu
dobénda
Amortizare gi
depreciere
Profit pe
segmente
inainte de
impozitare

Perioada de trei
luni inchelati la
30 iunie 2016

Cifra de afaceri
Cifra de afaceri
intre segmente
Cifra de afaceri cu
tertii
Venit din dobanda
Cheltuialé cu
dobéanda
Amortizare si
depreciere
Profit pe
segmente
inainte de
impozitare

Ajustiri

Aite si
Productie inmagazinare Electricitate activitati elimindri Total
‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON

155.691

1.574.438 194.890 114.630 (189.746) 1.849.903
(45.281) - (32.743) (111.722) 189.746 -
1.529.157 194.890 122,948 2.908 - 1.849.903
456 2.256 23 10.889 - 13.624
9 - - - - )]
(210.834) (46.936) (3.438) (11.727) - (272.935)
616.919 69.019 28.468 40.598 - 755.004

Ajustari

R Alte si
Productie Inmagazinare Electricitate activitéti olimindri Total
‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
413.499 35.210 71.154 58.441 (91.906) 486.398
(17.719) - (32.743) (41.444) 91.906 -
395.780 35.210 38.411 16.997 - 486.398
281 1.023 9 4,863 - 6.176
@ - - - - @
(122.088) (23.332) (1.746) (5.526) - (152.692)
121.697 (8.246) 11.660 19.967 - 144.979

In semestrul incheiat la 30 iunie 2017, cei mai mari trei clienti ai Societatii reprezinta, individual, fiecare peste
10% din cifra de afaceri cu vanzéri de 846.383 mii RON, 435.350 mii RON, respectiv 677.230 mii RON (semestrul
incheiat la 30 junie 2016 cei mai mari trei clienti ai Societatii reprezentau, individual, peste 10% din cifra de
afaceri, cu vanzari de 524.708 mii RON, 460.147 mii RON, respectiv 375.257 mii RON), totalizand, impreun3,
82% din totalul cifrei de afaceri (semestrul incheiat la 30 iunie 2016: 74%). Din veniturile realizate cu cei trei
clienti, 3,156% sunt prezentate in segmentul de ,inmagazinare” si 96,72% in segmentul ,Productie” (semestrul
incheiat la 30 iunie 2016: 3% in segmentul ,inmagazinare” si 96% n segmentul ,Productie”).
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27. NUMERAR §l ECHIVALENTE DE NUMERAR

Pentru situatia fiuxurilor de numerar, numerarul §i echivalentele de numerar includ numerarul in casa si
conturile bancare, depozite pe termen scurt cu o maturitate, de la data constituirii, mai mica de trei luni.

30 iunie 2017 31 decombrie 2016

'000 RON '000 RON

Conturi curente la bénci in RON *) 115,242 180.573
Conturi curente la bénci in valuté 43 41
Numerar in cas# 35 20
Depozite la termen in RON 1.675.935 99.880
Sume in curs de decontare 12 12
Total 1.791.267 280.526

*) Conturile curente includ depozitele overnight.
28. ALTE ACTIVE FINANCIARE

Alte active financiare reprezintd in principal titluri de stat gi depozite cu o maturitate, de la data
achizitiei/constituirii, mai mare de 3 luni.

30 iunie 2017 31 decembrie 2016

'000 RON '000 RON

Titiuri de stat in RON 832.263 974.262
Depozite bancare in RON 1.602.551 1.910.380
Dobénzi de incasat aferente depozitelor bancare 4,226 2.551
Dobénzi de incasat aferente titluri de stat 4,832 5.558
Total alte active financiare 2.443.872 2.892.7561

29. ANGAJAMENTE ACORDATE

30 iunie 2017 31 decembrie 2016

'000 RON '000 RON

Giruri gi garantii oferite 114.587 62.982
Total 114.587 62.982

In 2015, Societatea a incheiat un contract de facilitate cu CitiBank Europe plc. Dublin ~ Sucursala
Romania pentru acordarea de credite bancare sub formé de emitere si/sau confirmare de acreditive si
scrisori de garantie bancara pentru o suma maxima disponibild de 14.000 mii USD cu valabilitate pana la
23 martie 2016, valabilitate prelungitd pana la 31 decembrie 2017. La 30 iunie 2017 mai sunt disponibili
pentru utilizare 2.025 mii USD (la 31 decembrie 2016: 7.664 mii USD).

In 2016, Societatea a incheiat un contract de credit cu BRD-Groupe Societe Generale reprezentand o
facilitate pentru emitere scrisori de garantie si deschiderea de acreditive pentru o sum& maxima
disponibila de 20.000 mii USD, cu valabilitate de un an. La 30 iunie 2017 mai sunt disponibili pentru
utilizare 9.848 mii USD (la 31 decembrie 2016: 12.198 mii USD).

La 30 iunie 2017, obligatile contractuale ale Societdtii pentru achizitia de active imobilizate sunt de

1.650.768 mii RON (31 decembrie 2016: 298.424 mii RON), din care, contractul pentru dezvoltarea CET
lernut reprezintd 1.224.254 mii RON,
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ANGAJAMENTE PRIMITE
30 iunie 2017 31 decembrie 2016
'000 RON '000 RON
Giruri gi garantii primite 1.284.578 1.041.197
Total 1.284.678 1.041.197

Girurile i garantiile primite reprezinta scrisori de garantie si alte tipuri de garantii constituite de clientii
Socletatil.

CONTINGENTE
(a) Acfiuni in instanta

Societatea este supusd@ mai multor actiuni juridice ap&rute in cursul normal al activitatii. Conducerea
Societatii considera ca acestea nu vor avea nici un efect advers asupra rezultatelor si pozitiel financiare a
Societatii.

In data de 28 decembrie 2011, un numar de 27 de fosti si actuali angajati ai Societatii au primit o
ingtiinfare de la Directia de Investigare a Infractiunilor de Criminalitate Organizata si Terorism (DIICOT) in
legéturd cu o investigatie ce vizeazd contractele de vanzare incheiate cu unul din clientji Societatii, in
care se suspecteaza ca au fost acordate discounturi neautorizate citre acest client in perioada 2005 —
2010. Instiintarea DIICOT a mentionat c3 acordarea acestor discounturi a condus la o paguba de 92.000
mii USD pentru Societate. Aferent acestei sume, rezultd o obligatie suplimentara catre bugetul de stat
formata din impozit pe profit in suma de 15.000 mii USD si TVA in suma de 19.000 mii USD. Analizele
interne efectuate de compartimentele de specialitate au concluzionat ci relatia contractuald s-a
desfagurat cu respectarea cadrului legal, discounturile in cauza au fost acordate aplicandu-se ordinele
emise de Ministerul Economiei gi Finantelor si hotararile Adunarii Generale a Actionarilor precum §i cele
ale Consiliului de Administratie. Opindm c& aceasta investigatie nu va avea un efect negativ asupra
situatiilor financiare ale Societéti, care s& justifice inregistrarea unei ajustari. Societatea coopereaza cu
DIICOT prin punerea la dispozitie a tuturor informatiilor necesare. in data de 18 martie 2014 Romgaz a
primit o adres3 de la DIICOT, prin care organul de urmérire penala a dispus efectuarea in dosar a unei
expertize financiar contabile, cu indicarea obiectivelor expertizei.

Romgaz a fost notificats c&, in calitatea sa de parte vatimata, poate sa formuleze observatii cu privire la
obiectivele expertizei (completarea/modificarea acestora) si s& numeascd un expert-parte care s
participe la efectuarea expertizei.

in acest sens, Romgaz a procedat la identificarea unui expert, in specialitatea expertizd financiar-
contabild, care s& participe la efectuarea expertizei. Raportul de expertiza a fost finalizat, data de 2
noiembrie 2015 fiind data de depunere a obiectiunilor de catre parti.

in data de 16 martie 2016, DICOT — Structura Centrald a adus la cunostinta persoanelor implicate in
cauza dispunerea punerii in migcare a actiunii penale impotriva lor. La solicitarea organelor de urmarire
penald, Societatea a comunicat c& se constituie parte civild in situatia Tn care pe parcursul cercetirii
penale se va stabili un prejudiciu.

In luna noiembrie, DIICOT a comunicat conducerii SNGN ROMGAZ SA ci in dosar s-a stabilit un
prejudiciu in cuantum de 282.630 mii lei. Urmare a acestei solicitari, Romgaz a comunicat ca se
constituie parte civild In dosar pentru suma de 282.630 mii lei pentru recuperarea acestei sume de la
clientul respectiv si de la oricare alti inculpati ce vor fi gasiti vinovati pentru cauzarea prejudiciului.

in iunie 2017, DHICOT a anuntat printr-un comunicat de presa trimiterea in judecatd a mai multor
persoane implicate in caz.
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(b) Impozitarea

Sistemul de impozitare din Roméania este intr-o fazd de consolidare si armonizare cu legislatia
europeand. Totusi, incd existd interpretdri diferite ale legislatiei fiscale. in anumite situatii, autoritatile
fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedand la calcularea unor impozite §i taxe
suplimentare si a dobanzilor $i penalitétilor de intarziere aferente. In Romania, exercitiul fiscal ramane
deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani. Conducerea Societatii considerd c& obligatiile fiscale
incluse Tn aceste situatii financiare sunt adecvate.

(i) In cursul anuiui 2016, Societatea a facut obiectul unei inspectii fiscale referitoare la redeventa
petrolierd pentru perioada ianuarie 2011 — decembrie 2015. In 2017, inspeciia fiscala a fost
finalizata fara obligatii suplimentare.

(ii) Incepand cu anul 2007 Romgaz a calculat, declarat si platit accize pentru consumul tehnologic de
gaze naturale. Conform reglementarilor legale in vigoare, pentru aceste accize nu a intervenit
exigibilitatea, interpretare confimaté si de catre autoritétile fiscale in comunicérile avute cu
Societatea; prin urmare, nefiind sume datorate, a fost solicitatd rambursarea acestor sume. in
acest sens, Societatea a solicitat efectuarea unei inspectii fiscale cu scopul determinarii si
clarificérii obligatiilor fiscale in ceea ce priveste accizele aferente consumului tehnologic de gaz
natural. In prezent este in derulare inspectia fiscald pe accize aferents perioadei ianuarie 2010 —
martie 2013, inspectie care a fost initiatd in anul 2013, dar nefinalizatd. Finalizarea acestei
inspectii va avea ca rezultat si solufionarea solicitarii Societatii de a clarifica tratamentul fiscal al
accizei aferente consumului tehnologic de gaze naturale.

(c) Contingente legate de mediu

In Romania, reglementérile legate de mediu sunt in dezvoltare si Societatea nu a inregistrat nicio datorie
la 30 lunie 2017 pentru niciun cost anticipat inclusiv taxe legale si de consultants, studii de impact,
designul si implementarea planurilor de refacere a mediului, exceptand suma de 216.688 mii RON (31
decembrie 2016: 210.571 mii RON) reprezentand provizionul de dezafectare, si provizionul pentru
redarea terenurilor in circuitul agricol, de 7.377 mii RON (31 decembrie 2016: 8.963 mii RON).

Certificate de emisii de gaze cu efect de seri (certificate CO2)

in Hotérarea Guvernului nr. 1096/2013 pentru aprobarea mecanismului de alocare tranzitorie cu titlu
gratuit a certificatelor de emisii de gaze cu efect de serd producatorilor de energie electrica, pentru
perioada 2013-2020, Anexa nr. 3 ,Planul National de Investitii” la pozitia 22. S.N.G.N. ROMGAZ S.A. este
inclusa cu investitia ,Ciclu combinat cu turbine pe gaz” cu termen de finalizare a investitiei la sfarsitul
anului 2016 (conform HG 151/2015 privind modificarea si completarea HG 1096/2013, inclusiv Planul
National de investitii).

Conform Anexei 1 din aceeasi hotérare, operatorului S.N.G.N. ROMGAZ S.A. i-au fost alocate pentru
instalatia S.N.G.N. ROMGAZ S.A. — CTE lemut, un numér de 412.322 certificate de emisii de gaze cu
efect de serd (EUA), aferente anului 2017.

La data de 30 iunie 2017, Romgaz detine in contul din Registrul Unic al Emisiilor de Gaze cu Efect de
Sera un numar de 6.581 certificate de CO2, dupa indeplinirea obligatiilor pentru anii anteriori si predarea
certificatelor catre Registru.

Conform Regulamentului (UE) nr. 1123/2013 al Comisiei din 8 noiembrie 2013 privind determinarea
dreptului la credite internationale, in temeiul Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European si a
Consiliului, Protocolul la Conventia-cadru a Organizatiei Natiunilor Unite asupra schimbdrilor climatice
(Protocolul de la Kyoto) instituie doud mecanisme pentru crearea creditelor internationale pe care partile
le pot utiliza in scopul reducerii emisiilor. Implementarea in comun (Joint Implementation — JI) prevede
crearea unor unitati de reducere a emisiilor (emission reduction units — ERU), in timp ce mecanismul de
dezvoltare nepoluants (Clean Development Mechanism — CDM) prevede crearea de reduceri certificate
ale emisiilor (certified emission reductions — CER). Industriile care se incadreaza in dispozitiile sistemului
european de comercializare a emisiilor in atmosfera (EU ETS), pot utiliza aceste credite pentru a
compensa obligatiile lor cu privire la emisii de gaze cu efect de sera. In acest sens, S.N.G.N. Romgaz
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S.A., a achizitionat ca disponibilitate de linking (disponibilitate de corelare certificate EUA-ERU) un numar
de 51.598 certificate de tip ERU disponibile pentru a fi utilizate pentru conformare in perioada 2013-2020.

Conform HG nr.1096 din 17 decembrie 2013, pentru perioada 2013-2020, operatorului S.N.G.N. Romgaz
S.A., i-au fost alocate certificate de CO2, astfel:

} 7 Alocare anual3 (tCO/an) |
Operator Instalatle  —— 52014 2015 2016, 2017 2018] 2019 2020)
_ 162 9 20:

SNGN ~ SNGN : i , T |
Romgaz - {Romgaz - S.A. | i , !
SA___ LCTElemut | 962085 624645 087204 540763 412022 274882  137.441 ]

(d) CET lernut

in viziunea Guvernului Romaniei, sectorul energetic trebuie s& joace un rol esential in dezvoltarea
economica si sociald a Romaniei. Promovarea investitiilor, sustinerea proiectelor strategice, de interes
national, pentru asigurarea securitatii energetice a térii, sunt unele din obiectivele Guvernului in domeniul
securitétii energetice.

Avand in vedere ca existd un portofoliu in crestere continua, cu productie necontrolabild de energie
electrica, in special prin centralele eoliene, se impune punerea in functiune de capacitati de echilibrare
care vor fi active pe piata de echilibrare, piata de servicii tehnologice de sistem, pietele spot iar CET
lernut poate fi un furnizor de servicii tehnologice de sistem, intr-o zona cu deficit de generare de energie
electrica.

In cadrul Sistemului Electroenergetic National (SEN), CET lernut indeplineste urmatoarele functii;

. acoperirea consumului de energie electrica din SEN, prin participarea grupurilor la piata angro de
energie electrica si la piata de echilibrare.

° asigurarea serviciilor tehnologice de sistem, necesare functionarii SEN.
. eliminarea congestiilor de retea care pot aparea in zona de nord-vest a Transilvaniei.

In conformitate cu legislatia privind protectia mediului in vigoare, grupurile energetice de la CTE lernut au
drept de functionare pand la data de 30 iunie 2020. Prin implementarea unor masuri de reducere a
emisiilor de NOx pana la valori de sub 100 mg/mc, functionarea centralei ar fi posibild si dupé aceasta
datd, dar lucrarile de investitii necesare pentru incadrarea in aceste emisii ar fi de volum si valoare
ridicata. Aceste lucrari de investitii nu vor conduce nici la imbunététirea randamentului si nici la cresterea
fiabilitatii acestor grupuri.

Una dintre directiile strategice principale ale S.N.G.N. Romgaz S.A., prevazuta in "Strategia de dezvoltare
pentru perioada 2015-2025" este consolidarea pozitiei pe pietele de furnizare a energiei. in domeniul
producerii de energie electricd Romgaz si-a propus eficientizarea activitatii prin realizarea unor investitii
pentru cresterea randamentului Centralei termoelectrice (CTE) lernut la minim 55%, incadrarea in
cerintele de mediu (emisii NOX. CO2) si méarirea sigurantei de exploatare. In acest sens, Consiliul de
Administratie a aprobat dezvoltarea CTE lernut prin constructia unei centrale noi, intr-o varianta
constructiva ciclu combinat cu turbine cu gaz, la o putere instalatd de maxim 430 MW si eficientd electrica
bruté la sarcin& nominals de minim 56%. in acest sens, in anul 2016 Societatea a incheiat un contract de
lucrari pentru dezvoltarea CET lernut in valoare de 268,8 milioane EUR.

In anul 2017, Ministerul Energiei a aprobat cererea de finantare a Societatii din Planul National de

Investitii pentru investitia "Ciclu combinat cu turbine pe gaz”. Contractul de finantare nu a fost semnat
pana la data avizarii situatiilor financiare la 30 iunie 2017.
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(e)

Controale desfagurate de Curtea de Conturi a Romaniei §i Comisia Europeand

In anul incheiat la 31 decembrie 2016 Societatea a fost supusé unor controale efectuate atat de Curtea
de Conturi a Roméniei, cat si de Comisia Europeand prin Consiliul Concurentei.

(i

(i)

Una dintre constatérile Curtii de Conturi este ca Societatea ar fi livrat in perioada 2013-2015 gaze
naturale pe piata reglementaté peste cantitatea pe care ar fi fost obligata s3 o livreze, potrivit
legislatiei incidente. Pretul de livrare pe piaa reglementat find mai mic decat cel de pe piata
libera. Curtea de Conturi emite Decizia nr. 26/01.06.2016 si dispune in sarcina Romgaz stabilirea
intinderii prejudiciului rezultat din diferenta de pret aferentd cantitatilor livrate in plus pe piata
reglementatd si recuperarea acestuia. Valoarea presupusului prejudiciu estimat de Curtea de
Conturi depaéseste suma de 160 milioane RON. impotriva Deciziei, Romgaz a formulat
contestatie, iar Curtea de Conturi a respins contestatia. Ulterior, Societatea a formulat actiune in
contencios pentru anularea Deciziei Curtii de Conturi nr. 26/01.06.2016, si, de asemenea, a
contractat servicii juridice pentru implementarea Deciziei Curiii de Conturi.

In ceea ce priveste controlul efectuat de Comisia Europeand prin Consiliul Concurentei, din
decizia Comisiei Europene rezultd c& Romgaz este posibil s3 fie suspectata ca ar fi ficut parte
dintr-o intelegere anticoncurentiald cu alte companii din Romania, active pe piata en-gros de
gaze naturale, intelegere prin care ar fi fost posibil s& se fi angajat sa nu exporte gaze naturale,
sau sa fi blocat ori intarziat luarea masurilor necesare pentru crearea cadrului legal si tehnic
operational pentru realizarea exporturilor de gaze naturale. In cursul lunii septembrie 2016, a avut
loc la Bruxelles, la sediul CE, o intalnire intre reprezentanti Romgaz si cei ai CE avand ca
subiect obiectul controlului, intalnire in care a fost prezentata opinia Societatii fata de aspectele
controlate. De la aceastd datd la Romgaz nu s-a mai primit nicio solicitare legata de obiectul
controlului,

Conducerea Societatii nu impartaseste si nu este de acord cu concluziile controiului efectuat de Curtea
de Conturi, iar finalitatea actiunii de control si verificare desfiguratd de Comisia Europeand este
necunoscuta si nu poate fi anticipaté la momentul de fafa. Prin urmare, situatiile financiare ale Societatii
la 30 iunie 2017 nu includ ajustari in legatura cu aceste aspecte.

ANGAJAMENTE COMUNE

La 30 iunie 2017, Societatea este parte a urméatoarelor angajamente comune:

a)

b)

In ianuarie 2002, Romgaz a incheiat un acord petrolier cu Amromco pentru executarea de
operatiuni de reabilitare in scopul obtinerii unei productii suplimentare in 11 perimetre, si anume:
Bibesti, Stramba, Finta, Fierbinti-Targ, Frasin-Brazi, Zatreni, Boldu, Rosioru, Gura-Sutji, Balta-Alba
si Vladeni. Pentru productia de bazd, Romgaz detine o cotd de 100%, iar pentru productia
suplimentard, Romgaz detine 50% si Amromco Energy SRL — 50%. Avand in vedere ca obiectul de
activitate este executarea unor operatiuni de reabilitare in scopul obtinerii unei productii
suplimentare, programul de lucréri obligatoriu este cel prevazut in studiile de z&cimant aprobate
de ANRM. In aceste conditii, programul de lucrari anual, care include atat lucrarile prevazute in
studii, cat si aite lucrari necesare si propuse de parteneri, se aproba anual de citre Comitetul de
Operare al asocierii, inainte de inceperea fiec#rui an calendaristic. Durata acordului de asociere
corespunde cu duratele Acordurilor Individuale de Concesiune pentru cele 11 perimetre, care
difera pentru fiecare.

in februarie 2003, Romgaz a incheiat un acord de operare in comun pentru executarea de
operatiuni petroliere de explorare, dezvolitare si exploatare a perimetrului Brodina cu Aurelian
Petroleum SRL si Raffles Energy SRL. In noiembrie 2007, partenerii au convenit impértirea
conventionala a perimetrului Brodina Tn dou& zone: zona cu constructii de gaze Bilca (Zona Bilca
Productie) si zona diferitd de cea cu constructii de gaze Bilca (Zona Brodina Explorare).

Tn prezent, cota de participare a Romgaz la zona Bilca Productie este de 37,5%, iar a operatorului,
Raffles Energy SRL. este de 62,5%. Sondele au avize emise de ANRM. Avand in vedere ci
z&camintele sunt intr-un stadiu avansat de depletare, in acest an numai dous sonde au mai obtinut
productie de gaze naturale. Veniturile obtinute din aceasta structurd sunt completate cu venituri din
procesarea gazelor naturale provenite din perimetrul Suceava.
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c)

d)

In luna iunie 2017 ANRM a aprobat transferarea cotei de 50% detinuta de catre Aurelian citre
Raffles Energy SRL, Raffles devenind Operatorul asocierii. Cota de participare a Romgaz la Zona
Brodina Explorare este de 50%, iar cea a Raffles Energy SRL, operatorul asocierii, este de 50%. in
scopul evaludrii descoperirii Voitinel, in semestrul | al anului 2016 s-a forat sonda Voitinel 2, iar ca
urmare a rezultatului nefavorabil al lucrérilor de foraj, sonda a fost abandonata. Un nou program de
lucréri in aceasta structura va fi decis de conducerea asocierii numai dupa ce se vor executa teste
de productie la sonda 1 Voitinel.

Romgaz a incheiat un acord de operare in comun pentru executarea de operatiuni petroliere de
explorare, dezvoltare si exploatare a zonei Baciu Nord cu Raffles Energy SRL, operatorul
acordului. Romgaz detine o cotd de 40%, iar Raffles Energy SRL — 60%. Veniturile obtinute din
acest perimetru provin din gazele naturale extrase de sonda 1 Lilieci care sunt transformate in
energie electrica prin intermediul unui generator. Acordul de Concesiune pentru acest perimetru se
afld in etapa de dezvoltare — exploatare.

In septembrie 2003, Romgaz a incheiat un acord de asociere cu Schlumberger al cérui obiect este
reabilitarea cd&mpului Lasiiu Mare, in scopul obtinerii unei productii suplimentare prin folosirea unor
tehnici si tehnologii avansate de exploatare a rezervelor, precum si know-how-ul detinut de catre
Schlumberger. Programul de lucréri obligatoriu este cel prevazut in studiile de z&camant aprobate
de ANRM. In aceste conditii, programul de lucréri anual, care include si lucrérile prevazute in studii,
se aprobé anual, inainte de inceperea fiecdrui an calendaristic, de cétre Comitetul de Operare al
asocierii. Cota de participare a Romgaz este de 50%, iar a Schlumberger de 50%. Romgaz este
operatorul operatiunilor petroliere desfasurate in cadrul asocierii.

in iunie 2008, Romgaz a semnat acordul de operare in comun pentru desfésurarea de operatiuni
petroliere de explorare, evaluare, dezvoltare, exploatare a petroluiui sau gazelor naturale in trei
perimetre din Slovacia, si anume Svidnik, Snina si Medzilaborce. Titularii licentei de explorare sunt
Aurelian Oil & Gas Slovacia, actualmente Alpine Oil & Gas (50% - operatorul asocierii), JKX (25%)
si Romgaz, prin Sucursala Bratislava (25%). In anul 2016 operatorul a obtinut o parte din avizele si
permisele necesare forajului a trei sonde.

in iulie 2012 Romgaz a semnat amendamentele la acordul de operare in comun cu Lukoil
Overseas Atash BV si Panatlantic (initial denumit Vanco international Ltd), cele trei societati fiind
titulari de acorduri petroliere. Obiectul acordului este desfisurarea de Operatiuni Petroliere de
explorare, dezvoltare si exploatare offshore, in perimetrul EX-30 Trident din platforma continental
a Marii Negre. Cotele de participare sunt: Lukoil 72%, Panatlantic 18% si Romgaz 10%. In
perimetrul Trident, in cursul anului 2015 s-a executat forajul a doud sonde, din care o sond3 a fost
abandonats, iar cea de-a doua sonda, avand rezultat pozitiv, a fost declaraté descoperire. in luna
octombrie 2016, ANRM a aprobat prelungirea fazei a ll-a de explorare cu inca un an si jumétate
pentru executarea de lucréri suplimentare.

EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

Nu au fost identificate evenimente uiterioare datei bilantului.

APROBAREA SITUATIILOR FINANCIARE

ae Gaz,

Situatiile financiare a g'st avizate"dac onsiliul de Administratie pentru a fi emise la 10 august 2017.
IS 2 -

.

L)
-

Virgil Metea
Director Gener,

Andrei Bobar
Director Economic
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